
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / JERSIKAS / ROÞUPES / RUDZÂTU / SUTRU / TURKU / PAGASTIEM Nr. 4 (177) 2019. GADA 18. APRĪLIS

Domes izpilddirektora
sleja 

6. aprīlī Līvānu novada Kultūras cen-
tra senioru deju kolektīvs “Dubnava” ar
koncertu “Danco, mana trejdeksnīte” atzī-
mēja savu 15 gadu jubileju.  

Dažu pāru deju kopa ar Līvānu pensionā-
ru biedrības atbalstu izveidojās jau
2002.gadā, bet kolektīva statusu kopa ieguva
2004.gadā, kas arī tiek uzskatīts par kolektī-
va dibināšanas gadu. Kolektīva pirmā vadī-
tāja bija  Gaida Venta, pirmā koncertmeista-

re Pārsla Pabērza. Tagad  kolektīvu vada
Skaidrīte Šķimele, bet koncertmeistare ir
Elizabete Tenisa. Šobrīd “Dubnava” apvieno
22 dejotājus, kuru vidū ir ne vien līvānieši,
bet arī dejotāji no kaimiņu novadiem.
Septiņi dejotāji – Irēna Pastare, Ēriks
Mazjānis, Aleksandrs Smirnovs, Marija
Smirnova, Andris Šķimelis, Renāte
Šmukste un Anna Ziemele – kolektīvā dejo
kopš tā pirmsākumiem.

Apsveikuma vārdus kolektīvam teica
Līvānu novada domes priekšsēdētāja viet-
niece Ginta Kraukle. Ar priekšnesumiem
“Dubnavu” svētkos sveica draugu kolektīvi
– Ilūkstes deju kolektīvs “Ozolzīles”,
Līvānu novada deju kolektīvs “Jersikietis”,
folkloras kopa “Turki” un Aizkraukles
novada deju kolektīvs “Aizkrauklis”. 

Vēlam “Dubnavai” raitu deju soli un
daudz skaistu koncertu!

Lai akcentētu amatniecības
nozīmi dizaina darbu radīšanā,
Latgales Mākslas un amatniecī-
bas centrā norisinājās Dizaina
un amatniecības hakatons, kas ir
pirmā šāda veida aktivitāte
Latvijā. 48 stundu laikā koman-
das radīja jaunu produktu idejas
un mākslas objektu piedāvājumu
Līvānu pilsētai, kuru 8.aprīļa
rītā prezentēja pilsētas vadībai. 

Hakatona komandās bija
Latvijas Kultūras akadēmijas,
Latvijas Mākslas akadēmijas  un
Ekonomikas un kultūras augst -
skolas kultūras menedžeri, māk-
slinieki un dizaineri, kas iepazi-
nās ar dizaina un amatniecības
prasmju apvienojumā radītiem

produktiem, lai iniciētu jaunus,
un veicinātu sabiedrības interesi
par šo mākslas nozari. 

Darba uzdevums bija izveidot
vienu jaunu stikla suvenīru un
jaunu vides mākslas objekta pie-
dāvājumu Līvānu pilsētai. Lai
palīdzētu studentiem attīstīt ide-
jas un izprast darba uzdevumu
dizaina radīšanā, hakatona
ietvaros notika vairākas lekcijas
un mentoru sesijas. Pirmā
nodarbība bija dizaineres
Ksenijas Miļčas padomi “Dizaina
pieeja radīš̄ana ̄ - Design 101”,
pēc kuras studenti saņēma uzde-
vumu doties izpētīt Līvānu vidi
un runāt ar vietējiem iedzīvotā-
jiem. Pēc šīs informācijas iegūša-

nas studentiem, lai varētu attīs-
tīt idejas, notika lekcija “Do -
mā ̄šana objektā̄. Pro dukta
radīš̄ana”, kurā ar idejas attīstī-
bas iespējām iepazīstināja Anna
Varnase, Glass Point studijas
dizainere un īpašniece. Intensīvs
darbs sākās pašā vēlā vakarā,
kad studenti savas pirmās idejas
un atklājumus prezentēja men-
toriem (Ilzei Griezān̄ei, Latgales
Māk̄slas un amatniecīb̄as centra
vadītājai,  Ievai Zemītei, Latvijas
Kultūras akadēmijas docentei,
Annai Varnasei un Janai
Skubeņovai–Hubinovai, mārke-
tinga pasniedzējai no Slovākijas). 

Nākamās dienas rīts sākās ar
studentu prezentācijām, kuras

uzklausīja arī Džineta Dimante,
LU asociēt̄a ̄ prof., kura pēc tam
iepazīstināja ar aktualitātēm
aprites ekonomikā un ilgtspējī-
gas attīstības pīlāriem. Iedves -
mas stāstā par Lūz̄navas muižas
attīstību dalījās Iveta Balcune,
Lū̄znavas muižas pārvaldniece,
un Mūsdienu mākslas galerijas
izveidotājs Raimonds Vindulis.
Dienas noslēdzošajā daļā par
digitālo mārketingu un stāsta
veidošanu, kā arī auditorijas
uzrunāšanu lekciju pasniedza
Jana Skubeņova–Hubinova no
University of Ss. Cyril and
Methodius Trnavā Slovākijā.

(Turpinājums 3. lpp.)

Dizaina un amatniecības hakatons Līvānos.
Novērtē amatniecības nozīmi dizainā!  

Uldis Skreivers,
Līvānu novada domes 
izpilddirektors

Labdien Līvānu novada
iedzīvotāji! 

Šis gads mūsu novadam
solās būt ļoti interesants. 

Pagājušo nedēļu jaunais
Vides aizsardzības un reģionā-
las attīstības ministrs Juris
Pūce prezentēja jauno novadu
karti, kurā kā reģionālais
centrs ir iezīmēts arī Līvānu
novads. Esmu gandarīts, ka
mūsu pašvaldības smagais un
mērķtiecīgais darbs ir pama-
nīts un atzinīgi novērtēts arī
no jaunās valdības un tās
ministra puses. Šo gadu laikā
Līvānu novads ir sevi aplieci-
nājis kā dinamisks, uz rūpnie-
cisko ražošanu orientēts reģio-
nālās attīstības centrs. Kaut
gan jaunajā novadu kartē, ja
var tā teikt, esam vismazākais
novads gan teritorijas, gan
iedzīvotāju skaita ziņā, tomēr
ar savu līdzšinējo darbu un
uzdrīkstēšanos esam pierādī-
juši savas tiesības atrasties uz
šīs kartes.

Bez šaubām šis ir tikai pir-
mais kartes variants, kuram
sekos vēl daudz diskusiju un
strīdu, tomēr man ir pārliecī-
ba, ka arī Latvijas novadu kar-
tes pēdējā variantā varēs izla-
sīt Līvānu novada vārdu, jo
mēs to esam pelnījuši. 

Pašvaldībai ir jādzīvo, jāpil-
da savas funkcijas un pienāku-
mi pret iedzīvotājiem. Šogad
pašvaldības dzīvē ir noticis
nebijis gadījums, kas droši
vien neatkārtosies vēl ļoti ilgi
– pašvaldība savu budžetu ir
sagatavojusi un apstiprinājusi
vēl pirms Saeima apstiprināju-
si valsts budžetu. 

Līvānu novada pašvaldība
jau daudzus gadus savu budže-
tu veido ilgtspējīgu un saskaņā
ar Līvānu novada attīstības
programmu, nospraužot kat-
ram gadam prioritārās jomas
un izpildāmos darbus. Arī
šogad pašvaldība savus līdzek-
ļus izlietos maksimāli efektīvi
un lietderīgi. Galveno akcentu
turpināsim likt uz infrastruk-
tūras sakārtošanu un uzņē-
mējdarbības veicināšanu. 

No savas puses vēlētos pie-
minēt divus šogad iecerētos
projektus. 

Jau vairākus gadus vairā-
kās kārtās Līvānu pilsētā
notiek apjomīgi ūdenssaimnie-
cības attīstības darbi, kuros
praktiski tika aptverta visa
pilsētas teritorija. Pēdējie
darbi vēl notiks šogad. SIA
“Līvānu un dzīvokļu komunālā
saimniecība” ir piesaistījusi
ievērojamus Eiropas Savie -
nības Kohēzijas fonda līdzek-
ļus, lai izbūvētu ūdensvadu un
kanalizācijas tīklus. Aizva -
dītajā gadā daļa no pilsētas –
Ubaglīča mikrorajons – darbu
rezultātā tika pārrakts krus-
tām un šķērsām. 

(Turpinājums 3. lpp.)

Senioru deju kolektīvs “Dubnava”
atzīmējis 15 gadu jubileju 



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

28. februārī notika kārtējā Līvānu n vada
domes sēde.

1. martā Līvānu novada domes priekš -
sēdētāja vietniece Ginta Kraukle un Līvānu
novada domes izpilddirektora vietniece Aija
Usāne tikās ar Līvānu novada Sociālā
dienesta darbiniekiem, lai pārrunātu darba
jautājumus.

5. martā Līvānu novada domes priekš -
sēdētājs Andris Vaivods un Līvānu novada
domes priekšsēdētāja vietniece Ginta
Kraukle Rīgā piedalījās Latvijas Pašvaldību
savienības (LPS) Domes sēdē. Sēdē tika
lemts arī par LPS 30. Kongresa norises
vietu. Uzklausot Rīgas, Valkas, Salacgrīvas
un Līvānu piedāvājumus, tika nolemts, ka
17. maijā LPS 30.Kongress norisināsies
Rīgā, kur līdz šim šis pasākums nekad nav
noticis. Līvānu novada piedāvājumu
prezentēja priekšsēdētāja vietniece Ginta
Kraukle. 

5. martā Līvānu novada domes priekš -
sēdētājs Andris Vaivods un Līvānu novada
domes priekšsēdētāja vietniece Ginta
Kraukle piedalījās Reģionālo attīstības
centru apvienības (RACA) biedru pārstāvju
diskusijā ar jauno satiksmes ministru Tāli
Linkaiti. Tās laikā tika apspriesti jautājumi
par ceļu nozares finansējumu Latvijā,
vietējo un lauku ceļu sakārtošanu, ES fondu
projektiem ielu rekonstrukcijai reģionālās
attīstības centros, dzelzceļa pārvadājumu
intensificēšanu, kā arī sabiedriskā
transporta sistēmu Latvijā.

5. martā Līvānu novada domes izpild -
direktora vietniece Aija Usāne Rudzātu
speciālajā internātpamatskolā atklāja
Latvijas speciālās olimpiādes (LSO) novusa
sacensības. Sacensībās piedalījās 12
komandas.

6.martā Līvānu novada domes priekš -
sēdētājs Andris Vaivods atklāja Līvānu
novada atklāto vieglatlētikas čempionātu
slēgtās telpās U-12 un U-14 grupām.

6. martā Līvānu 1. vidusskolā notika
atklātā stunda: „ES – mīti un realitāte“,
kuru rīkoja Eiropas Parlamenta birojs
Latvijā. Pasākumā piedalījās Līvānu
novada domes priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle un Plānošanas un attīstības
daļas vadītāja Baiba Vucenlazdāne,
iepazīstinot skolēnus ar Līvānu novada
ieguvumiem no dalības Eiropas Savienībā.

7. martā notika Līvānu novada kultūras,
bibliotēku, uzņēmējdarbības, jaunatnes un
sociālo iestāžu vadītāju sanāksme un
Līvānu novada izglītības iestāžu vadītāju
sanāksme.

7. martā Līvānu novada domes priekš -
sēdētāja vietniece Ginta Kraukle un Līvānu
uzņēmējdarbības atbalsta centra vadītāja
Inese Stahovska Rēzeknē piedalījās Latvijas
Tirdzniecības un rūpniecības kameras
(LTRK) rīkotajā diskusijā par admi -
nistratīvi teritoriālo reformu un tās nozīmi
Latgales reģionā, kurā bija aicināti
piedalīties uzņēmēji un pašvaldību
pārstāvji.

8. martā Līvānu novada domes priekš -
sēdētāja vietniece Ginta Kraukle, Līvānu
novada domes izpilddirektors Uldis Skreivers,
domes atbildīgie darbinieki tikās ar AS
“Fitek” pārstāvjiem, lai uzklausītu uzņē -
muma piedāvājumu par rēķinu digitalizācijas
risinājumiem.

9. martā Līvānu novada domes priekš -
sēdētājs Andris Vaivods uzrunāja pasākuma
dalībniekus koncertā “Pavasara melodija”,
kuru rīkoja slāvu kultūras ansamblis
“Uzori”.

9. martā Līvānu novada domes priekš -
sēdētāja vietniece Ginta Kraukle atklāja
Līvānu novada čempionātu svaru stieņa
spiešanā guļus bez ekipējuma, kas bija arī
Latvijas kausa IV posms.

11. martā domes vadība tikās ar Vides
aizsardzības un reģionālās attīstības
ministrijas (VARAM) Publisko pakalpojumu
departamenta Vienas pieturas aģentūras
nodaļas vadītāju Maiju Anspoku, lai
pārrunātu jautājumus par vienotā klientu
apkalpošanas centra izveidi Līvānos. 

12. martā Līvānu novada domes izpild -
direktora vietniece Aija Usāne piedalījās
Rudzātu pagasta valdes sēdē.

13. martā Līvānu novada domes izpild -
direktora vietniece Aija Usāne piedalījās
Rožupes pagasta valdes sēdē.

14. martā Turku Saieta namā notika
papla šinātā Līvānu novada Kultūras
komisijas sēde. 

14. martā Līvānu novada domes izpild -
direktora vietniece Aija Usāne piedalījās
Jersikas un Sutru pagastu valdes sēdēs.

14. martā domes vadība tikās ar SIA
“Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”
vadību, lai pārrunātu jautājumus par
projekta “Līvānu ūdenssaimniecības attīs -
tības III kārta” papildus būvniecības
darbiem.

15. martā Līvānu novada domes izpild -
direktora vietniece Aija Usāne vadīja
Dzīvokļu jautājumu komisijas sēdi. 

18. martā Līvānu novada domes izpild -
direktora vietniece Aija Usāne piedalījās
Turku pagasta valdes sēdē.

19.martā Līvānos notika tikšanās, kurā
tika pārrunāti Dubnas upes gultnes pilsētas
robežās padziļināšanas jautājumi, ko
organizē Zemkopības ministrija. Sanāksmē
piedalījās Līvānu novada domes vadība,
domes atbildīgie speciālisti, Zemkopības
ministrijas pārstāvji, upes gultnes
padziļināšanas projekta izstrādātāji un SIA
„Mežrozīte HES” pārstāvji.

19. martā notika Līvānu novada domes
apvienoto komiteju sēde.

20. martā Līvānu novada domes priekš -
sēdētāja vietniece Ginta Kraukle, Līvānu
novada domes izpilddirektora vietniece Aija
Usāne, Līvānu novada Sociālā dienesta, SIA
“Līvānu slimnīca”, Latvijas Sarkanā Krusta
Līvānu nodaļas un Rudzātu speciālās
internātskolas pārstāvji tikās ar Norvēģijas
Haldenas Sarkanā Krusta vadītāju Svein-
Arne Hansen, lai pārrunātu sadarbības
jautājumus un šīgada nometnes rīkošanu.

20. martā Līvānu novada domes
priekšsēdētājs Andris Vaivods Rīgā tikās ar
VAS “Latvijas Valsts ceļi” valdes priekš -
sēdētāju Jāni Langi, lai pārrunātu aktuālos
sadarbības jautājumus. Dienas turpinājumā
Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods kopā ar citiem RACA biedru
pārstāvjiem viesojās Izglītības un zinātnes
ministrijā (IZM), tiekoties ar ministri Ilgu
Šuplinsku. Sanāksmē tika apspriesta skolu
tīkla un mācību satura reforma, skolu un
bērnudārzu jaunie higiēnas normatīvi,
interešu izglītības problēmas, skolu un
pirmsskolas pedagogu profesionālā
pilnveide un citi aktuāli jautājumi.

21. martā notika Līvānu novada domes
ārkārtas sēde, kurā tika apstiprināts
Līvānu novada pašvaldības budžets 2019.
gadam un Līvānu novada autoceļu /ielu/
fonda izlietojuma plāns 2019. gadam. 

21. martā notika Interreg V-A Latvijas –
Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas
2014. – 2020. gadam projekta LLI-59
“Praktisko apmācību un pasākumu cikls
sadarbības veicināšanai starp iestādēm un
darbinieku kapacitātes celšanai (Open
Leadership)” ietvaros rīkoto Lean apmācību
gala eksāmens Līvānu novada pašvaldības
Lean treneriem. 28. martā Līvānu novada
Kultūras centrā notiks šī projekta
noslēguma konference “Inovatīvas pār -
valdības tendences un metodes, efektīva
pārmaiņu vadība un labās prakses piemēri”,
kurā piedalīsies projektā iesaistīto Latgales
un Lietuvas pašvaldību pārstāvji. 

21. martā notika Līvānu novada domes
komiteju sēdes.

22. martā domes vadība tikās ar SIA
“Līvānu slimnīca” valdes priekšsēdētāju
Vadimu Krimanu, lai pārrunātu aktuālos
jautājumus.

23. martā Līvānu novada domes priekš -
sēdētājs Andris Vaivods tikās ar Valsts
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
(VUGD) Latgales reģiona brigādes Preiļu
daļas komandieri Kasparu Vaivodu, lai
pārrunātu sadarbības jautājumus.

25. martā Līvānu novada domes priekš -
sēdētājs Andris Vaivods un Līvānu novada
domes priekšsēdētāja vietniece Ginta
Kraukle piedalījās Komunistiskā genocīda
upuru piemiņas dienai veltītajā sarīkojumā,
kurš notika pie Piemiņas akmens Līvānu
dzelzceļa stacijā.

27. martā domes vadība un atbildīgie
darbinieki uzklausīja SIA “Līvānu dzīvokļu un
komunālā saimniecība”, SIA “Līvānu siltums”
un SIA “Līvānu slimnīca” informāciju par
uzņēmumu 2018. gada pārskatiem.

IESNIEGTS PROJEKTS „APRĪKOJUMA 
IEGĀDE ZIVJU RESURSU AIZSARDZĪBAS

PASĀKUMU NODROŠINĀŠANAI
LĪVĀNU NOVADA ŪDENSTILPĒS”

2019. gada 28. marta Līvānu novada domes sēdē domes deputāti
atbalstīja Līvānu novada domes Plānošanas un attīstības daļas
sagatavoto projektu „Aprīkojuma iegāde zivju resursu aizsardzības
pasākumu nodrošināšanai Līvānu novada ūdenstilpēs”, kura mērķis ir
zivsaimniecības attīstība valsts un pašvaldību īpašumā esošajās
ūdenstilpēs. Projekts tiek 100% finansēts no Valsts atbalsta programmas
Zivsaimniecības attīstībai Zivju fonda finanšu līdzekļiem.  Šobrīd projekts
jau ir iesniegts izvērtēšanai. 

Ja projekts tiks apstiprināts, tad tā ietvaros paredzēts iegādāties
dronu un eholoti zivju resursu zvejas kontrolei.

Projekta apstiprināšanas gadījumā Līvānu novada domes 2019. gada
budžetā tiks paredzēti līdzekļi 8432,40 EUR apmērā projekta
priekšfinansējuma nodrošināšanai, no kuriem 100% tiks finansēti no
Valsts atbalsta programmas Zivsaimniecības attīstībai Zivju fonda
finanšu līdzekļiem.

Domes priekšsēdētāja 
un izpilddirektora informācija

PIESAKIET KANDIDĀTUS 
APBALVOJUMAM 

“LĪVĀNU GODA PILSONIS” 
Līdz 10. jūnijam aicinām pieteikt pretendentus augstākā Līvānu

novada apbalvojuma – Līvānu Goda pilsonis – piešķiršanai 2019. gadā. 
Par Līvānu Goda pilsoni var kļūt ikviens vietējā sabiedrībā zināms

cilvēks, kas devis nozīmīgu ieguldījumu Līvānu novada attīstībā vai
veidojis pozitīvu Līvānu novada tēlu Latvijā un/vai ārvalstīs.

Lai pieteiktu kandidātu, iedzīvotājiem līdz 2019. gada 10. jūnijam
plkst. 17.00 ir jāiesniedz iesniegums Līvānu novada domes kancelejā
(210.kabinetā). Iesniegumā brīvā formā jāapraksta pretendenta
sasniegumi un nopelni, kā arī jāsniedz pretendenta un pieteicēja
kontaktinformācija. Iesniegums jāparaksta vismaz 10 novada
iedzīvotājiem (ar paraksta atšifrējumu), kuri ir pilngadīgi un deklarēti
Līvānu novadā. Pretendentus var pieteikt arī valsts un pašvaldības
iestādes, nevalstiskās organizācijas.

Apbalvojums tiks pasniegts šī gada 20.jūlijā, kas ir galvenā Līvānu
pilsētas svētku diena. Līvānu Goda pilsonim pasniedz piemiņas velti –
sudraba nozīmīti ar Līvānu novada simboliku, kā arī piešķir naudas
balvu 500 euro apmērā (pirms nodokļu nomaksas).

Papildus informāciju varat saņemt, zvanot pa tālruni 65307270
(Līvānu novada domes Sabiedrisko attiecību un ārējo sakaru daļa),
e-pasts: indra.upeniece@livani.lv.

IZSLUDINĀTS LĪVĀNU NOVADA 
PAŠVALDĪBAS MAZO GRANTU 

PROJEKTU KONKURSS
Ja jums ir laba ideja, ko esat gatavs īstenot kopā ar domubiedriem,

līdz 7. maija plkst. 17.00 iesniedziet pieteikumu Mazo grantu projektu
konkursam un saņemiet Līvānu novada domes līdzfinansējumu līdz 1000
euro apmērā.

Iesniegt projektus var gan biedrības, gan nereģistrētas iedzīvotāju
iniciatīvas grupas.

Projekti iesniedzami šādu sabiedrisko aktivitāšu rīkošanai un
sabiedriskā labuma sniegšanai Līvānu novada iedzīvotājiem:

l vides aizsardzības pasākumu organizēšana;
l sabiedriski pieejamas teritorijas sakopšana un aktīvās atpūtas vietu

veidošana;
l Līvānu pilsētas un novada atpazīstamības veicināšana caur

radošiem projektiem, mākslas telpas, inovāciju un radošo industriju
projektiem;

l idejiski jaunu, radošu un kvalitatīvu kultūras pasākumu rīkošana;
l veselīga dzīvesveida un drošas vides veicināšana;
l lietderīga brīvā laika pavadīšana bērniem un jauniešiem;
l sporta aktivitātes un pasākumi;
l mūžizglītības nodrošināšana un novada vēstures popularizēšana;
l sociāli mazaizsargāto iedzīvotāju integrācijas veicināšana;
l jauniešu sociāli ekonomiskā izaugsme, konkurētspēja un iekļaušana

sabiedrībā.
Papildu informācija, vēršoties pie Līvānu novada Plānošanas un

attīstības daļas vadītājas Baibas Vucenlazdānes pa tālr.: 29226382 vai
e-pastu: baiba.vucenlazdane@livani.lv

Nolikums un pieteikuma veidlapas “Projektu konkursam Līvānu
novada pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai” meklējiet pašvaldības
mājaslapas www.livani.lv sadaļā Pašvaldība – Līvānu novada dome –
Līvānu novada pašvaldības noteikumi.

INFORMĀCIJA SAKŅU DĀRZU, 
KAS ATRODAS LĪVĀNU PILSĒTĀ, 

NOMNIEKIEM
Sakņu dārzu, kas atrodas Līvānu pilsētā, nomas līgumus 2019. gadam

varēs pagarināt no 2019. gada 1. maija.  
Līdzi jāņem apliecinājums par 2018. gada nomas maksas samaksu un

personas apliecinošs dokuments.
Tos varēs pagarināt pie Līvānu novada domes priekšsēdētāja

padomnieces juridiskajos jautājumos Renātes Šmukstes (212.kabinets,
Līvānu novada dome, Rīgas iela 77, Līvāni).



3

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Dizaina un amatniecības
hakatons Līvānos. Novērtē
amatniecības nozīmi dizainā!  

(Turpinājums no 1. lpp.)

Arī otrā diena noslēdzās ar mentoringa sesiju, kurā studenti
diskutēja ar mentoriem par ideju attīstību. Noslēdzošā aktivitā-
te bija prezentācijas Līvānu novada domē, domes izpilddirekto-
ram Uldim Skreiveram, priekšsēdētāja vietniecei Gintai
Krauklei, izpilddirektora vietniecei Aijai Usānei, Sabiedrisko
attiecību un ārējo sakaru daļas vadītājai Indrai Upeniecei. 

Studentu radītās idejas hakatona ietvaros:

Suvenīru kolekcija “Pavediens”
Grupa – Linda Eisaka, Ekonomikas un kultūras augstskolas

Interjera dizaina studente, Ieva Elizabete Ērgle, Elīza Aizpore,
Kristīne Šmiukše, Latvijas Kultūras akadēmijas Kultūras menedž-
menta un socioloģijas studenti.

Stikla aksesuāru kolekcija “Pavediens” tika radīta ar mērķi, lai
veicinātu tradīcijas pārmantojamību kopienā. Pavediena kamols kā
simbols, kas apvieno pagātni ar nākotni, stiklu ar pilsētas iedzīvotā-
jiem, cilvēku ar cilvēku. Kolekcijas pamata materiāls būtu stikls, vei-
dojot kamola struktūru un formu no pūstā stikla, kas tiek papildi-
nāts ar simbolisko kamola kodolu,  veidotu no citu amatnieku mate-
riāliem – dzija, diegs, koks, metāls. Iespējams kolekciju attīstīt un
papildināt ar optisko šķiedru, kas ir Līvānu novada lepnums. 

Šķīvis “Kustība”
Grupa – Jana Ļotčikova, Ekonomikas un kultūras augstskolas

Interjera dizaina studente, Loreta Tretjakova, Selīna Dārziņa, Andra
Gloka, Arta Valentinoviča, Latvijas Kultūras akadēmijas Kultūras
menedžmenta un socioloģijas studenti.

Darbam pie jauna suvenīra izveides iedvesmas avots bija Līvānu
logo.  Līdz ar to komanda vienojās akcentēt pilsētas raksturīgo ainavu,
upju tecējumu un šosejas straujumu, atveidojot to simboliski trīs krā-
sās – melna, pelēka un zila. Šķīvis tiktu radīts apvienojot porcelānu,
stiklu un reāli kustīgu materiālu, kas pārvietojas šķīvja iekšienē.
Tādejādi piedāvājot inovatīvu un mūsdienu tendencēm atbilstošu pro-
duktu, kas piesaistītu uzmanību. 

Vides objekts – soliņš “Upe Viltniece”
Grupa – Evita Valdmane, Latvijas Mākslas akadēmijas

Stikla dizains, Kentrisa Petkeviča, Matīss Andersons, Nadīna
Medne, Una Arbidāne, Latvijas Kultūras akadēmijas Kultūras
menedžmenta un socioloģijas studenti.

Grupa piedāvā izveidot laivu kā simbiozi starp veco un jauno,
tradīciju ar laivu pārvietošanos un skatu uz nākotni. Objekts
tiek veidots no caurredzama materiāla, lai cilvēks, iekāpjot
laivā, sajustos kā daļa no upes un palu laikā piedzīvotu upes
straujumu. Lai izveidotu laivu no otrreiz pārstrādātas plastma-
sas, sabiedrība tiktu aicināta sakopt un nodot savāktos plastma-
sas izstrādājumus laivas karkasa izveidei.

Vides objekts – soliņš “Roka” 
Grupa – Linda Virbale, Latvijas Mākslas akadēmijas Stikla

dizains, Aleksandra Kovaļova, Asnāte Kalēja, Laura Brutāne,
Latvijas Kultūras akadēmijas Kultūras menedžmenta un sociolo-
ģijas studenti.

Objekts tika izveidots balstoties uz leģendu par barona Jurgena
Līvena rokas nospiedumu Latgales Mākslas un amatniecības centra
pagrabā. Leģenda vēsta, ka 16.gs. Līvens esot atstājis pagrabā aiz
sienas savus dārgumus. Pieliekot roku un pasakot atslēgas vārdu,
siena atveras un dārgumi ir pieejami. Balstoties uz šo leģendu,
grupa izstrādāja vides objektu, uz kura var sēdēt vismaz četri cilvē-
ki, tai pat laikā soliņam – rokai – ir funkcionāla nozīme, norāde uz
Latgales Mākslas un amatniecības centru kā dārgumu glabātāju. 

Par hakatonu
Hakatons tika organizēts kā aktivitāte projekta “Imagining

Sustainable Glass Network Europe” ietvaros, sadarbojoties stikla
mākslas studijai “Glass Point” ar Vācijas stikla studiju “Berlin
Glass”, Dublinas Mākslas un dizaina augstskolu un stikla māk-
slas centru Skotijā “North Lands Creative”. 

Projektu līdzfinansē Eiropas Savienības programma “Radošā
Eiropa” un Latvijas Republikas Kultūras ministrija.

Pārrunāja iespējas
uzņēmējdarbības atbalstam
Līvānu novadā un Latgales SEZ 

5.aprīlī Līvānu novada domes priekšsēdētāja
vietniece Ginta Kraukle apmeklēja Līvānu nova-
da šķiedras optikas ražošanas uzņēmumu SIA
“Light Guide Optics International”, iepazīstinot
ar uzņēmuma darbību LR Saeimas Cilvēktiesību
un sabiedrisko lietu komisijas Latgales apakško-
misijas deputātus un Latgales plānošanas reģio-
na vadību. 

SIA “Light Guide Optics International” pēc
Lursoft datiem ir trešais vērtīgākais Latgales uzņē-
mums, kas pērn sasniedzis 20 miljonu euro apgro-
zījumu un kura vērtība ir ap 50 miljoniem euro.  

Uzņēmums SIA “Light Guide Optics
International” nodarbina ap 150 strādājošo
Līvānu ražotnē, bet kopā ar uzņēmuma tirdznie-
cības pārstāvniecībām Vācijā, Baltkrievijā, Ķīnā
un Silkona ielejā Kalifornijā ASV – strādājošo
skaits ir ap 180. Divas trešdaļas no uzņēmuma
produkcijas sastāda medicīnas tehnoloģisko
iekārtu komponentes. Uzņēmums ir līderis uro-
loģisko lāzerinstrumentāriju ražošanā, jo sadar-
bojas ar visām lielākajām lāzerkompānijām
pasaulē, kas darbojas šai medicīnas jomā. 

Uzņēmuma attīstības plānos ir šķiedru ražo-
šanas iecirkņa un medicīnas produktu ražošanas
iecirkņa pārcelšana uz jaunām telpām, palielinot
arī ražošanas jaudas. Uzņēmuma pētniecības
centrs strādā pie jaunu medicīnas instrumentu
prototipu radīšanas. Tuvākajos plānos ir jauno
izstrādājumu palaišana ražošanā, kas veicinās
uzņēmuma tālāko attīstību. SIA “Light Guide
Optics International” ir izveidojis vienu no valstī
modernākajām mehāniskajām bāzēm, kas ļauj
radīt un ieviest ražošanā unikālus produktus.

SIA “Light Guide Optics International” ir arī
Latgales speciālās ekonomiskās zonas (SEZ)
uzņēmums, kas SEZ startējis ar diviem investīci-
ju projektiem “Ražošanas jaudu palielināšana”
un “Jaunu produktu ražošanas uzsākšana”.
Kopējā investīciju summa, ko uzņēmums ieguldī-
jis modernizācijā abos projektos, ir aptuveni 2
miljoni EUR. Kā SEZ uzņēmumam tas ļauj pre-
tendēt uz nodokļu atlaidēm. SIA “Light Guide
Optics International” ir nacionālā kapitāla uzņē-

mums, kas nemitīgi investē attīstībā.
Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu

komisijas Latgales apakškomisijas deputātus
interesēja, kādus papildus atvieglojumus uzņē-
mējdarbības attīstībai Latgalē saredz pats uzņē-
mums. SIA “Light Guide Optics International”
valdes priekšsēdētājs Daumants Pfafrods uzsvē-
ra, ka nākotnē par investīcijām Latgales SEZ
ietvaros būtu nepieciešams atzīt arī uzņēmuma
pētniecības un attīstības izmaksas jaunu pro-
duktu un tehnoloģiju izstrādē, tādējādi veicinot
intelektuālā biznesa attīstību un augstas pievie-
notās vērtības produktu ražošanu. Tas veicinātu
arī jaunu, labi apmaksātu darba vietu radīšanu
Latgalē, lai šeit ieplūstu kvalificēts darbaspēks
un atgrieztos jaunie speciālisti. 

Kā uzsvēra SIA “Light Guide Optics
International” finanšu direktore Gunta Ozoliņa,
SEZ atbalsts lieti noderētu arī eksperimentālo
tehnoloģiju izstrāžu un jaunu produktu prototi-
pu izgatavošanas, testēšanas un validēšanas
izmaksu segšanai, personāla izmaksu segšanai
zinātniskajam un tehniskajam personālam (atal-
gojums), zinātnisko institūciju pakalpojumu
izmaksu segšanai (sadarbībai ar zinātniekiem),
akreditēto sertifikācijas, testēšanas un kalibrē-
šanas iestāžu pakalpojumiem,  tehnoloģiju tiesī-
bu iegūšanai, apstiprināšanas un aizsardzības
izmaksām. Šāda pieeja būtu tālredzīga investīci-
ja Latgales reģiona ilgtspējīgā attīstībā un labi
apmaksātu darba vietu radīšanā. 

Lai piesaistītu darbaspēku reģionam, svarīgi
valstiski radīt finanšu atbalsta instrumentus,
kas ļautu pašvaldībām atjaunot tās īpašumā
esošo daudzdzīvokļu dzīvojamo fondu jauno spe-
ciālistu piesaistei reģionos, jo mājokļu jautājums
ir svarīgs faktors, kas šobrīd bremzē izglītotu
speciālistu piesaisti reģionam, sarunā ar
Saeimas apakškomisijas deputātiem uzsvēra
Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle. Tāpat būtiski būtu atbalstīt
jaunu investoru ienākšanu reģionos, sniedzot
atbalstu nekustamā īpašuma iegādei SEZ un
pašvaldību industriālo zonu teritorijās. 

n Sarunā ar LR Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas Latgales apakškomisijas depu-
tātiem SIA “Light Guide Optics International” valdes priekšsēdētājs Daumants Pfafrods (centrā)

Līvānu novadā viesojas sadraudzības
pilsētas Žodino delegācija 

11. un 12. aprīlī Līvānu
novadu pieredzes apmaiņas
vizītē apmeklēja sadraudzības
pilsētas Žodino (Baltkrievija)
delegācija. Delegāciju vadīja
Žodino pilsētas priekšsēdētāja
pirmais vietnieks Sergejs
Konans. 

Ciemiņi tikās ar Līvānu
novada domes vadību un speciā-
listiem, apmeklēja Līvānu nova-
da pirmsskolas izglītības iestādi
„Rūķīši“, Līvānu 1. vidusskolu,
Līvānu novada Centrālo biblio-
tēku, Latgales Mākslas un
amatniecības centru, Jersikas
pamatskolu.

Domes izpilddirektora sleja 
(Turpinājums no 1. lpp.)

Diemžēl šī projekta līdzekļus nevar ieguldīt ielu tīkla rekons-
trukcijā, kas šī mikrorajona iedzīvotājiem ir būtisks jautājums,
tāpēc pašvaldība ir izvirzījusi sev mērķi pāris gadu laikā sakārtot
Ubaglīča ielu tīklu tādā līmenī, lai tas atbilstu mūsdienu prasī-
bām. Šobrīd jau notiek projektēšanas darbi, kas tuvākajā laikā
tiks pabeigti. Ceru, ka vasaras beigās, veicot visas nepieciešamās
iepirkuma procedūras, varēs uzsākt būvniecības darbus. 

Otrs projekts, kas šogad ir jārealizē, ir Baznīcas ielas pārbūve.
Šī projekta realizācijas gaitā tiks pārbūvēta Baznīcas ielas brauk-
tuve, izbūvēts ūdensvads, sakārtots ielas apgaismojums un ierī-
koti stāvlaukumi. Tādējādi tiks sakārtota rūpniecības zona kād-
reizējā Preiļu PMK teritorijā.

Bez šaubām, tie nav vienīgie darbi, kas pašvaldībai šogad ir
ieplānoti. Novada budžets ir apjomīgs un sarežģīts dokuments. Ir
paredzēti gan lieli darbi, gan mazi darbi. Detalizētāk ar Līvānu
novada pašvaldības 2019. gada budžetu un lielākajiem projektiem
varat iepazīties izdevuma 6. un 7. lpp. 

Tāpēc atliek tikai uzrotīt rokas un kopīgi strādāt Līvānu nova-
da labā. Darba pietiks visiem.

Novēlu visiem priecīgas Lieldienas!



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

STACIJAS IELA
Objektā atsākušies darbi pēc tehnoloģiskā pārtraukuma.

Fabrikas ielā notiek ietvju bruģa seguma ieklāšana.

BAZNĪCAS IELA
Noslēgti visi nepieciešamie līgumi. Saņemtas nepieciešamās

būvdarbu atļaujas. Aprīļa vidū būvnieks SIA “Ošukalns” uzsāks
darbus objektā.

PĒTERMUIŽA – KŪDRAS PURVS
Tiek gatavota dokumentācija darbu uzsākšanai. Tuvākajā laikā

darbi objektā tiks uzsākti. Būvdarbus veiks Ceļu būves firma SIA
“Binders“. Šo darbu rezultātā paredzēts 690 m garumā atjaunot
autoceļa Pētermuiža – Kūdras purvs segumu. Tas ir ceļš Rožupes
pagastā, kurš savieno P63 valsts autoceļu Līvāni– Preiļi ar vietē-
jās nozīmes valsts autoceļu V753 Līvāni–Steķi (Mežancāni).

CITI PAŠVALDĪBAS AUTOCEĻI
Turpinās ikdienas uzturēšanas darbi. 
Pašvaldības autoceļu greiderēšanas darbus saskaņā ar iepirku-

ma rezultātiem veiks VAS „Latvijas autoceļu uzturētājs“.

Aktualitātes būvdarbos 

Vingrošanas nodarbības JIC “Kvartāls”:
Ceturtdienās, no 2. maija, plkst. 18.30–19.30

laukumā pie JIC “Kvartāls” notiks vingrošana
kopā ar treneri Aleksandru Isati. 

Pirmdienās, no 13. maija, plkst. 18.00–19.00
JIC “Kvartāls” telpās norisināsies vingrošana
kopā ar fizioterapeiti Kristīni Grāveri.

Veselīga uztura pagatavošanas meistar-
klases:

8. maijā 11.00–13.00 Rožupes bibliotēkā,
Skolas iela 7, Rožupe, Rožupes pagasts,

8. maijā 14.00–16.00 Sutru kultūras namā,
Uzvaras iela 5, Sutros, Sutru pagasts.

Veselīga uztura pagatavošanas meistarklases
vadīs “OnPlate” uztura speciālisti no Rīgas.
Pārtikas produkti tiks nodrošināti uz vietas. 

Nodarbība jaunajām un topošajām māmi-
ņām “Bērna aprūpe, pāraprūpe un audzinā-
šanas stili”:

29. maijā  plkst. 10.00–11.30 Līvānu
Uzņēmējdarbības atbalsta centrā, Domes ielā 3

notiks izglītojoša nodarbība jau-
najām un topošajām māmiņām
kopā ar psiholoģi Aiju Rožinsku. 

Lekcija “Atkarība – līdzat-
karība”:

30. maijā plkst. 9.00-10.30
Turku Saieta namā,

30. maijā plkst. 11.00-12.30 Rudzātu pagasta
pārvaldē.

Lekcija par to, kā citu ietekmē varam kļūt
līdzatkarīgi un kā ar to cīnīties.  Lekciju vadīs
psiholoģe Nadežda Balode. 

Nodarbību laiki var mainīties. Lūgums sekot
līdzi aktuālajai informācijai novada mājaslapā
www.livani.lv un facebook lapā
www.facebook.com/Livanunovads. Nodarbības
norisināsies projekta nr. 9.2.4.2/16/I/006
“Veselības veicināšanas un slimību profilakses
pasākumu īstenošana Līvānu novada iedzīvotā-
jiem” ietvaros. 

Visas aktivitātes BEZ MAKSAS. 

Vairāk informācijas:
Kristīne Šņepste
Līvānu novada domes
Projekta vadītāja
T:+371 65307800
e-pasts: kristine.snepste@livani.lv

Šogad   Lielā Talka Līvānu novadā notiks
27.aprīlī no plkst. 9.00 līdz  plkst. 12.00.

Līvānu novada dome aicina piebiedroties
ikvienu interesentu un talkot kopīgi Līvānu pil-
sētas parkā (Fabrikas ielā 6, Līvānos).

Aicinām Līvānu novada iedzīvotājus sakopt
arī citas Līvānu pilsētas un Jersikas, Rožupes,
Rudzātu, Sutru un Turku pagastu ciemu terito-
rijas, kapsētas vai citas publiskās vietas.
Ikviens var organizēt savas kolektīvās talkas,
oficiāli tās reģistrējot  Lielās Talkas mājas lapā
www.talkas.lv  un piesakot savas Talkas atbildī-
go personu (Talkas dienā atbildīgai personai
jābūt sazvanāmai un jāatrodas talkošanas
vietā).

Šogad aicinām ne tikai vākt atkritumus, bet
iet vienu soli tālāk – tos arī šķirojot, atdalot
plast masu no citiem atkritumiem. Tāpēc pieteik-
tām talku vietām tiks piešķirti zilas un baltas
krāsas maisi.

Zilie maisi ir paredzēti plastmasai, baltie

maisi citiem atkritumiem.
Atkritumu maisus var

saņemt  talkas atbildīgā perso-
na Līvānu Uzņēmējdarbības
atbalsta centrā (Domes ielā 3,
Līvāni): trešdienās  plkst. 17.00
– 18.00 un piektdienās plkst.
8.00 – 9.00. Kontaktpersona
Inese Stahovska (tālr.
29324115).

Individuāli talkojot, 27. aprīlī
sabiedriskajās vietās savāktos
talkas atkritumu maisus
Līvānu pilsētas iedzīvotājus
lūdzam atstāt Talkas organiza-
toru izveidotajos publiskajos

laukumos:
l Zemgales ielas garāžu kooperatīva teritori-

jā; 
l Vecā tirgus laukuma teritorijā Vecbaznīcas

ielas un Rīgas ielas krustojumā.
Ja talkošanas vietās tiek savākti vairāk kā 10

atkritumu maisi, to izvešanu no talkošanas vie-
tas aicinām saskaņot ar SIA ,,Līvānu dzīvokļu
un komunālā saimniecība” atbildīgo kontaktper-
sonu Edgaru Pauniņu pa tālr. 29557905 pēc tal-
kas norises.

Talkas norisi Līvānu novadā kopumā pārrau-
ga Lielās talkas koordinators – Inese Stahovska
(mob. 29324115).

Lai rosinātu iedzīvotājus piedalīties Lielajā
Talkā un sakopt vietas Līvānu novadā, Līvānu
novada domes facebook lapā tiek rīkota akcija
“Talkojam Līvānu novadā!” Balva uzvarētājam:
grāmata “Līvāni. Toreiz un tagad.” Vairāk par
konkursu varat uzzināt apmeklējot facebook
lapu www.facebook.com/Livanunovads

27. aprīlī notiks Lielā talka 2019 

1991. gada barikāžu
dalībnieku statusa apliecību
izsniegšana Līvānos

2019. gada 20.maijā no plkst. 11.00 līdz 16.00 Līvānu Uzņēmējdarbības atbalsta centrā
(Domes iela 3, Līvāni) barikāžu dalībnieki varēs saņemt barikāžu dalībnieka Statusa apliecības.

Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr.: 29324115, vai pa e-pastu: inese.stahovska@livani.lv.
Barikāžu dalībnieka statusa apliecības var iegūt personas, kas ir reģistrējušās kā barikāžu

dalībnieki un saņēmušas kādu no apbalvojuma veidiem – Piemiņas zīmi vai Pateicības rakstu.
Apliecība paredzēta uzrādīšanai Latvijas Republikas valsts un pašvaldību iestādēs saskaņā ar

likumu “Par 1991. gada barikāžu dalībnieku statusu”. Pašvaldība tiesīga savos saistošajos notei-
kumos šo apliecību ieguvušajiem barikāžu dalībniekiem piešķirt sociālās garantijas, dažādas
atlaides un atvieglojumus.

Ierodoties uz apliecības saņemšanu, OBLIGĀTI līdzi jābūt 1991. gada barikāžu dalībnieka
Piemiņas zīmes apliecībai vai Pateicības raksta oriģinālam vai kopijai un personu apliecinošam
dokumentam (pase vai ID karte).

Cienījamie vecāki! 
Līvānu novada Izglītības pārvalde informē, ka Līvānu nova-

da izglītības iestādēs turpinās bērnu pieteikšana 1.klasei
2019./2020.mācību gadam.

Aicinām vecākus to veikt savlaicīgi (vēlams līdz 7.jūnijam,
bet ne vēlāk kā līdz 9. augustam).

Atgādinām, ka bērnu no piecu gadu vecuma sagatavošana
pamatizglītības apguvei ir obligāta, un aicinām pieteikt bērnus
pirmsskolas izglītības grupās Līvānu novada izglītības iestādēs.

Izglītojamo uzņemšana izglītības iestādē un pārcelšana uz
nākamo klasi notiek atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem
Nr. 591 “Kārtība, kādā izglītojamie tiek uzņemti vispārējās
izglītības iestādēs un speciālajās pirmsskolas izglītības grupās
un atskaitīti no tām, kā arī pārcelti uz nākamo klasi”.

“5. Lai izglītojamo pieteiktu izglītības iestādē, vecāki vai izglī-
tojamais, kurš sasniedzis pilngadību, vai atbildīgā amatpersona
iesniedz izglītības iestādes vadītājam (turpmāk – direktors)
adresētu iesniegumu (turpmāk – iesniegums). Iesniegumu var
nosūtīt arī elektroniski, parakstot ar drošu elektronisko parak-
stu. Iesniegumā norāda:

5.1. vecāku vai atbildīgās amatpersonas vārdu un uzvārdu;
5.2. izglītojamā vārdu, uzvārdu un personas kodu vai dzimša-

nas datumu;
5.3. izglītojamā deklarētās un faktiskās dzīvesvietas adresi;
5.4. izvēlēto izglītības programmu;
5.5. saziņas veidu ar izglītības iestādi, norādot arī elektronis-

kā pasta adresi (ja ir).
6. Iesniegumam pievieno:
6.1. iepriekš iegūto izglītību (ja ir) apliecinoša dokumenta

kopiju, uzrādot oriģinālu direktoram;
6.2. bērna medicīnisko karti (veidlapa Nr. 026/u), stājoties

speciālās pirmsskolas izglītības grupā un 1. klasē;
6.3. izrakstu no stacionārā/ambulatorā pacienta medicīnis-

kās kartes (veidlapa Nr. 027/u) izglītojamam, kurš sasniedzis
pilngadību;

6.4. valsts vai pašvaldības pedagoģiski medicīniskās komisi-
jas (turpmāk – pedagoģiski medicīniskā komisija) atzinumu, ja
izglītojamais tiek uzņemts speciālās izglītības programmā vai ja
viņam ieteikti atbalsta pasākumi mācību procesā. Uzņemot izglī-
tojamos ar redzes, dzirdes vai fiziskās attīstības traucējumiem
vispārējās vidējās izglītības programmā, nav nepieciešams
atkārtots pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinums, ja izglī-
tojamais ir apguvis speciālās pamatizglītības programmu izglī-
tojamiem ar redzes, dzirdes vai fiziskās attīstības traucējumiem;

6.5. aizgādību apliecinoša dokumenta kopiju, uzrādot oriģi-
nālu direktoram.”

Uzņemšana pirmsskolas izglītības programmās notiek atbil-
stoši Līvānu novada domes 2018.gada 29.marta saistošajiem
noteikumiem Nr.5 “Par pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas,
uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību Līvānu novada pašvaldī-
bas izglītības iestādēs”. Ar saistošajiem noteikumiem varat
iepazīties pašvaldības mājas lapas www.livani.lv sadaļā
Pašvaldība – Līvānu novada dome – Domes saistošie noteikumi.

Bezmaksas veselības
veicināšanas aktivitātes maijā



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Līvānu vecticībnieku
draudze atjaunos
Mālkalnu vecticībnieku
baznīcu un būvēs klosteri 

- Fjodors Behčanovs,
Līvānu vecticībnieku draudzes garīgais tēvs

Laiks akmeņus salasīt … Tā teikts Bībelē, Salamana Mācītāja
(Ekleziasta) grāmatas 3. nodaļā

1. Katrai lietai ir savs nolikts laiks, un katram īstenošanai
paredzētam nodomam zem debess ir sava stunda; 5. Savs laiks
akmeņus mest, un savs laiks tos salasīt. Tieši šie vārdi ir iedves-
mojuši lielam darbam – Mālkalnu vecticībnieku draudzes dievna-
ma pārbūvei un klostera (skita) būvniecībai dievnama teritorijā. 

Ilgu laiku dievnams nedarbojās, ar laiku bija zaudētas zemes
īpašumtiesības, draudze izklīda un dievnama ēka pakāpeniski
tika aizlaista postā. Bet 2017. gada 20. februārī mūsu vecticībnie-
ku baznīcas Centrālā Padome pieņēma vēsturisku lēmumu –
atjaunot lūgšanu namu un izveidot vīriešu klosteri (skitu).
Jāatgādina, ka šodien mūsu baznīcai nav neviena klostera, kas
darbotos. Bet tieši klosteri visos laikos kalpojuši kā svētceļojumu
centri ticīgajiem, jo tiekšanās uz svētceļojumiem ir Dieva meklē-
jumu augstākā izpausme, kas raksturīga cilvēka dvēselei. 

Šis Centrālās Padomes lēmums – uzticēt projekta īstenošanu
tieši Līvānu draudzei – nav nejaušs, tā kā draudzes panākumi
pēdējos gados guvuši vispārēju atzinību. Tie ir gan darbi, kas veikti
saistībā ar Līvānu vecticībnieku baznīcas atjaunošanu un tās teri-
torijas sakopšanu, gan draudzes locekļu skaita palielināšanās, gan
vērā ņemamais kristību skaita pieaugums baznīcā. Visi šie panā-
kumi, savukārt, nebūtu iespējami bez sadarbības ar Līvānu novada
pašvaldību. Pateicoties šai sadarbībai rekordīsā termiņā tika atri-
sināts jautājums par Līvānu vecticībnieku draudzes īpašuma tiesī-
bu atgūšanu uz Mālkalnu draudzes baznīcas zemi un ēku. 

Mūsu draudzes novērtējums no Centrālās padomes puses ne
vien iepriecina, bet arī uzliek milzīgu atbildību. Projekts ir ļoti
sarežģīts un arī izmaksu ziņā ļoti dārgs mūsu mazajai draudzei,
tāpēc īstenot to mēs spēsim tikai ar sabiedrības atbalstu. Daudz
kas jau izdarīts ar Līvānu vecticībnieku draudzes locekļu rokām:
ar tiesas lēmumu atgūtas īpašumtiesības, saņemti visi būvniecī-
bas veikšanai nepieciešamie dokumenti, uzbūvēts celiņš līdz baz-
nīcai, ierīkota un pieslēgta elektrība. Bet vēl vairāk darba ir
priekšā, izmaksas ir augstas, tāpēc mēs lūdzam visu ticīgo finan-
siālu atbalstu, neatkarībā no konfesijas. Mēs lūdzam palīdzību
šajā nozīmīgajā darbā, jo šis projekts ir svarīgs ne tikai vecticīb-
niekiem, bet visam mūsu novadam – šis būs VIENĪGAIS PASAU-
LĒ Senpareizticīgās Pomoras Baznīcas klosteris. Mūsu baznīcas
draudzes vēsturisko notikumu ietekmē ir izmētātas pa visu
pasauli, un tas nozīmē, ka visā pasaulē zinās par mūsu novadu kā
vienīgo vietu, kur svētceļotājs var atbraukt uz vecticībnieku klos-
teri. Tas ir liels mērķis un arī gods mūsu novadam. 

Lai Dievs svēta mūsu visu kopējo lietu!
Ziedojumu konts:
Līvānu Vecticībnieku Draudze,
Vecticībnieku iela 1, Līvāni, LV– 5316
Reģ. Nr. 90000499260
AS Citadele banks
N/k LV04PARX0012705510001

Andris Vaivods, Līvānu novada domes priekšsēdētājs:
Līvānu novada pašvaldība jau daudzus gadus finansiāli atbalsta
novada kristīgās konfesijas, tai skaitā arī vecticībnieku draudzi,
paredzot līdzekļus gan ikgadējā pašvaldības budžetā, gan piešķi-
rot finansējumu pašvaldības Mazo grantu projektu konkursa
ietvaros. Ar pašvaldības atbalstu veikti daudzi darbi pie Līvānu
vecticībnieku draudzes baznīcas atjaunošanas un teritorijas labie-
kārtošanas. Arī šīgada budžetā šādi līdzekļi ir ieplānoti, tomēr
Mālkalnu vecticībnieku baznīcas atjaunošana un klostera būvnie-
cība ir finansiāli ietilpīgs projekts, tādēļ arī es pašvaldības vārdā
aicinu iedzīvotājus katra iespēju robežās atbalstīt Līvānu vecti-
cībnieku draudzi viņu unikālā projekta īstenošanā. 

Saulainajā 5. aprīļa dienā
Līvānu novada domes pārstāvji
devās uz skaistajām un sakop-
tajām Turku pagasta mājām ar
nosaukumu “Bērzkalnes”, lai
sveiktu zelta kāzu jubilārus –
Albertu un Veltu Cērmeniekus,
kuri 1969.gada 5. aprīlī reģis-
trējuši savu laulību Turku
ciema izpildu komitejā un kopš
tās dienas kopā pavadījuši 50
laulības gadus. 

Abi laulātie ir vietējie, Velta
dzimusi “Silasproģos”, vēlāk ar
ģimeni pārcēlusies uz māju
kaimiņos – Alberta dzimtajām
mājām. Abiem jauniešiem
mammas strādājušas vietējā
fermā un tā, blakus dzīvodami,
arī viens otrā ieskatījušies.
Kāzas nebijušas lielas, savāku-
šies tikai paši tuvākie. Kāzu
dienā viss kusis, apkārt bijis
ūdens, sniegs, ledus, pūtis
asais pavasara vējiņš un spīdē-
jusi spoža, spoža saule. 

Laulībā un mīlestībā nākuši
pasaulē 10 bērni – 5 meitas un
5 dēli. Velta atzīst, ka abi ar
vīru pilda viņas vecmammas
misiju, kurai arī bijuši desmit
bērni. Tagad jau kuplajai
saimei pievienojušies 25 maz-
bērni un 3 mazmazbērni. 

Darba gaitas laulātie pava-
dīja vietējā kolhozā, strādājot
dažādus darbus. Alberts jau no
6 gadu vecuma gāja ganos,
vēlāk veica dažādus pienāku-
mus gan būvbrigādē, gan kā
šoferis, gan strādājot ar kom-
bainu. Kad kolhozos nāca labā-
ki laiki, izpelnījies uzticību,
varēja strādāt ar jauno tehni-
ku. Darba dienas sākušās jau
pus četros no rīta, nebijis laika
gulēt un neko nedarīt. Velta
nostrādājusi 31 gadu – pa
dienu darījusi visus mājas dar-
bus, bet naktīs devusies strā-
dāt par nakts sargu kolhoza
darbnīcās apsargāt visu kolho-
za tehniku. Sanācis, ka citi
mājinieki gājuši gulēt, bet
Velta devusies uz darbu. Nereti
darbā bijuši arī jāpavada
Ziemassvētki un Jaunais gads.

Bērni izauga draudzīgi,
viens otru pieskatīja, darīja

kopā mājas darbus, puikas gāja
ar tēti kopā strādāt. Visi darbo-
jās, nebija laika slinkošanai.
Pāris atzīst, ka nebija domāju-
ši, ka būšot desmit bērnu vecā-
ki, bet augstākie spēki visu
sakārtoja un palīdzēja. Paši
uzcēluši māju – tā vienmēr
bijusi pilna ar cilvēkiem, cik
varējuši palīdzējuši arī citiem
bērniem, kuriem dzīvē nebija
paveicies. Velta atzīst, ka
neesot ļoti stingra mamma,
taču vairākas reizes vienu
neatkārtojot. Šobrīd liela daļa
bērnu dzīvo netālu no vecā-
kiem, iekārtojuši savas mājas.
Trīs bērnu ģimenes devušās uz
Īriju, taču arī tur dzīvojot,
turas kopā, viens otram palīdz
un atbalsta, un katru vasaru
atbrauc ciemos uz Latviju.

Alberts un Velta joprojām
uztur savu saimniecību un
uzskata, ka, kamēr ir iespēja
un varēšana, tas ir jādara –
jāražo sava gaļa, olas, piens,
dārzeņi un augļi. Bijuši arī
laiki, kad Velta katru rītu
braukusi uz pilsētu, lai pārdotu
piena produktus, ko ļoti novēr-
tējusi pilsētas vecākā paaudze.
Papildus vairākus gadus arī
darbojusies kā Turku pagasta
pensionāru apvienības vadītā-
ja, un šī gada rudenī apritēs 9
gadi kopš Velta aktīvi darbojas
Turku saieta nama amatier-
teātrī – prieks par lielisko
kolektīvu un atmosfēru. Vīrs

Alfrēds iepriekš bijis aizrāvies
ar makšķerēšanu, bet tagad
aktīvi seko līdzi spēlēm un fano
par hokeju. 

Ikdienā Albertu sauc par
Vacuku, bet Veltu par Mareiti,
tādēļ ka Marija ir Veltas krus-
tītais vārds. Pāris atzīst, ka
savā starpā ļoti labi saprotas,
un, ja kādreiz arī nedaudz
sastrīdējušies, tad tas ātri pār-
gājis. Abi ir ļoti pozitīvi un ar
labu humora izjūtu, un, kā paši
atzīst, ja ir veselība un spēja
strādāt, tad arī dimanta kāzas
var nosvinēt. 

Līvānu novada dome vēlreiz
apsveic laulātos kāzu jubilejā
un novēl vēl daudzus mīlestī-
bas, saticības un prieka piepil-
dītus gadus kuplās ģimenes
lokā! 

- Evija Pastare,
JIC “Kvartāls” vadītājas p.i.

2019. gada 11. aprīlī Līvānu novada
Multifunkcionālajā jaunatnes inciatīvu centrā
“Kvartāls” notika otrās Līvānu novada Jauniešu
domes (LNJD) valdes vēlēšanas, kuru laikā 15
Jauniešu domes locekļi ievēlēja četrus valdes
locekļus.

Otro reizi LNJD valdes priekšsēdētāja amatā

vienbalsīgi ievēlēts Rūdolfs Kivlenieks. Pārējos
amatos ievēlētie LNJD locekļi savus pienāku-
mus pildīs pirmo reizi. Ar astoņām balsīm
priekšsēdētāja vietnieka amatā ievēlēta Luīze
Menkovska. Sabiedrisko attiecību speciālista
pienākumus, saņemot 12 balsis, pildīs Armands
Skutelis. Savukārt protokolista amatā ar 14 bal-
sīm ievēlēts Skaidris Skutelis.

Saskaņā ar LNJD nolikumu, jaunā valde savus
pienākumus pildīs līdz nākamā gada aprīlim.

Līvānu novada Jauniešu dome
ievēl jaunu valdi 

Sveicam Zelta kāzu jubilārus
Veltu un Albertu Cērmeniekus 

Kļūdas labojums
2019. gada 21. marta “Līvānu Novada Vēstu” 8. lpp. rakstā

“Līvānu slimnīcas aktualitātes” tabulā “Tarifa likme sertificē-
tiem speciālistiem” ir neprecizitāte. Tarifa likme sertificētiem
speciālistiem. 

2016.gads 2017.gads 2018.gads 2019.gads
rsta apr pes

noda m neša
pamatalga

684 732 880 1079



6

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

21. marta ārkārtas sēdē Līvānu novada dome apstiprināja Līvānu nova-
da pašvaldības budžetu 2019. gadam. 

Par budžeta prioritārajām jomām 2019.gadā ir noteiktas:
- Iesākto pašvaldības un ES fondu projektu pabeigšana, uzlabojot sabiedrisko

infrastruktūru un veicinot uzņēmējdarbības attīstību, tādējādi stiprinot Līvānu
novada kā reģionālās attīstības centra nozīmi turpmākajos gados plānotās
Administratīvi teritoriālās reformas mērķu sasniegšanā;

- Pašvaldības, tās iestāžu un struktūrvienību deleģēto funkciju kvalitatīva izpil-
de, to darba pilnveidošana, palielinot pašvaldības konkurētspēju un darba efektivi-
tāti (tai skaitā e-pakalpojumu sniegšanā); 

- Iedzīvotāju sociālās aizsardzības nodrošināšana un atbalsts ģimenēm ar bēr-
niem; 

- Cilvēkresursu aizplūšanas mazināšana, nodrošinot pašvaldības struktūrās
strādājošajiem konkurētspējīgu atalgojumu, vienlaikus optimizējot un efektivizējot
pašvaldības darba procesus, lai uzlabotu pakalpojumu sniegšanas kvalitāti iedzīvo-
tājiem; 

- Pašvaldības finanšu stabilitātes nodrošināšana ilgtermiņā. 
Turpmākajos trijos gados Līvānu novada pašvaldības budžeta plānošanā tiks

akcentēta uzņēmējdarbības vides attīstīšana un pakalpojumu efektivitāte, nodroši-
not pašvaldības kā attīstības virzītāja lomu ilgtermiņā. Būtiska kvalificēta cilvēk-
kapitāla piesaiste reģionam, sasniedzamības un dzīves vides, tajā skaitā mājokļu
kvalitātes uzlabošana un demogrāfisko jautājumu risināšana.

Izstrādājot budžetu, pašvaldība ir ņēmusi vērā visu nozaru intereses un centu-
sies sabalansēt pieejamo finanšu līdzekļus tā, lai nodrošinātu uzlabojumus sabied-
rībai svarīgās jomās.

Pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta, speciālā un dāvinājumu un
ziedojumu budžeta. Budžets ietver ieņēmumu, izdevumu un finansēšanas
daļu.

1. ieņēmumi 12 802 802 euro
2. izdevumi 15 151 401 euro
3. aizņēmumu saņemšana kopsummā 2 588 522 euro 
4. aizņēmumu atmaksa kopsummā 915 972 euro 
5. pamatkapitāla palielināšana 76 316 euro
t. sk. - SIA „Līvānu slimnīca” 4 810  euro

- SIA „ Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” 71 506 euro. 

6. līdzekļu atlikums uz 01.01.2019. 752 365 euro

PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMI

Pašvaldības 2019. gada pamatbudžetā plānoti ieņēmumi 12 802 802 euro apmērā.  
Procentuāli lielāko daļu 6 777 321 euro (52,9%) veido transfertu ieņēmumi –

dažādas valsts budžeta dotācijas, mērķdotācijas, kuru izlietojums ir stingri iezīmēts
un noteikts (piemēram,  pedagogu algas), ES fondu finansējums, dotācija no pašval-
dību finanšu izlīdzināšanas fonda u.c.

5 425 671 euro (42,4%) no budžeta ieņēmumiem veido nodokļu ieņēmumi -
iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi, nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi
par zemi un ēkām, azartspēļu nodoklis. 

548 702 euro (4,3%) sastāda plānotie pašvaldības un iestāžu sniegtie mak-
sas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, bet 51 108 euro (0,4%) nenodokļu ieņē-
mumi (piemēram, ieņēmumi no pašvaldības nekustamā un kustamā pašvaldības
īpašuma pārdošanas, valsts un pašvaldību nodevas, naudas sodi un sankcijas u.c.).

PAMATBUDŽETA IZDEVUMI

Pamatbudžetā 2019. gadā plānoti izdevumi 15 151 401  euro apmērā.
Procentuāli vislielāko daļu 5 911 555 euro (39,02%) sastāda izdevumi izglītībai.
Šī sadaļa ietver novada skolu pedagogu un pašu skolu finansējumu, Rēzeknes
Tehnoloģiju akadēmijas Līvānu filiāles, Līvānu peldbaseina un Izglītības pārvaldes
darbības nodrošināšanas izmaksas, skolēnu pārvadājumu izmaksas, finansējumu
skolēnu nometņu, sacensību, turnīru, olimpiāžu rīkošanai, kā arī izglītības jomas
projektiem. 

Ekonomiskajai darbībai paredzēti 3 406 805 euro (22,48% ). Šī sadaļa ietver
Būvvaldes, Līvānu Uzņēmējdarbības atbalsta centra darbības nodrošināšanas izde-
vumus, Privatizācijas un pašvaldības mantas atsavināšanas komisijas līdzekļus un
transporta infrastruktūras uzlabošanas projektu izmaksas, kuru mērķis galveno-
kārt ir veicināt uzņēmējdarbību (meliorācijas sistēmu pārbūve, ielu un ceļu projek-
tēšana, atjaunošana un pārbūve u.tml.).

Vispārējiem vadības dienestiem (domes pārvaldes, administrācijas, pagastu
pārvalžu un Dzimtsarakstu nodaļas darbības nodrošināšanai, Valsts kases pakalpo-
jumu apmaksai) 2019. gadā paredzēti 1 858 363 euro (12,26%), tai skaitā arī izde-
vumus neparedzētiem gadījumiem 84 104 euro apmērā.

1 313 362 euro (8,67%) paredzēti teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai.
Šie izdevumi ietver Līvānu novada domes Plānošanas un attīstības daļai paredzētos
līdzekļus, ielu apgaismojuma, pilsētas un pagastu teritoriju un mājokļu apsaimnie-
košanas izmaksas (sētnieku darbs, apzaļumošana, zāles pļaušana u.c. teritorijas
sakopšanas darbi Līvānu pilsētā, pagastu komunālo saimniecību darbība),
Viduslatgales pārnovadu fonda un Līvānu novada domes Mazo grantu konkursam,
projektam “Viedo pilsētvides tehnoloģiju uzstādīšana Līvānu pilsētā” paredzētos
līdzekļus,  u.c. 

Atpūtai, kultūrai un reliģijai atvēlēti 1 404 268 euro (9,27%) Šajā sadaļā
aptverti plānotie izdevumi kultūras namu, bibliotēku, Latgales mākslas un amat-
niecības centra, JIC “Kvartāls” un kapličas uzturēšanas izmaksas, sporta un kultū-
ras pasākumu plānotās izmaksas, sporta un kultūras jomas projektiem, kā arī
Līvānu pussalas attīstības tehniskā projekta izstrādei.

Sociālajai aizsardzībai plānots izlietot 1 163 101 euro (7,68%). Šajā sadaļā
ietverti plānotie izdevumi pabalstiem, sociālā dienesta, bāriņtiesas, Rudzātu sociālā
atbalsta centra, AAPC “Rožlejas” un biedrības “Baltā māja” veiktās mājas aprūpes,
sociālā atbalsta centra un dienas aprūpes centra cilvēkiem ar garīgās attīstības
traucējumiem darbības nodrošināšanai, kā arī pārējiem sociālās aprūpes pasāku-
miem nepieciešamās izmaksas. 

Vides aizsardzībai plānoti 6 896 euro (0,05%), kas ir paredzēti Dubnas upes
pieejamības nodrošināšanai un laivu ielaišanas vietas izveidošanai. 

Izdevumi budžeta sadaļā Veselība plānoti 73 014 euro (0,48%). Šie līdzekļi
paredzēti projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īsteno-
šana Līvānu novada iedzīvotājiem” aktivitāšu īstenošanai, kā arī Rudzātu, Rožupes
un Jersikas veselības punktu uzturēšanai.

Sabiedriskajai kārtībai un drošībai paredzēts atvēlēt 13 232 euro (0,09%).
Šie līdzekļi ir paredzēti pašvaldības kārtībnieka algošanai, ekipējumam u.c.

Līvānu novada domes parāds Valsts kasei uz 2019. gada 1. janvāri  sastāda  9
261 021 euro.  Aizņēmumi Valsts kasē tiek plānoti ES fondu projektu īstenošanai,
nodrošinot priekšfinansējumu un pašvaldības līdzfinansējumu, un pašvaldības
investīciju projektu īstenošanai. Līvānu novada pašvaldības 2019.gada budžeta plā-
notais apgrūtinājums 10,15%.  

SPECIĀLAIS BUDŽETS

Speciālā budžeta ieņēmumi ietver īpašiem mērķiem iezīmētos līdzekļus (dabas
resursu nodokli un mērķdotācijas no valsts budžeta pašvaldības autoceļu fondam). 

2019. gadā valsts mērķdotācija novadam ir 320252 euro. Šie līdzekļi ir piešķirti,
lai nodrošinātu novada autoceļu un ielu ikdienas uzturēšanas darbus (remontdarbi,
greiderēšana, sniega tīrīšana, zāles pļaušana ceļmalās, ceļa zīmju uzstādīšana un
atjaunošana u.tml.). Darbu veikšanai pašvaldība rīko iepirkumu. Tā kā pilsētas
ielām ir lielāka noslodze, aptuveni 40 % no dotācijas izlieto to uzturēšanai, pārējos
sadala pagastu autoceļu uzturēšanai. Pašvaldības autoceļu tīkla kopējais garums ir
274 kilometri. Savukārt, par vietējās nozīmes valsts autoceļu uzturēšanu kārtībā ir
atbildīgs VAS “Latvijas autoceļu uzturētājs”.

No dabas resursu nodokļa paredzēts saņemt 36000 euro. Arī šos līdzekļus ir
atļauts izmantot tikai ar vides uzlabošanu saistītiem pasākumiem – notekūdeņu attī-
rīšanas iekārtu atjaunošanai, atkritumu šķirošanas punktu izveidei un tamlīdzīgi. 

DĀVINĀJUMI UN ZIEDOJUMI

Šajā budžeta sadaļā plānoti izdevumi 22  169 euro apmērā, tai skaitā 21 999
euro no līdzekļu atlikuma gada sākumā. Dāvinājumi un ziedojumi ir privātpersonu
un juridisku personu ziedojumi pašvaldībai vai tās iestādēm naudas vai mantiskā
izteiksmē un tiek izmantoti tikai konkrētam, ziedotāja norādītajam mērķim. 

PAMATBUDŽETA IETVAROS PLĀNOTIE LIELĀKIE PROJEKTI

Atbilstoši Līvānu novada pašvaldības integrētās attīstības programmas 2019.–
2025. gadam noteiktajām prioritātēm, kā arī izvērtējot uz doto brīdi pieejamo infor-
māciju par finansējuma piesaistes iespējām, 2019. gadā ir iekļauts finansējums
Attīstības programmas Rīcību plāna pasākumu realizācijai, kuriem uzsākušies
sagatavošanās darbi un kuriem plānots piesaistīt struktūrfondu un citu fondu
finansējumu, t.sk. nodrošinot ar Līvānu novada domes līdzfinansējumu.

TURPINĀSIES VESELĪBAS VEICINĀŠANAS PROJEKTS

Jau pagājušajā gadā dažāda vecuma grupu novada iedzīvotāji  varēja apmeklēt
bezmaksas sporta nodarbības, izglītojošas lekcijas un seminārus par veselīgu dzīve-
sveidu, sporta pasākumus un citas aktivitātes projekta “Veselības veicināšanas
un slimību profilakses pasākumu īstenošana Līvānu novada iedzīvotā-
jiem” ietvaros. Projekts turpināsies arī šogad.  Projektā plānotas tematiskās lekci-
jas par atkarību profilaksi, par veselīgu uzturu bērniem un bērnu vecākiem, garīgās
veselības veicināšanas lekcijas, izglītojošās nodarbības - par veselīga uztura paga-
tavošanu, par atkarību izraisošām vielām, par fizisko aktivitāšu nozīmi,  par sek-
suālo un reproduktīvo veselību, kā arī vingrošanas nodarbības Līvānu novada izglī-
tības iestādēs no oktobra līdz decembrim, vingrošanas nodarbības fizioterapeita un
trenera vadībā no maija līdz oktobrim, vairāki fizisko aktivitāšu dienas pasākumi,
mūsdienu dejas fiziskās aktivitātes veicināšanai bērniem no jūnija līdz augustam,
nūjošanas nodarbības no jūnija līdz augustam, ūdens vingrošanas nodarbības
Līvānu novada izglītības iestāžu bērniem no 7.-9. klasei,  atbalsta grupu nodarbības
jaunajām māmiņām u.c.

Kopējās projekta izmaksas 146 351,00 EUR, no kurām Eiropas sociālā fonda
finansējums (85%) ir 124 398,35 EUR un Valsts budžeta finansējums (15%) 21
952,65 EUR.

TURPINA SAKĀRTOT IELU UN CEĻU INFRASTRUKTŪRU

Projekta “Publiskās infrastruktūras kvalitātes uzlabošana Līvānu indus-
triālās zonas sasniedzamībai un uzņēmējdarbības attīstības veicināšana”
ietvaros tiek turpināta Stacijas un Fabrikas ielas pārbūve. Projekta realizāci-
jas laiks 2020. gada maijs. Projekta kopējās izmaksas 2 549 518,34 EUR, t.sk. attie-
cināmās izmaksas 2 487 812,20 EUR, no kurām ERAF līdzfinansējums 85 % – 2 114
640,37 EUR, Valsts budžeta dotācija 4,5 % – 111 951,55 EUR, Pašvaldības finansē-
jums 10,5 % – 261 220,28 EUR un  Neattiecināmās izmaksas – 61 706,14 EUR.

Projekta “Publiskās infrastruktūras kvalitātes uzlabošana Līvānu indus-
triālajā zonā uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai” ietvaros ir veikta
Fabrikas, Celtniecības un Stirnu ielas infrastruktūras pārbūve, t.sk. ūdensvada un
kanalizācijas izbūve. Objekts ir pieņemts ekspluatācijā. Projekta kopējās izmaksas
– 3 199 529,13 EUR, t.sk. attiecināmās izmaksas – 3 048 557,17 EUR, no kurām
ERAF līdzfinansējums 85% – 2 591 273,59 EUR, Valsts budžeta dotācija 4,5% – 137
185,07 EUR, Pašvaldības finansējums 10,5% – 320 098,51 EUR un Neattiecināmās
izmaksas –150 971,96 EUR.

ĪSTENO VAIRĀKUS IZGLĪTĪBAS JOMAS PROJEKTUS

Pabeigta Līvānu 1. vidusskolas telpu atjaunošana, aprīkojuma un mēbeļu iegāde,
bet tā kā radies veiksmīgu iepirkuma procedūru rezultātā izveidojies līdzekļu ietau-
pījums, projekta “Līvānu 1. vidusskolas mācību vides uzlabošana” ietva-
ros  2019. gadā tiks veikta Līvānu 1. vidusskolas bibliotēkas atjaunošana).
Projekta realizācijas laiks līdz 2019. gada novembrim. Projekta kopējās izmaksas 2
693 505,05 EUR, t.sk. attiecināmās izmaksas 1 610 512,96 EUR, no kurām ERAF
līdzfinansējums 85% – 1 368 936,01 EUR, Valsts budžeta dotācija 4,5 % – 72 473,08
EUR, Pašvaldības finansējums 10.5% – 169 103,87 EUR un neattiecināmās izmak-
sas – 1 082 992,09 EUR. 

Projektā “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska samazinā-
šanai” (PUMPURS) ir iesaistītas 3 Līvānu novada izglītības iestādes – Jersikas un
Rožupes pamatskolas un Rudzātu vidusskola. Katram projektā iesaistītajam skolē-
nam pedagogs semestra sākumā izveido individuālo atbalsta plānu, kurā izvērtē
mācību pārtraukšanas riskus un paredz nepieciešamos pasākumus šo risku mazi-
nāšanai - konsultācijas (piemēram pie pedagoga, psihologa, sociālā pedagoga, peda-
goga palīga, speciālās izglītības pedagogs u.c.). Projekta realizācijas laiks 2022.
gada decembris. Finansējums pieejams atbilstoši iesaistīto jauniešu skaitam.

Par pašvaldības budžetu 2019. gadam



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Projektā “Proti un Dari!” piedalās jaunieši vecumā no 15 – 29 gadiem, kuri
nemācās, nestrādā, neapgūst arodu un nav reģistrēti Nodarbinātības valsts aģentū-
rā (NVA) kā bezdarbnieki. Projekta ietvaros tiek veikts mērķa grupas jaunieša
uzrunāšana un konsultēšana, t.i. mērķa grupas jaunieša sākotnējā motivēšana
iesaistīties projektā un individuālās pasākumu programmas īstenošanā, informāci-
jas sniegšana mērķa grupas jaunietim par dalību projektā, jaunieša atbilstības pār-
baude projekta mērķa grupai, mērķa grupas jaunieša profilēšana un konsultēšana,
mērķa grupas jaunieša individuālās pasākumu programmas izstrāde vai karjeras
konsultācija, atbalsta pasākumu sniegšana mērķa grupas jauniešiem saskaņā ar
mērķa grupas jauniešu individuālajām pasākumu programmām. Projekta realizāci-
jas laiks 2020. gada oktobris. Kopējais pieejamais finansējums 70389 EUR.

No 2017.gada 1.novembra Līvānu 1.vidusskola, Rudzātu vidusskola un
Jaunsilavas pamatskola piedalās Eiropas Sociālā fonda projektā “Atbalsts izglīto-
jamo individuālo kompetenču attīstībai”. Projekta pirmais posms noslēgsies
2019.gada 31.maijā.

Šajā periodā skolām ir bijusi iespēja organizēt mācību vizītes uz zinātkāres cen-
tru Zinoo, interešu izglītības centru “Lielvārdi “ un citiem izglītības centriem, kā arī
notika centru izbraukuma nodarbības uz vietas skolās. Skolēni darbojās robotikas,
datorgrafikas, mākslas pulciņos, angļu valodas diskusiju klubiņā, radošajās darbnī-
cās, praktiskajās nodarbībās, matemātikas darbnīcās, apmeklēja koriģējošās vin-
grošanas nodarbības. Skolēniem tika sniegts individuāls atbalsts mācībās, bija
iespēja apmaksāt pedagoga palīga darbu. Projektā tika iesaistīti skolēni no dažā-
dām vecuma grupām. Līdztekus tiem pasākumiem, ko īsteno izglītības iestādes,
projekts papildus nodrošina arī atsevišķus pedagogu profesionālās kompetences
pilnveides kursus. Visiem šiem pasākumiem no Eiropas Sociālā fonda Līvānu nova-
dam tika piešķirti līdzekļi gandrīz 80 tūkstoši eiro apmērā.

Ar 2019.gada 1.jūniju sākas nākošais projekta posms, kurš paredzēts līdz
2021.gada 31.maijam. Līvānu 1.vidusskola, Rudzātu vidusskola un Jaunsilavas
pamatskola uzsāk darbu, lai sagatavotu jauno izglītojamo individuālo kompetenču
atbalsta pasākumu plānu, paredzot aktivitātes nākošajam periodam, kas sekmētu
daudzveidīgu individuālas pieejas nodrošināšanu skolēniem.

ESF Projektu “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības
iestādēs” (Nr.8.3.5.0./16/I/001) Valsts izglītības attīstības aģentūra sadarbībā ar
pašvaldībām īsteno visā valstī gan vispārizglītojošajās, gan profesionālajās mācību
iestādēs ar mērķi uzlabot karjeras izglītības kvalitāti. Projekta kopējais attiecinā-
mais finansējums ir 21 645 410 EUR, tai skaitā, 18 398 598 EUR - ESF finansējums,
3 246 812 EUR – valsts budžeta finansējums. 

Līvānu novada dome kā sadarbības partneris šajā projektā darbojas kopš
2017.gada aprīļa. Izmantotais projekta finansējums: 2017.gadā – 14955,84 EUR;
2018.gadā – 28341,64 EUR.

Līvānu novada vispārizglītojošo skolu izglītojamajiem tiek nodrošināti karjeras
izglītības atbalsta pasākumi, kas aptver darba pasaules iepazīšanu, pašnovērtēju-
ma veikšanu un karjeras lēmuma pieņemšanu, kā arī izglītības iespēju izpēti.
Katram skolēnam mācību gada laikā tiek nodrošināta iespēja piedalīties vismaz
vienā pasākumā.

Šī projekta ietvaros Līvānu novada 6 izglītības iestādēs strādā 3 pedagogi karje-
ras konsultanti: Sarmīte Kucenčeire, Sanita Dubovska un Rasma Svikle.

VECOS GAISMEKĻUS NOMAINĪS UZ MŪSDIENĪGIEM

Projektā “Viedo pilsētvides tehnoloģiju uzstādīšana Līvānu pilsētā” 8 ielās un 9
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju iekškvartālos, centra laukumā, uz gājēju tilta esošo
nātrija gaismekļu nomaiņa uz LED gaismekļiem, kas aprīkoti ar gaismekļu kontro-
lieriem, satiksmes uzskaites, piesārņojuma, laika apstākļu sensoriem un viedo
vadības sistēmu – 243 gaismekļi, kas ir mūsdienīgi un palīdzēs būtiski ekonomēt
līdzekļus. Projekta realizācijas laiks 13 mēneši. Kopējās izmaksas 200904,22 EUR,
no kurām 198363,22 EUR attiecināmās izmaksas, t.sk. EKII finansējums 138854,25
EUR un Līvānu novada domes līdzfinansējums 59508,97 EUR un neattiecināmās
izmaksas 2541 EUR apmērā.

IZVEIDOS DIVAS LAIVU IELAIŠANAS VIETAS

Projekta “Dubnas upes pieejamības nodrošināšana Līvānu pilsētas robe-
žās un laivu ielaišanas vietu izveide” ietvaros tiks veikta 2 laivu ielaišanas
vietu izbūve. Projekta realizācijas laiks 2019. gada 1. decembris. Kopējās plānotās
izmaksas 50000,00 EUR, no kurām 34085 EUR ir valsts budžeta apakšprogrammas
„Vides aizsardzības projekti” dotācija.

Vairāki projekti, kuriem priekšfinansējums un/vai līdzfinansējums ir
ieplānots šāgada budžetā, šobrīd iesniegti vērtēšanai:

Pagasta ceļa pārbūve uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai lauku
teritorijā (saņemts apstiprinājums, bet vienošanās par projekta realizāciju vēl nav
noslēgta) (projekta apstiprināšanas gadījumā tiks veikta pašvaldības autoceļa
“Pētermuiža – Kūdras purvs” (Rožupes pagastā) vienkāršota atjaunošana). 

Līvānu pilsētas ielas pārbūve uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai
Līvānu industriālajā zonā Nr.2 (projekta apstiprināšanas gadījumā tiks veikta
Līvānu pilsētas Baznīcas ielas pārbūve, t.sk. izbūvēts stāvlaukums pie Līvānu
Romas Katoļu baznīcas). 

Town Twinning programmas projekts “Active Citizen – Developed
Europe” (projekta apstiprināšanas gadījumā Līvānos šī gada jūlijā tiks rīkota
starptautiska konference “Aktīva un demokrātiska sabiedrība – Eiropas Savienības
ilgtspējīgas attīstības pamats”, kurā piedalīsies Lietuvas, Polijas un Latvijas
pašvaldības sniedzot savu pieredzi sabiedrības iesaistē politikas plānošanā. 

„Zivju resursu pavairošana Dubnas upes baseinā” (projekta apstiprināša-
nas gadījumā Dubnas upē Līvānu pilsētas robežās (atsevišķos posmos) tiks ielaisti
līdaku kāpuri. 

Aprīkojuma iegāde zivju resursu kontroles un aizsardzības pasākumu
nodrošināšanai Līvānu novadā (projekta apstiprināšanas gadījumā tiks iegādā-
ta eholote un drons, kas paaugstinās zivju resursu kontroles un aizsardzības pasā-
kumu efektivitāti Līvānu novadā esošajās ūdens tilpnēs). 

Vēl vairāku projektu pieteikumus pašvaldība gatavojas iesniegt:
Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmā

plānots iesniegt projektu “Stikls bez robežām” (projektā tiks iesaistīts pa 1
pašvaldībai no Lietuvas, Baltkrievijas un Latvijas. Vadošais partneris būs Līvānu
novada dome. Projekta ietvaros ir plānotas aktivitātes, kuras vērstas uz stikla
amatniecības saglabāšanu un attīstību Latvijā, Lietuvā un Baltkrievijā).

Šajā pašā programmā tiek plānots iesniegt arī projektu “E-Water” (pro-
jekta ietvaros plānots iesaistīt pa 1 pašvaldībai no Lietuvas, Baltkrievijas un
Latvijas. Vadošais partneris Līvānu novada dome. Projekta apstiprināšanas gadīju-
mā visās projektā iesaistītajās pašvaldības tiks veikta ūdens skaitītāju uzstādīšana
ar attālināto datu nolasīšanu).

Projekta  “A.Baumanes ģimenes ārsta prakses attīstība” apstiprināšanas
gadījumā plānots veikt ģimenes ārstes Anitas Baumanes prakses vietu remontu:
Līvānos - procedūru telpas remonts un Rožupē – infrastruktūras pielāgošana perso-
nām ar īpašām vajadzībām un mobilā pacēlāja iegādi. 

Plānota vienotā klientu apkalpošanas centra izveide Līvānos - saskaņā
ar izsludināto konkursu Vienoto klientu apkalpošanas centru izveidei, tiek gatavots
pieteikums iesniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai cen-
tra izveides atbalstīšanai 2020. gadā.

CITAS BUDŽETA AKTUALITĀTES

TURPINĀS DARBS PIE PIECU LĪVĀNU DAUDZDZĪVOKĻU
MĀJU SILTINĀŠANAS UN ATJAUNOŠANAS

Turpinās piecu daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes un atjaunošanas projek-
tu virzības process, kas norisinās daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas energoefektivi-
tāti paaugstinošo pasākumu programmas  „Izaugsme un nodarbinātība” 4.2.1.spe-
cifiskā atbalsta mērķa „Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts un dzī-
vojamās ēkās ”4.2.1.1. specifiskā atbalsta mērķa pasākuma „Veicināt energoefekti-
vitātes paaugstināšanu dzīvojamās ēkās” ietvaros (2016.gada 5.marta Ministru
kabineta noteikumi Nr. 160).

Uz doto brīdi ir veikta visu piecu daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes un
atjaunošanas būvprojektu izstrāde, kuru apstiprināšanai ir norisinājušās četru
daudzdzīvokļu māju iedzīvotāju sanāksmes, bet vienai daudzdzīvokļu mājai sanāk-
sme plānota tuvākajā laikā. Tā rezultātā pakāpeniski norisinās daudzdzīvokļu
māju projektu tehniskās dokumentācijas (energoaudita, būvprojekta, tehniskās
apsekošanas atzinuma) iesniegšana valsts attīstības finanšu institūcijā ALTUM to
izvērtēšanai un atzinumu saņemšanai. 

Līdz ar pozitīva atzinuma saņemšanu par tehnisko dokumentāciju projekta vir-
zība turpināsies, veicot būvniecības darbu iepirkumu procedūras, iesniedzot iepir-
kuma procedūru rezultātus un finansējuma pieteikumu valsts attīstības finanšu
institūcijā ALTUM izvērtēšanai, organizējot daudzdzīvokļu māju iedzīvotāju sanāk-
smi, lai informētu iedzīvotājus par projekta kopējām izmaksām un lemtu par pro-
jekta realizāciju. 

PLĀNO IERĪKOT TRENAŽIERU SPORTA LAUKUMU

Latgales reģiona attīstības aģentūra realizē projektu LLI-402 “Riska grupas jau-
niešu sociālā integrācija, balstoties uz sporta aktivitātēm” (akronīms RISK FREE),
kā ietvaros īpaša vērība tiek pievērsta āra sporta laukumu attīstībai Latgales reģio-
na pašvaldībās, un Līvānu novada dome šī projekta ietvaros ir iesniegusi priekšli-
kumu ierīkot trenažieru sporta laukumu Līvānos, kas šobrīd atrodas izvērtēšanas
procesā. 

KULTŪRAS CENTRĀ ATJAUNOS SKATUVES GRĪDU

Sakarā ar to, ka skatuves grīda Līvānu novada Kultūras centrā ir nolietojies,
šogad plānots atjaunot grīdas konstrukciju un segumu. Tiks turpināti darbi pie
Rožupes estrādes pārbūves.

PAPILDUS GRUPIŅA BĒRNIEM NO PUSOTRA GADA VECUMA

Sakarā ar to, ka pēdējā laikā novadā ir palielinājies darbspējīgo iedzīvotāju
skaits, kā arī daudzi iedzīvotāji ir izteikuši vēlmi pārcelties uz dzīvi Līvānos, jo viņi
šeit jau strādā, bet brauc uz darbu no citām pašvaldībām, Līvānu novada pašvaldī-
ba risina daudziem jaunajiem vecākiem aktuālo jautājumu par vietām pirmsskolas
izglītības iestādēs. Šogad budžetā ir ieplānoti līdzekļi papildus grupiņas izveidei
Līvānu 1. vidusskolas Laimiņas sākumskolas telpās, kuru varēs apmeklēt bērni no
pusotra līdz trīs gadu vecumam. Plašāku informāciju par to sniegsim laikraksta
nākamajā numurā.

IERĪKOS JAUNU ROTAĻU LAUKUMU BĒRNIEM

Pašvaldības budžetā ieplānoti līdzekļi plaša un labas kvalitātes bērnu rotaļu lau-
kuma ierīkošanai. Plānotā vieta, kur tiks uzstādītas daudzveidīgas rotaļu laukuma
konstrukcijas, ir Domes ielā pie Līvānu Uzņēmējdarbības atbalsta centra, kur
agrāk jau atradās rotaļu laukums, kas šobrīd savu laiku ir nokalpojis. Domes iela ir
iedzīvotāju iemīļota pastaigu vieta, tai skaitā arī ģimenēm ar bērniem.

ARĪ ŠOGAD RĪKOS BIZNESA IDEJU KONKURSUS

Pašvaldība turpina pagājušajā gadā aizsākto iniciatīvu - biznesa ideju konkursu
„Līvānu novads VAR!”, kurā Līvānu novada uzņēmējiem būs iespēja iesniegt projek-
tu pieteikumus un saņemt pašvaldības līdzfinansējumu biznesam nepieciešamo
iekārtu, aprīkojuma un inventāra iegādei. Norisināsies arī biznesa ideju konkurss
skolēniem un Mazo grantu konkurss biedrību un iniciatīvas grupu ideju īstenošanai.

IZSTRĀDĀS TEHNISKOS PROJEKTUS

Jau vēstīts, ka sadarbībā ar  Latvijas Lauksaimniecības universitātes pārstāv-
jiem Līvānu novada pašvaldība ir izstrādājusi pussalas rekreācijas zonas attīstības
koncepciju, pagājušajā gadā arī uzsākta tehniskā projekta izstrāde. Šogad tehnis-
kais projekts tiks pabeigts un plānota arī tā ekspertīze. Savukārt nākamgad plānoti
jau pirmie labiekārtošanas darbi – reljefa līdzināšana un apzaļumošana. 

Šobrīd tiek izstrādāts tehniskais projekts Ubaglīča rajona ielu pakāpeniskai
atjaunošanai, pēc tā izstrādes tiks veikts iepirkums būvdarbu veikšanai. 

Turpinās arī tehniskā projekta izstrāde SIA “Līvānu siltums” teritorijas sakārto-
šanai ar mērķi pielāgot Līvānu industriālo zonu jaunu uzņēmumu izvietošanai un
uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai. Pēc tehniskā projekta  izstrādes tiks
rīkots iepirkums būvniecības darbu veikšanai.

Ar Līvānu novada pašvaldības budžeta Paskaidrojuma rakstu, kurā
redzams arī budžeta sadalījums pa nozarēm, varat iepazīties pašvaldības
mājaslapas www.livani.lv sadaļā Pašvaldība – Budžets – Pašvaldības
budžets.



8

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

K  par p ties par ugunsdroš bu sav s m j s?

Ja saproti, ka pats saviem spēkiem netiksi ar situāciju galā, 
sauc palīgā ugunsdzēsējus glābējus!

Personu pienākums ir nepieļaut ugunsgrēka izcelšanos vai darbības, kas var izraisīt ugunsgrēku, 
kā arī, atrodoties būvē, nekavējoties evakuēties, atskanot ugunsgrēka trauksmes signālam vai 

pamanot ugunsgrēku.

Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju iedzīvotājiem
ir jārūpējas par ugunsdrošību ne tikai savā dzīvoklī,

bet arī mājas koplietošanas telpās. Dūmu detektors

Uzstādi mājoklī dūmu detektoru,
kas ar skaņas signālu savlaicīgi ziņos

par radušos sadūmojumu!
Dūmu detektors ir jāuzstāda pie griestiem 

tajās mājokļa telpās, kurās pārsvarā 
uzturas vai guļ mājokļa iemītnieki.

Detektora apkope ir vienkārša. 
Nepieciešams savlaicīgi nomainīt bateriju 
un ik pa laikam ar kontroles (testa) pogu 

pārbaudīt tā darbspēju.

Ugunsdzēsības 
aparāts

Ugunsdzēsības aparāts ir drošākais 
ugunsdzēsības līdzeklis ugunsgrēka 

dzēšanai tā aizdegšanās sākuma stadijā.
Atceries! Dzēst ugunsgrēku ar 

ugunsdzēsības aparātu drīkst tikai tad, 
ja dzēšana nerada draudus tavai dzīvībai.

Ugunsdzēsības 
pārklājs

Degošais priekšmets ar pārklāju ir 
jānosedz pilnībā, un to nedrīkst noņemt, 
kamēr degšana nav pilnīgi beigusies un 

degošais priekšmets atdzisis.

Ugunsdzēsības pārklājs ir speciāls,
liesmu izturīgs pārklājs, ko var izmantot 

nelielu ugunsgrēku dzēšanai.
Ar pārklāju samazina skābekļa piekļuvi 

degšanas vietai, un ugunsgrēks
tiek noslāpēts.

Atkritumu vadu lūku vākiem
ir jābūt cieši aizveramiem

un pastāvīgi aizvērtā stāvoklī, lai nepieļautu 
dūmu izplatību ugunsgrēka gadījumā.

Objektos ar autonomo apkuri
pirms apkures sezonas (līdz 1. novembrim)

jāveic dūmvadu tīrīšana.

Bēniņos un pagrabā
neglabājiet degtspējīgus

priekšmetus un noslēdziet,
lai nepieļautu nepiederošu

personu iekļūšanu.

Neaizkraujiet 
ar priekšmetiem

koplietošanas telpas
un evakuācijas ceļus!

Smēķēšana
koplietošanas telpās

ir aizliegta!

Atbildību par ugunsdrošību koplietošanas telpās
iespējams deleģēt pārvaldniekam pārvaldīšanas līgumā.

Daudzdzīvokļu mājai ir jābūt izstrādātai
ugunsdrošības instrukcijai un visiem mājas iedzīvotājiem

ir jābūt iepazīstinātiem ar to.

Ja tiek izmantota gāze, 
tvaika nosūcējs nedrīkst 

būt pievienots vienīgajam 
dabīgās ventilācijas kanālam.

Reizi 10 gados ir jāveic 
elektroinstalāciju pārbaude.

Dabīgās ventilācijas kanālu 
pārbauda un tīra ne retāk kā 
reizi 5 gados, bet ja objektā 

ir gāzes aparāts –
ne retāk kā reizi 3 gados.

Aizliegts izmantot bojātu vai 
paštaisītu elektroinstalāciju, 

elektroiekārtu un 
elektroierīci!



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā
saimniecība” aktualitātes

SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecī-
ba” valdes priekšsēdētājs Artūrs Vilcāns iepazīs-
tina “Līvānu Novada Vēstis” lasītājus ar uzņēmu-
ma aktualitātēm.

PIESLĒGŠANĀS CENTRALIZĒTAJAI 
ŪDENSAPGĀDEI UN KANALIZĀCIJAI

SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”,
īstenojot kohēzijas fonda projektus “Līvānu ūdenssaim-
niecības attīstības II kārta” un “Līvānu ūdenssaimnie-
cības attīstības III kārta”, plašam privātmāju sektoram
ir nodrošinājusi iespēju pieslēgties centralizētajai
kanalizācijai un ūdensapgādei. Tomēr dažkārt ir gadī-
jumi, kad attiecīgajās ielās dzīvojošie nemaz nezina, ka
viņu īpašumam ir pieejami šādi pakalpojumi. 

II kārtas ietvaros tika jaunizbūvēti kanalizācijas
tīkli šādās ielās: Ausekļa iela, Robežu iela, Lauku iela,
Līvānu iela, Ezera iela, Vecskolas iela, Oškalna iela,
Blaumaņa iela, Krustpils iela (posmā no Oškalna ielas
līdz namam nr. 18), Strēlnieku iela, Dzirnavu iela
(posmā no Rīgas ielas līdz dzelzceļam), Kuldīgas iela,
Krišjāņa Valdemāra iela (posmā no Krustpils ielas līdz
dzelzceļam), Jelgavas iela, Sofijas iela, Vecbaznīcas
iela, Baznīcas iela, Celtuves iela, Daugavpils iela,
Rīgas iela (posmā no Sofijas ielas līdz Robežu ielai),
Vecticībnieku iela, Tranšeju iela, Pumpura iela, Sporta
iela, Meža iela, Zemgales iela, Avotu iela, Saules iela,
Zaļā iela, Lāčplēša iela.

II kārtas ietvaros tika jaunizbūvēti ūdensvada tīkli
šādās ielās: Rīgas iela (posmā no nama Nr. 160 līdz
Dzirnavu ielai), Dzirnavu iela (posmā no Rīgas ielas
līdz Siguldas ielai), Siguldas iela, Latgales iela (posmā
no Siguldas ielas līdz Vidzemes ielai), Vidzemes iela
(posmā no Latgales ielas līdz Upes ielai), Sofijas iela,
Lāčplēša iela (posmā no Rīgas ielas līdz namam Nr.
23), Ausekļa iela (posmā no Zaļās ielas līdz Meža ielai),
Meža iela, Pumpura iela, Zemgales iela, Sporta iela,
Saules iela (posmā no Lāčplēša līdz Raiņa ielai).

III kārtas ietvaros tika jaunizbūvēti kanalizācijas
tīkli šādās ielās: Dzirnavu iela, Vidzemes iela, Kr.
Valdemāra iela, Siguldas iela, Brīvības iela, Latgales
iela, Strazdu iela, Rēzeknes iela, Stadiona iela,
Uzvaras iela, Alejas iela, Draudzības iela, Jaunā iela,
Līču iela, Puķu iela, Dubnas iela, Jāņa iela, Turku iela,
J.Rudzutaka iela, Rožupes iela, Siladieviņu iela, Liepu
iela, Preiļu iela, Upmalas iela, Parka iela, Stacijas iela,
Fabrikas iela, Jersikas iela, Daugavas iela, Grīvas iela,
Celtniecības iela, Stirnu iela.  

III kārtas ietvaros tika jaunizbūvēti ūdensvada tīkli
šādās ielās: Kr. Valdemāra iela, Vidzemes iela, Brīvības
iela, Latgales iela, Strazdu iela, Rēzeknes iela, Stadiona
iela, Uzvaras iela, Alejas iela, Puķu iela, Draudzības
iela, Līču iela, Jaunā iela, Dubnas iela, Jāņa iela,
J.Rudzutaka iela, Dzirnavu iela, Rožupes iela,
Siladieviņu iela, Stacijas iela, Liepu iela, Preiļu iela,
Upmalas iela, Parka iela, Fabrikas iela, Jersikas iela,
Daugavas iela, Grīvas iela, Celtniecības iela, Stirnu iela. 

Lai iedzīvotājiem atvieglotu pieslēgšanos un izskaid-
rotu kārtību, kādā tiek veikta pieslēgšanās ūdensapgā-
des un kanalizācijas tīkliem, Līvānu novada dome ir
izstrādājusi saistošos noteikumus Nr. 14 “Sabiedrisko
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lieto-
šanas kārtība Līvānu novadā”. 

Tāpat SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimnie-
cība” attiecīgajās jaunajās kanalizācijas un ūdensap-
gādes pieslēgumu adresēs izstrādās nepieciešamo teh-
nisko shēmu, lai iedzīvotājiem būtu skaidra pieslēgša-
nās vieta tīkliem, izbūves prasības, pieslēguma mezgla
tehniskās prasības, kā arī komercuzskaites mēraparāta
uzstādīšanas vieta. Vienlaikus informējam, ka atbilsto-
ši Ministru kabineta noteikumiem Nr.174 “Noteikumi
par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu snieg-
šanu un lietošanu”, komercuzskaites mēraparātu
uzstāda pakalpojuma sniedzējs par saviem līdzekļiem,
bet pakalpojuma lietotājs par saviem līdzekļiem vienīgi
uzstāda komercuzskaites mēraparāta mezglu, kur
minēto ierīci uzstādīt. Vienalga, kur tiek izvietots
mēraparāts, par tā mezgla ierīkošanas darbiem (skata-
kā, pagrabā vai kādā citā vietā) maksā pakalpojumu
lietotāji. Mezgla izbūvi pakalpojuma lietotājs var veikt
saviem spēkiem, saskaņā ar izsniegtajiem tehniskajiem
noteikumiem. Pakalpojuma sniedzējs (SIA “Līvānu dzī-
vokļu un komunālā saimniecība”) tikai uzstāda pašu
mēraparātu.

Lai pieslēgtos pie pilsētas ūdensapgādes un sadzī-
ves notekūdeņu kanalizācijas tīkliem, nepieciešams:

1. Griezties SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā
saimniecība” ar iesniegumu izsniegt Tehniskos notei-
kumus pieslēgšanai. Pēc tehnisko noteikumu sagata-
vošanas ar Jums sazināsies un vienosies par Tehnisko
noteikumu saņemšanu.

2. Pēc tehnisko noteikumu saņemšanas ir jāsaņem
rakšanas atļauja Līvānu novada domē Būvniecības un
infrastruktūras daļā. 

3. Jāveic izbūve saskaņā ar saskaņoto rakšanas
atļauju. Būvdarbu un materiālu izmaksas sedz būvnie-
cības pasūtītājs (īpašnieks), izņemot komercuzskaites
mēraparāta izmaksas, to uzstāda SIA “Līvānu dzīvok-
ļu un komunālā saimniecība” par saviem līdzekļiem.

4. Pieslēgšanu tīkliem, uzskaites skaitītāju plombē-
šanu veic SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimnie-
cība” darbinieki. Maksa par veiktajiem darbiem netiek
prasīta.

5. Pēc visu būvdarbu veikšanas SIA “Līvānu dzīvok-
ļu un komunālā saimniecība” atbildīgie darbinieki pie-
ņem veikto tīklu pieslēguma izbūvi ekspluatācijā,
sastādot aktu/atzinumu.

6. Pēc izbūves akta/atzinuma sastādīšanas jāgriežas
Līvānu novada domē Būvniecības un infrastruktūras
daļā, lai veiktu atzīmi par rakšanas darbu pabeigšanu.

7. Tiek sagatavots pakalpojuma sniegšanas līgums,
pēc līguma abpusējas parakstīšanas ir atļauts lietot
pakalpojumu.

Par pieslēgšanas tehnisko noteikumu saņemšanu
aicinām sazināties ar SIA “Līvānu dzīvokļu un komunā-
lā saimniecība” Ūdens un kanalizācijas iecirkņa vadītāju
Gunti Stipro pa tālr. 26403926. Citu jautājumu gadīju-
mā aicinām sazināties ar Līvānu novada domes būvinže-
nieri Aināru Skromānu pa tālr. 65307273 vai 29359849,
vai pa e-pastu: ainars.skromans@livani.lv

Šogad III kārtas papilddarbu ietvaros vēl vairākās
ielās tiks izbūvēti kanalizācijas un ūdensapgādes tīkli.
Šo ielu iedzīvotājiem iespējas pieslēgties centralizēta-
jiem pakalpojumiem būs pēc būvdarbu pabeigšanas,
kas varētu būt šī gada rudens vai ziemas periodā.

III papildkārtas ietvaros kanalizācijas tīkli tiks
izbūvēti šādās ielās: Atpūtas iela (posmā no Zemgales
ielas virzienā uz Jersikas ielu), Domes iela (posmā no
tradīciju laukuma uz pussalu), Kalnu iela (posmā no
Baznīcas ielas puses līdz Robežu ielas kanalizācijas
sūkņu stacijai), Rīgas iela (posmā starp Robežu ielu un
DUS Astarte), Pienotavas iela, Krasta iela, Rīgas iela
(posmā no pilsētas robežas (Daugavpils virziens) līdz
Grīvas ielas krustojuma sadzīves kanalizācijas sūkņu
stacijai), Rīgas iela (posmi starp Daugavas un Saules
ielām, ieskaitot Sporta ielas iekšpagalmu).

III papildkārtas ietvaros ūdensapgādes tīkli tiks
izbūvēti šādās ielās: Atpūtas iela (posmā no Zemgales
ielas virzienā uz Jersikas ielu), Domes iela (posmā no
tradīciju laukuma uz pussalu), Krasta un Stacijas iela
(līdz Liepu ielai), Rīgas iela (posmā no pilsētas robežas
(Daugavpils virziens) līdz Grīvas ielas krustojumam),
Rīgas iela (posms no Daugavas ielas uz Rīgas pusi),
Baznīcas iela (visā garumā).

Aicinām iedzīvotājus izmantot sniegto iespēju un pie-
slēgties centralizētajai ūdensapgādei un kanalizācijai.

NOSLĒGUŠĀS DAUDZDZĪVOKĻU MĀJU
IEDZĪVOTĀJU KOPSAPULCES

9. aprīlī notika pēdējās šajā gadā plānotās daudzdzī-
vokļu māju dzīvokļu īpašnieku kopsapulces. Izņēmums
ir māja Lāčplēša ielā 25, kurai sapulce tiks rīkota tad,
kad noslēgsies iepirkums par katra mājas balkona
apsekošanu un detalizētas remontdarbu tāmes izstrā-
di. Ja būs pozitīvs dzīvokļu īpašnieku lēmums, tad tiks
rīkots iepirkums būvdarbiem. 

Diemžēl, bet joprojām daudzi dzīvokļu īpašnieki
kopsapulces neapmeklē. Ir pat atsevišķas mājas, kuru
sapulcēs neizdodas savākt kvorumu, tas nozīmē, ka uz
sapulci ierodas mazāk kā puse no dzīvokļu īpašnie-
kiem. Šajās sapulcēs apsaimniekotājs sniedza savu
informāciju par paveiktajiem darbiem un par šim
gadam plānoto, bet nekādus lēmumus par nākošā gada
remontdarbiem un par līdzekļu uzkrāšanu nav iesē-
jams pieņemt, jo nav kvoruma. 

Atsevišķu māju sapulces noslēdzās bez rezultāta, jo
sapulces dienas kārtība tika izjaukta, atsevišķiem dzī-
vokļu īpašniekiem uzsākot diskusijas par komunālo
pakalpojumu rēķiniem un tajos iekļautajām pozīcijām,
kaut gan šāda veida informācija jau iepriekš ir tikusi
sniegta. Diskusijās un normatīvo aktu skaidrošanā
tiek iztērēts sapulcei atvēlētais laiks, bet apsaimnieko-
šanas jautājumi netiek izskatīti. Skaidrojumam par
konkrēto rēķinu vienmēr ir iespējams personīgi griez-
ties pie SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecī-
ba” speciālistiem Rīgas ielā 2B. 

Kaut gan normatīvie akti paredz, ka kopsapulces
lēmumu var pieņemt arī attiecīgās mājas dzīvokļu
īpašnieku aptaujas veidā, tomēr vairumam no šo māju
dzīvokļu īpašniekiem tādas iniciatīvas visdrīzāk
nebūs. Tajās mājās, kurās ir neatliekami risināmās
problēmas, mēs paši iesim pie īpašniekiem ar aptaujas
formām. Tomēr, ja īpašnieki paši iepriekš nav tikušies
un nav izrunājuši to, kas viņu kopīpašumam ir nepie-
ciešams, tad ir maz ticams, ka šādā veidā būs iespē-
jams par kaut ko vienoties.

Ir arī atsevišķas mājas, kuras kategoriski atsakās

veikt jebkādus papildus uzkrājumus, kas nozīmē to, ka
apjomīgus remontus šīm mājām nav iespējams veikt.

Apsaimniekotājs savu pienākumu ietvaros informē
īpašniekus par visām problēmām un piedāvā veikt
attiecīgos remontdarbus. Ja īpašnieki nepieņem attie-
cīgu lēmumu, tad viņi tālāk nes atbildību par sekām,
kas var izveidoties remontdarbus neveicot. 

Tomēr, kopumā vērtējot, ir vērojama pozitīva ten-
dence, jo aptuveni 50% dzīvokļu īpašnieku tiešām
domā un uztraucas par savu mājokļu sakārtošanu. Šo
māju sapulcēs tiek runāts par reāli veicamajiem dar-
biem un meklēti un atrasti labākie risinājumi. Šo māju
dzīvokļu īpašnieki saprot to, ka tas ir viņu kopīpašums
un tikai viņi var lemt par savas mājas sakārtošanu.
Apjomīgāki remonti prasa apjomīgākas investīcijas,
bet tas ir vienīgais ceļš, kā novērst problēmas un
sakārtot savu īpašumu. Tas ir arī ieguldījums, jo labā-
kā kārtībā ir īpašums, jo augstāka ir tā tirgus vērtība.

STĀVVADU NOMAIŅA TURPINĀS

Turpinās stāvvadu nomaiņas darbi mājai Raiņa ielā 1.
Nākot pretim mājā dzīvojošajiem vientuļajiem pensio-
nāriem, kuri paši nevar un kuriem nav kas palīdz
atvērt un pēc darbiem aizvērt stāvvadu šahtas, šos dar-
bus veic uzņēmuma darbinieki. Tiek plānots, ka aprīļa
beigās – maija sākumā darbi varētu tikt pabeigti. 

Ūdensapgādes un kanalizācijas stāvvadu nomaiņa
aizvien vairāk aktualizējas arī citām mājām. Praktiski
visām mājām ir nomainīti maģistrālie ūdens padeves
guļvadi pagrabtelpā. Pēdējām šie darbi notiks šogad.
Tuvākajā laikā būs jāpievērš būtiska vērība arī maģis-
trālo kanalizācijas guļvadu nomaiņai, kas savieno
stāvvadus ar savācējakām māju pagalmos. 

Aizvien vairāk sākas problēmas ar aizdambēju-
miem, aizsērējumiem, nepietiekamu spiedienu. Tā
cēlonis ir aizaugušās stāvvadu caurules, kuras vairs
nav iespējams izskalot vai iztīrīt, jo tās jau savu ir
nokalpojušas un pārāk aizsērējušas. Šādu problēmu
kļūst aizvien vairāk un vairāk. 

Tas ir ūdens kvalitātes, ūdens nodrošinājuma visas
diennakts garumā un drošības jautājums. Plīstot cau-
rulēm tiek nodarīti bojājumi ne vien savam, bet arī
kaimiņu īpašumam. Tāpēc ieteikums arī pārējo māju
dzīvokļu īpašniekiem laicīgi aizdomāties par stāvvadu
nomaiņas nepieciešamību. 

SKURSTEŅU ĶIEĢEĻI UN DŪMVADU
TĪRĪŠANA

Ir sagatavoti akti, foto pierādījumi un pretenzija,
kas iesniegti nekvalitatīvo ķieģeļu vairumtirgotājam.
Par turpmākajām juridiskajām darbībām tiks lemts,
kad tiks saņemta attiecīgā atbilde.

Tomēr, neskatoties uz juridiskajiem procesiem, šova-
sar tām daudzdzīvokļu mājām, kurām 2017. gadā pārmū-
rētie skursteņu ķieģeļi sākuši šķiedroties (drupt), dūmva-
di tiks pārmūrēti. Šādi ir pazaudēts viens darba gads, jo
šogad bija plānots pabeigt pārmūrēšanas darbus, bet
nākas atgriezties pie neparedzētas problēmas novērša-
nas. Atlikt šo jautājumu arī nedrīkst.

Aprīļa beigās – maija sākumā tiks pabeigta dūmvadu
tīrīšana tām mājām, kurām tie ir tehniskā kārtībā.
Lūgums īpašniekiem pēc skursteņu tīrīšanas obligāti iztī-
rīt savas krāsnis un krāsns pakājes. Nākošā dūmvadu
tīrīšana notiks rudenī – pirms jaunās apkures sezonas.

Esošie dūmvadi “Jotul” tipa krāsnīm nav paredzēti.
Ar šādām krāsnīm dūmvads aizaug pat vairākas reizes
ātrāk kā ar parasto krāsni. Tas ir ugunsdrošības jau-
tājums. Tāpēc aicinātu “Jotul” tipa krāšņu īpašniekus
apsvērt iespēju izvēlēties ķieģeļu vai podiņu krāsnis.

AKTUALIZĒJAS SPECIĀLISTU 
TRŪKUMS

Jau iepriekš informējām, ka arī SIA “Līvānu dzīvok-
ļu un komunālā saimniecība” saskaras  ar  kvalificēta
darbaspēka  trūkumu. Pēdējā mēneša laikā problēma
vēl vairāk ir palielinājusies, jo dažādu iemeslu dēļ jau
ir izveidojies trīs santehniķu deficīts. Problēmas atrast
un noturēt ir arī celtniekus un citus kvalificētus teh-
niskos darbiniekus. Nenoliedzami viens no būtiskiem
aspektiem ir darba algas. Atrast speciālistu par vidējo
algu ir ļoti problemātiski, bet maksāt ļoti lielu algu arī
nav iespējams, jo uzņēmums to nevar atļauties un tas
atsauktos arī uz tarifiem. Tomēr bez kvalificētiem dar-
biniekiem nav iespējams nodrošināt pakalpojumus.
Tāpēc tas viss ir jāsabalansē un ir jāmeklē risinājums,
un šoreiz tas ir algu jautājums. Jau tuvākajā laikā tiks
uzsāks darbs pie darbinieku algu pārskatīšanas.

SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”
saviem klientiem, sadarbības partneriem un ikvienam
novada iedzīvotājam novēl priecīgas Lieldienas! 



10

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

- Ieva Kravale,
Līvānu novada domes
Sabiedrisko attiecību un 
ārējo sakaru daļas 
praktikante

Šī gada martā 80 gadu
jubileju nosvinēja Līvānu
iedzīvotājs Jānis Vaivods.
Aktīvs seniors, kuru daudzi
noteikti ir pamanījuši
dažādos pasākumos ar
kameru rokās. Ikviens inte -
resents – amatiermākslas
kolektīvs vai atsevišķs māks -
linieks – var noskatīties savu
priekšnesumu vēlreiz,
pateicoties Jāņa kungam,
kurš nesavtīgi dalās ar
nofilmēto materiālu. Viņš ir
arī liels palīgs Vidus -
daugavas televīzijai sižetu
par Līvānu novadu saga -
tavošanā. Un to viņš dara
bez jebkādas samaksas.
Jāņa kungam ir profesionāla
video aparatūra, savos 80
gados arī Youtube konts,
viņš pats apstrādā un montē
nofilmēto materiālu. 

Jānis dzimis 1939. gada 22.
martā tā laika Daugavpils
apriņķī, Līvānu pagasta Vanagu
sādžā. Dzimis Līvānu slimnīcā
un, kā Jānis pats atzīst: “Esmu
tāds īsts līvānietis”. Skolas
gaitas 1946. gadā uzsācis
Vanagu septiņgadīgajā skolā.
1947. gada oktobrī Jānis
zaudēja abus vecākus un palika
dzīvot kopā ar tēva brāli –
katoļu priesteri Pēteri Vaivodu
– un vectēvu. Vectēvs, būdams
atraitnis, savos nedaudz pāri
sešdesmit gados apprecējis Jāņa
krustmāti – mātes vecāko māsu.
Jānis smejot teic: “Tāds
interesants atgadījums sanāca,
ka viena māsa pie tēva, otra pie
dēla”. Tomēr 1955. gadā arī
vectēvs aizgāja mūžībā un Jānis
palika ar krustmāti un diviem
brāļiem. 

Kad Jānis mācījās ceturtajā
klasē, sākās cilvēku apcieti -
nāšana un izvešana, ejot uz
skolu, skolniekus apturēja, lika
iet atpakaļ uz mājām, bet, tā kā
Jāņa vecāki bija no partizānu
rokas krituši, viņa ģimenei
ļāvuši palikt Latvijā. Jānis
atminās, kā atnācis nākamajā
dienā uz skolu un puses no
klases skolēniem vairs nebijis.
Ar laiku nodibināja kolhozus,
jaunieši piedalījās dažādās
talkās. Paaugoties, Jānim
parādījās aizrautība nodar -
boties ar tehniku – radio
montēšanu, tajā laikā daudziem
jauniem puikām bija aizrau -
šanās ar detektoruztvērējiem,
kuri varēja atļauties, tie
nopirka, bet Jānis montēja pats.
Kolhozā redzot, ka Jānim

padodas darbs ar tehniku,
uzticēja strādāt ar
pļaujmašīnām zirgu pajūgā.
Vajadzēja arī siet kūlīšus, tur
pārsvarā piedalījās jaunieši –
Jānis smej, ka viņa un draugu
brigādi bija pat iesaukuši par
divpadsmit apustuļiem. 

Bijis tāds atgadījums, ka
pavisam netālu no viņa mājām,
aptuveni 100 metru attālumā,
sākuši būvēt šķūni. Tam bija
paredzēts koka skaidu jumts,
un, lai darbinātu skaidu
ēvelējamo aparātu, mašīnai bijis
nepieciešams jaudīgs motors.
Vienam no kaimiņiem jau no
Ulmaņlaikiem bija graudu
kulšanas traktors. Tā kā
padomju laikā ar savu tehniku
bija jādalās, kolhoza priekš -
sēdētājs licis viņam ar savu
motoru darbināt skaidu
ēvelējamo aparātu. Tā viņš
atbraucis, bet, kad motors bijis
jādarbina, tad nekas
nestrādājis. Īpašnieks mēģinājis
salabot, bet bez rezultātiem.
Jānis, ziņkārīgs būdams,
novērojis procesu un teicis:

“Onkul, Tu nepareizi dari, tur
nav tā vaina!”. Tad motora
saimnieks teicis, lai Jānis pats
labojot, ja zinot labāk. Jānis
ņēmis, salabojis un iedarbinājis,
taču tikai vēlāk sapratis, ka
īpašnieks nemaz negribējis, lai
tas darbojas un sanācis, ka viņu
iegāzis. Tomēr kolhoza vadītājs,
redzot, ka jaunajam zēnam ir
saprašana, ļāvis viņam tur
strādāt, un tā Jānis visu vasaru
skaidas ēvelējis jaunā šķūņa
jumtam. Vēlāk kolhozs iegā -
dājies vēl trīs traktorus kolhoza
vajadzībām – mazāko, MTZ 7,
piešķīra Jānim. Pēc tam divus
blakus kolhozus apvienoja un
Jānim piešķīra lielāku traktoru
– MTZ 2. Nāca Hruščova laiki,
kad vajadzēja kukurūzu audzēt.
Jānis pats bija samontējis
sējmašīnu tās sēšanai, patei -
coties labai mēslošanai, lauki
bija labi, biezi saauguši, pat tik

labi, ka par ražu ieguva 2.vietu
republikā. Par kukurūzas
audzēšanu Jānim piešķīra
motociklu. 

Motocikls Jānim pavēra
daudz jaunu iespēju – pirmajā
gadā devās braucienā kopā ar
brāli Pēteri uz Staburagu,
Rīteru gravu, Vidzemes jūrmalu,
Cēsīm. “Pēc tam, kā saka, biju
jau jaunietis, skolotāja parādījās
pie mums Vanagos un tā mēs ar
to skolotāju atkal braucām vēl
vienu reizi pa to pašu
maršrutu,” ar smaidu sejā
stāsta Jānis. Rita bija no
Ērgļiem, tur iepazinušies ar
dāmas vecākiem un tā arī
palikuši kopā un devušies 50
gadus garā kopdzīves ceļojumā. 

Tā kā Jānim darbi kolhozā
veicās labi, sāka aicināt stāties
partijā, nelika mieru. Viņš
negribējis, bet atklāti to teikt
nedrīkstējis. Tā kā Jānis bijis
arī muzikants – dzīvē nospēlējis
vismaz 30 kāzas – viņš savu
darbu uzticējis vietējam
jaunietim, bet tikmēr pats
spēlējis kāzas. Tad Jāni sākuši
aicināt uz sapulcēm par darba
kvalitātes pasliktināšanos, kas
arī palīdzējis Jānim tikt no
partijas vaļā. Sakarā ar to,
attiecības ar kolhoza vadību bija
pasliktinājušās, vajadzēja
meklēt jaunu darbu, jo plānojās
kāzas. Tad Jānis sāka strādāt
par kinomehāniķi trīs kino
punktos – Vanagos, Rauniešos,
Rožupē. Aparatūra stacionāra,
vienīgi filmas bija jāvadā. Visi
vakari prom no mājām, katrā
punktā bija jārāda 2 filmas
nedēļā, bijis brīvs tikai viens
vakars. Tajā laikā arī
apprecējās, nosvinēja kāzas. 

Vēlāk Jānis sāka strādāt
Līvānos par sakaru montieri,
kur nostrādāja 15 gadus –
kontrolēja visas telefonu līnijas,
braukādams pa plašu apvidu.
Uzbūvēja savu māju. Pēc tam
vairāk kā gadu nostrādāja par

elektriķi Vanagos. Tad sākās
zāles miltu ražošana – Jānis
bija otrais Latvijā, kas uzbūvēja
šādu agregātu. Kad tas bija
izdarīts, Jāni pārcēla uz kaltēm
– tika rekonstruēta visa Vanagu
labības kalte, realizējot tās
pilnīgu mehanizāciju. Jānis bija
nodibinājis savu zemnieku
saimniecību ar 12 slaucamām
govīm, kur bija izveidojis
automātisko slaukšanas
sistēmu. Pašam spēka palika
mazāk, un saimniecību atdeva
dēlam. Šobrīd gan dēls vairāk ar
gaļas lopiem nodarbojas un
strādā vietējā uzņēmumā, otrs
dēls dzīvo Rīgā un strādā par

vilciena mašīnistu. Trīs Jāņa
mazmeitas dzīvo ārzemēs –
viena Zviedrijā, otra Austrālijā
un trešā Anglijā, kur mīt arī
viņa pirmā mazmazmeitiņa. 

Pēc tam, kad saslima Jāņa
sieva, viņi pārcēlās uz
Līvāniem, privatizēja vienis -
tabas dzīvokli, lai būtu tuvāk
ārstiem. Tas bijis smags laiks,
nācies veikt vairākas operācijas.
Tā kā sieva slikti jutusies un
nevēlējusies iziet sabiedrībā,
Jānis nopircis mazu kameru un
filmējis visus novada pasā -
kumus, lai varētu nofilmēto
rādīt sievai. Tā, laikam ejot,
filmēt iepaticies. Par iekrāto
naudu izdevies no Japānas
pasūtīt kvalitatīvāku kameru,
vēlāk no Anglijas pasūtīt arī
otru kameru. No tā laika katru
pasākumu un koncertu Jānis
filmē ar divām kamerām. Uz
jautājumu, ko Jānim filmēt
patīk vislabāk, viņš atbild:
“Redziet, man nekādas speciā -
las izglītības nav, neesmu
studējis režiju, tāpēc man patīk,
kad citi kaut ko ir izveidojuši,
un es tad filmēju.”

Filmēdams iepazinies ar
daudziem operatoriem un sa -
ticis daudzas slavenības –
Guntaru Raču, Vestardu

Šimkus, Normundu Rutuli.
Atmiņā palicis Viktors Zemgals,
kurš bijis tik aktīvs, ka knapi
bijis iespējams notvert viņu
kadrā. Pirms katra pasākuma
vadītājiem un organizatoriem
vienmēr tiek lūgta atļauja
filmēt, bez tās Jānis neko
nefilmē. Visus savus ar abām
kamerām filmētos darbus Jānis
datorprogrammā montē pats un
ir saglabājis: “Kā viens cietais
disks pilns, to izņem ārā un liek
nākošo”. Pasākumos, kad no
televīzijas neatbrauc kāds
operators, tad Jānis nosūta savu
nofilmēto materiālu, un ir
patīkami, kad, skatoties ziņas,
apakšā pierakstīts, ka video
uzņēmis Jānis Vaivods. Tāpat
arī kultūras centram Jānis
nodevis visus tur filmētos
ierakstus, bijis pat tā, ka vienu
brīdi visi datori jau bijuši pilni
ar Jāņa ierakstiem. Uz
jautājumu, cik gadus Jūs jau
filmējat, Jānis atbild : “Daudz,
daudz, es jau pat neatceros,
desmit vismaz, bet man liekas,
ka vairāk”. Jānis arī atzīst, ka
viņam tāds ieradums visur
ierasties ļoti laicīgi, lai varētu
paspēt uzstādīt visu aparatūru
un visu noregulēt. Vēl viena
Jāņa aizraušanās ir
makšķerēšana – ir arī sava
motorlaiva, bet liekas, ka zivis

ir gājušas mazumā, un pagā -
jušajā vasarā sanācis makšķerēt
vien pāris reizes. 

Tomēr galvenā aizraušanās
ir un paliek filmēšana, tagad
gan veselība to sākusi ierobežot,
bet, kamēr vien spēs, Jānis
neplāno to pamest. Jānim ir arī
savs Youtube kanāls – ar
nosaukumu “Video filmas Jānis
Vaivods”, kur atrodami 80
operatora darbi. Skaitlis 80 nav
vien Youtube publicēto video
skaits, bet arī Jāņa gadu skaits.
Šī gada 22. martā Jānis savu
dzimšanas dienu pavadīja
filmējot Līvānu Svētā Erceņģeļa
Miķeļa Romas katoļu draudzes
rīta dievkalpojumu. Pēc
dievkalpojuma dzimšanas dienā
Līvānu novada domes pārstāvji
un arī visi klātesošie sveica
draudzes prāvestu un arī
sabiedriski aktīvo operatoru
Jāni Vaivodu. Jānis dzimšanas
dienu nosvinējis arī ar saviem
mīļajiem un, protams, svinības
arī nofilmētas – kopā sešas
stundas materiāla, bet pēc video
apstrādes sanākušas trīs. 

Jānis ir cilvēks, kurš dara to,
kas viņam patīk, un tādi cilvēki
ir laimīgi cilvēki. Lai vēl
daudzus gadus veselība, možs
gars un daudz interesantu
pasākumu, ko nofilmēt. 

80 gados ar kameru rokās 
un 80 video Youtube kanālā 



11

- Marita Birzāka un Inese 
Magdaļenoka, Līvānu 
1.vidusskolas direktora 
vietnieces  

Pirmais pavasara mēnesis
Līvānu 1. vidusskolas skolēniem
atnāca ar ļoti karstām ziņām no
dienvidiem: 7. un 8. martā skolu
apmeklēs ciemiņi no Āfrikas
dienvidiem, no Lesoto. Tad nu
sākās varena gatavošanās.
„Laimiņas” sākumskolā lēnām
ienāca Āfrikas daba, modes un
ēdieni, lai godam pacienātu
tālos viesus un padalītos ar
iepriekš uzkrāto pieredzi, uzzi-
nātu kaut ko jaunu.

7.martā…
Viesu gaidīšanā iesaistījās

ikviens skolēns, skolotājs un
darbinieks. 

Katra klase izvēlējās būt
eksperti kādā jomā: 3. a klase
un skolotāja Silvija Lude izpētī-
ja informāciju par Lesoto, tās
iedzīvotājiem, simboliem, pilsē-
tām. Pārbaudījām, vai atroda-
mās ziņas internetā ir pareizas
– liela daļa jau ir, tikai ar nelie-
lu novēlošanos. Ciemiņi uz -
smai dīja par ziņu, ka internets
Lesoto ir tikai saulainā laikā,
bet mākoņainā laikā traucē
mākoņi... izrādās, ka tas sen
vairs tā nav...

1.b klase un skolotāja Ilze
Vaikule  bija iemācījušies dzejo-
li par to, kādi dzīvnieki dzīvo
Āfrikas skaistajās savannās,
mežos un tuksnešos. Ar pašda-
rinātiem dzīvnieku kroņiem
galvās, skolēni kopā ritmiski
deklamēja dzejoli.

Lielos draugos ar Āfrikas
dzīvniekiem bija arī 2.b klase
un audzinātāja Anita Ancāne.
Skolēni sameklēja informāciju
par to, kur dzīvo Āfrikas skais-
tākie un lielākie dzīvnieki, kādi

izskatās. Tika pārmeklēti savi
un draugu rotaļlietu plaukti,
un mācību laikā mazliet pie-
mirstie draugi atkal mēroja
ceļu uz skolu, lai stāstītu par
dabas skaistumu, dzīvnieku
lepnumu, cēlumu un dažādību.

Kad iepazīta daba, laiks pie-
vērsties cilvēkiem un viņu tra-
dīcijām. Skaļu bungu ierībināta
skolas zāle piepildījās ar mas-
kās tērptiem 3.b klases skolē-
niem, kas kopā ar skolotāju
Annu Kārkli izdejoja rituālu
deju. Gatavojoties šim pasāku-
mam, skolēni bija zīmējuši un
krāsojuši maskas, šuvuši svār-
kus un meklējuši rituālu dejas
un saucienus, ar ko priecēt
mūsu ciemiņus.

Kad rituāli iepazīti un dejas
izdejotas, sāk kurkstēt vēders.
Skolotāja Lidija Prisjagina un
2.a klase bija izpētījuši, kādus
traukus savā ikdienas dzīvē
lieto Āfrikas iedzīvotāji, vai tie
atšķiras no mūsmājās izmanto-
tiem podiem un bļodām.

Kā tos traukus piepildīt?
Eksperti šajā jomā bija 1.a
klase un skolotāja Anita
Strode. Tad nu, smagus pārti-
kas grozus galvā uzcēluši, sko-
lēni parūpējās par klātesošo
viesu cienāšanu un māju sajū-
tas radīšanu. Liela daļa skolē-
nu pirmo reizi dzīvē nobaudīja
mājās vārītu kukurūzas vālīti,
bet mūsu Lesoto draugi paspē-
ja mazliet sailgoties pēc savām
mājām.

Kad sākumskolas bērni savu
veikumu bija izstāstījuši, laiks
bija mūsu ciemiņiem pastāstīt,
kā tad viņi nokļuvuši šeit,
Latvijā, un pie mums Līvānos.
Patiess prieks bija dzirdēt no
mūsu ciemiņiem to, ka mēs
esam radījuši savu stāstu par
Āfriku, ka tik daudz zinām par

citu tautu kultūru, ka mūsu
skolēni prot novērtēt arī citu
tautu tradīcijas, mūziku un
mākslu.  Un tad nu vēlējāmies,
lai ciemiņi mums parāda,
kādas spēles un rotaļas ir iecie-
nītas Lesoto jaunāko klašu sko-
lēniem. Un izrādās, ka bērni
visā pasaulē daudzas lietas
dara ļoti līdzīgi, tikai katram ir
kāds knifiņš.

Āfrikas bērnu rotaļu neat-
ņemama sastāvdaļa ir dziesma.
Dziesma pat lecot ar lecamauk-
liņu. Rotaļu ierādīja mūsu
viesi: Ignatiuss, Margretta un
Sindija, bet sākumskolas skolē-
ni ar prieku pieņēma šo izaici-
nājumu. No malas likās pavi-
sam viegli, bet bez pamatīga
treniņa lecamaukla tinas un
pinas pa kājām. Tas laikam
tāpēc, ka nepratām tik skaisti
dziedāt un pieburt aukliņu.
Sindija, ir ļoti skanīgas balss
īpašniece, kopā ar Margrettu
nodziedāja skaistu pateicības
dziesmu par iespēju būt pie
mums un redzēt pasauli, cilvē-
kus un iepazīt citas tradīcijas,
kultūru, bet galvenais iepazī-
ties ar to, kā notiek mācības
citās pasaules skolās. 

Uz atvadām vēl viena rotaļa
par to, kā iesim uz skolu kopā
un būsim priecīgi atkal satik-
ties, un skaistā diena Lai miņas
sākumskolā paskrēja vēja spār-
niem. Paldies 10.b klases skol-
niecei Laurai Birzākai, kas ļoti
labi tika galā ar tulka pienāku-
miem. 

Ja kāds teiks, ka Āfrika atro-
das kaut kur ļoti tālu, otrā
pasaules malā, tad es teikšu, ka
Tu kļūdies, te pat ...rokas stie-
pienā. Un šis bija lielisks pierā-
dījums tam, ka pasaule ir tik
maza un daļa no karstās un tik
neparastās Āfrikas ir bijusi pie

mums. Un šeit tad ir visīstā-
kais apliecinājums lietpratīgam
mācību saturam-pielieto savas
apgūtās zināšanas, lai dalītos
ar citiem, lai runātu un sarunā-
tu. Lai citi plašajā pasaulē var
stāstīt, ka ir tāda valsts Latvija
un pilsēta – Līvāni... Ceļojums
vēl nav galā... vēl ir otrā diena
”lielajā” skolā!

8.martā…  Dabaszinību
stundas, erudīcijas spēle
angļu valodā

Izveidodami atbilstošo
dabas zinību terminu vārdnīcu,
9.a, 9.b, 12.a un 12.b klase pie-
dzīvoja ķīmijas un bioloģijas
stundu angļu valodā. Arī 8.a
klase demonstrēja atgriezenis-
ko saiti svešvalodā par paveikto
ķīmijas laboratorijas darbu.
Lūk, daži kodolīgi atzinumi,
kas stundā bija interesanti:
sapratu zinātnes valodu anglis-
ki, skolotāja visu laiku pacietī-
gi izskaidroja, lai mēs saprastu
un arī runātu, Lesoto pedagogu
un skolēnu sadarbība bija vēr-
sta uz problēmjautājumu uzdo-
šanu un izskaidrošanu atraktī-
vā veidā, izteiksmīga prezentā-
cija par kaulu sistēmu, kopīgi
spriedām, kā atrisināt problē-
mu un iemācīties par skābēm
un bāzēm, zinu terminus angļu
valodā.

Savukārt viesi, domājot
ieraugot izglītības vidi, stundu
norisi Līvānu 1.vidusskolā,
īpaši pozitīvi novērtēja skolotā-

ju un skolēnu savstarpējo
sadarbību, labvēlīgās un uz
mācīšanās mērķi vērstās sav-
starpējās attiecības, saskarsmi
ārpus stundām un – galvenais-
brīvību izglītībā, kas jānovērtē
kā iespēja augt un pilnveidoties
par personību, sasniegt savus
mērķus, tapt labākam. Lesoto
skolotāji atzinīgi izteicās par
daudzveidīgajām iespējām
izmantot informācijas tehnolo-
ģijas un digitālos rīkus. Azarts,
degsme un neviltots prieks
dzirkstīja gan dziedot, gan dejo-
jot kopā ar folkloras kopu
“Ceiruleits”, gan kopā ar 8-
12.klašu skolēniem un skolotāju
Maritu Birzāku piedaloties eru-
dīcijas spēlē par Lesoto un
Latviju, kā arī skrienot stafetes
kopā ar komandu “Sporto visa
klase”. Kā unikāls mākslas pār-
steigums un kustības paraugs,
radīts vienā dienā, bija 9.un
10.klašu izveidotās instalācijas
Dienvidāfrikas elementos skolo-
tājas Evitas Kleinas un māksli-
nieka Raimonda Vinduļa vadībā
un ornamenti kā telpas dizaina
noformējums 7.a un Kristīnes
Jakovļevas sadarbībā. 

Līvānu 1.vidusskolas
dabaszinību un citi skolotāji
secināja, ka nākotnē arvien
vairāk jāiedzīvina mācību
stundās terminu apguve ne
tikai latviešu valodā, bet arī
kādā svešvalodā.

Lesoto dienas Līvānu 1. vidusskolā
LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Lepojamies un apsveicam Līvānu
1.vidusskolas ķīmijas skolotāju
Sandru Ziemeli ar iekļūšanu Ekse -
lences balvas izcīņas finālā.

Skolotāja vada mūsdienīgas un aiz-
raujošas ķīmijas stundas, ķīmiju dau-
dzi skolēni nosauc kā patīkamāko
mācību priekšmetu. Skolotāja Sandra
Ziemele ir projekta SKOLA 2030 pilot-
skolas komandā, stundas gaitu plāno,
balstoties mērķtiecīgā izglītojamo dar-
bībā, stundas struktūru nosaka vai nu
4 – sasniedzamais rezultāts, jēgpilni
uzdevumi, atgriezeniskā saite, domāt
par mācīšanos – elementi, vai 9G prin-
cips. Skolotājas “saldais ēdiens” ir labo-
ratorijas darbi un demonstrējumi.
Sandra Ziemele ir novadījusi vairākas
“meistarklases” – mācību stundas, tai
skaitā arī Teikas vidusskolas 8.klasei
un žūrijai “Ekselences balvas” finālā.
Sandrai Ziemelei piemīt pedagoģiskais
talants tā vienkārši, bet neatlaidīgi,
minot gan piemērus no reālās dzīves,
gan uzdodot jautājumus, rādot eksperi-

mentus u.tml. panākt, ka ikviens sko-
lēns nonāk pie atbildes, atklāsmes, ka
es pats varu, pats izdomāju un tagad
sapratu. Skolotājai ir dažādas pieejas
gan skolēniem, kuri ir talantīgi un kuri
iedziļinās ķīmijas apguvē, gan tiem,
kuriem ir mācīšanās grūtības vai kuri
nesaprot, uzskata, ka ķīmija nepado-
das. Skolotājas Sandras Ziemeles mēr-
ķis ir strādāt tā, lai katram skolēnam
būtu priekš nākt uz ķīmijas kabinetu
un darboties. Meklēt ceļu uz izdošanos,
un šis ceļš ir kopīgs, tajā uz mērķi iet
divi: skolēns un skolotājs, tā atzīst
ķīmijas garnese Sandra Ziemele.

19. februārī Latvijas Universitātē
tika pasniegta “Ekselences balva”,  kas
ir izveidota pēc uzņēmēju iniciatīvas,
un to piešķir, novērtējot inovatīvus un
izcilus skolotājus. 

Iedvesmas balva – Sandrai
Ziemelei. Skolotāja to ir nopelnījusi
par zinātkāres prieka izraisīšanu
izglītojamajos, par pozitīvas mācīša-
nās motivācijas un vides veidošanu,

apgūstot ķīmiju dzīvei, inovācijas
popularizējot skolā, pašvaldībā un
plašākā sabiedrībā.

Līvānu 1. vidusskolas 
basketbolistiem
bronzas medaļas

- Kristiāna Baraņenkova, Ilze Skutele, 
Viktorija Ratkūne, 10.a klases skolnieces

Līvānu 1.vidusskolas 2007.-2008.g.dz. zēni
27. martā cīnījās Latvijas skolēnu 72.
Spartakiādes finālsacensībās basketbolā.

Cīņa bija saspringta, tomēr mūsu zēniem
izdevās izcīnīt bronzas medaļas. Jau sen nav
notikušas tik sīvas un smagas spēles, kurās
tika ieguldīts tik liels darbs, kas atmaksājās
ar lieliskiem panākumiem.

Sacensībās piedalījās: Markuss Piļščikovs,
Dāvis Liepnieks, Valdis Birzāks, Jānis Pastars,
Kristers Pavliņš, Dairis Vaivods, Aksels
Doškevičs, Ģirts Lācis, Adrians Šarkovskis.

Liels paldies sporta skolotājiem Leonīdam
Petkevičam, Inetai Smilškalnei un sporta sko-
las trenerim Jurim Iesalniekam par izturību
un neatlaidību, sagatavojot skolēnus sacensī-
bām! Kā arī paldies vecākiem par atbalstu un
līdzi jušanu, jo bez jums mums noteikti nekas
neizdotos!

Ekselences balvas Iedvesmas balva – Līvānu
1.vidusskolas ķīmijas skolotājai Sandrai Ziemelei

“Paliec savās skolotāja
kurpēs, tik iekāp cita
rudzupuķu pļavā”

Turpinās sadraudzības skolu pedagogu pieredzes apmaiņas
prieka un izaicinājuma diena “Paliec savās skolotāja kurpēs, tik
iekāp cita rudzupuķu pļavā”, lai sekmētu Līvānu 1.vidusskolas,
Aizkraukles novada vidusskolas, Olaines 1.vidusskoals, Mārupes
vidusskolas un Rīgas Juglas vidusskolas pedagogu sadarbību sko-
lotāju atbalstam mācību stundas metodiskajā un kvalitatīvajā
izveidē SKOLA 2030.

Līvānu 1.vidusskolā visu skolu ķīmijas skolotāji vadīja ķīmijas
un bioloģijas stundas, bet fiziķi jau ir rādījuši savas izveidotās
stundas Olaines 1.vidusskolas klasēs, matemātikas skolotāji ir
dalījušies pieredzē un sadarbojušies ar Aizkraukles novada vidus-
skolas skolēniem un pedagogiem. 

Pārrunājot notikušās mācību stundas citas skolas klasēs, peda-
gogi ir saņēmuši gan komplimentu un pozitīvu atsauksmju devu,
gan arī pārdomājuši – Ahā! –  tā arī var veidot stundu…, Jā, bet
es laikam darītu citādi… –, bet būtiskākais secinājums ir viens –
vērot kolēģu vadītās mācību stundas un pašam atvērt durvis uz
savu profesionālo varēšanu ir vislabākais un visvairāk ieguvumus
nesošais veids, kā apliecināt un celt pedagoga profesionalitāti,
pašapziņu un arī prestižu. 

Līvānu 1.vidusskolas skolotāji labprāt dalītos savos iespaidos par
piedzīvoto, vadot mācību stundas sadraudzības skolu skolēniem.



12

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Līvānu MMS audzēkņu 
darbu izstāde “Klusā daba”
Līvānu bibliotēkā

No 4. aprīļa Līvānu novada Centrālās bibliotēkas
“Straumes” zālē apskatāma J. Graubiņa Līvānu Mūzikas
un mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde “ Klusā daba”.
Izstādi veido 34 audzēkņu darbi.

Klusā daba ir viens no  pamatžanriem  tēlotājmākslas
apguvē, kas atveido kompozīcijā sakārtotus dzīvās dabas
(augļi, dārzeņi, ziedi, medījums, zivis) vai nedzīvās dabas
(sadzīves priekšmeti, trauki un tamlīdzīgi) objektus, piešķi-
rot arī noskaņu jeb metafizisko sajūtu.  Apgūstot, pētot klu-
sās dabas uzstādījumu, audzēkņi mācās vērot, izzināt,
atšķirt, ieraudzīt un attēlot dažādas matērijas, virsmas un
toņus.

Ar klusās dabas uzstādījumu mākslas nodaļas  audzēk-
ņiem nākas saskarties visos mācību priekšmetos – zīmēša-
nā, gleznošanā, kompozīcijā, mākslas valodas pamatos,
darbs materiālā.

Aicināti visi interesenti.

Jauno mākslinieku 
sasniegumi konkursā 
“Skani, Tēvu zeme!”

- Inese Butlere,
J. Graubiņa Līvānu MMS direktora vietniece izglītības 
jomā 

Aizvadīts III Latgales un Sēlijas novadu mazpilsētu un
lauku mūzikas un mākslas skolu vokālās un vizuālās māk-
slas konkurss “Skani, Tēvu zeme!”

Latvija – tās ir mūsu mājas. Te saule mīlīgāk silda, te
vēji maigāk žūžo, te baltākās ziemas, jaukākie pavasari,
smaržīgākās vasaras un krāsainākie rudeņi. Cik labi ir
vakarā atgriezties mājās, kur mūs sagaida savējie – vismī-
ļākie!

Jau trešo gadu mākslas skolu audzēkņi ir aicināti glez-
not, zīmēt vai aplicēt dzimto novadu jeb manas mājas, izzi-
nāt, novērtēt un no jauna ieraudzīt – šogad, sava novada
vai dzīvesvietas ainavu.

J. Graubiņa Līvānu MMS audzēkņi konkursā ir ieguvuši
šādas godalgas: 

Ivo Krievāns “Dzimtais novads”, grafika, skolotāja
Solvita Cīrule – 1. vieta;

Kamila Caune “Rudens manā pilsētā“, gleznojums, sko-
lotāja Olga Ļvova – 1.vieta;

Darina Dubovska “Mežā”, grafika, skolotāja Solvita
Cīrule – Atzinība;

Lukass Meļņičenko “Mana pilsēta”, grafika , skolotāja
Solvita Cīrule – Atzinība;

Viktorija Terentjeva “Skaista mana zeme dzimtā”, grafi-
ka, skolotāja Solvita Cīrule – Atzinība;

Ivonna Brūvere “Aglonas bazilika”, grafika, skolotāja
Solvita Cīrule – Atzinība;

Velora Garkina “Dzimtā novada skaistums”, grafika,
skolotāja Solvita Cīrule – Atzinība.

Lai skaisti darbi arī turpmāk! 

Iegūta godalga profesionālās
ievirzes mākslas un dizaina 
programmu audzēkņu 
Valsts konkursā

- Inese Butlere,
J. Graubiņa Līvānu MMS direktora vietniece izglītības jomā 

Šī gada Valsts konkursa tēma ir dabas objektu pētīšana.
Konkursa dalībniekiem tika izvirzīts konkursa uzdevums –
pētīt, zīmēt, aprakstīt, “atdzīvināt” no meža nākušus sprun-
guļus, praulus, mizas, sūnas, skujas un  čiekurus.

Valsts konkursa darbus vērtēja žūrija – mākslinieki
Ieva Jurjāne, Juris Petraškevičs, Sabīne Ābele, Ausma
Auziņa, dzejniece Inese Zandere, Latvijas Nacionālā kul-
tūras centra mākslas izglītības eksperte Ilze Kupča, pie-
vēršot uzmanību gan darba idejai un radošajam risināju-
mam, gan mākslas skolā apgūtajām prasmēm pētīt, iedzi-
ļināties, attēlot.

Konkurss norit vairākās kārtās – I kārtā visi mākslas
skolas audzēkņi darbus izstrādā skolas ietvaros, labākie
risinājumi tiek izvirzīti uz II kārtu, lai  autori īstenotu vēl
nezināmu uzdevumu reģiona vidējās profesionālās izglītī-
bas iestādē. 

J. Graubiņa Līvānu MMS II kārtā pārstāvēja 4 audzēk-
ņi: Jekaterina Čapkeviča (skolotāja Biruta Lāčkāja), Eva
Vucenlazdāne (skolotāja Biruta Lāčkāja), Normunds
Ločmelis (skolotāja Solvita Cīrule), Ivonna Brūvere (skolo-
tāja Solvita Cīrule). 

Priecājamies līdz ar Ivonnu par iegūto apbalvojumu II
kārtā – II vietu  savā vecuma grupā.

Paldies visiem audzēkņiem par ieguldīto darbu, paldies
skolotājiem par audzēkņu sagatavošanu konkursam!

Starptautiskā bērnu grāmatu diena
Līvānu 2.vidusskolā

- Ināra Bojāre,
Līvānu 2. vidusskolas 
bibliotekāre 

Jau otro gadu Līvānu
2.vidusskolas skolēni iesais-
tās Starptautiskajā skolu
bibliotēku projektā „Baltu
literatūras nedēļa“. Tā ir vel-
tīta Starptautiskajai bērnu
grāmatu dienai 2.aprīlī.
Šogad to koordinē Kauņas
Vitauta Dižā universitāte
Lietuvā. Projekta mērķis ir
organizēt kaimiņvalstu kul-
tūras iepazīšanu.

Šogad projektā iesaistījās
5. klašu skolēni un viņu
dzimtās (krievu) valodas
skolotāja Svetlana Možajeva.
Lasīšanai skolēni izvēlējās
Petra Cvirkas literārās pasa-
kas “Vilks ciemos” un
“Atjautīgā lapsa”. Viņiem
patika, ka pasakas beidzas
ar tautas parunu, bet notiku-
mi pasakās izskaidro šo
parunu jēgu.

Skolēnus pārsteidza pasakas
“Atjautīgā lapsa” reālisms, jo šai
pasakai nav laimīgas beigas.
Pirmkārt, zaķis tajā veic pagasta
vecākā pienākumus. Otrkārt,

vilks nonāk baiļu varā un neuz-
tver zaķa teikto. Rezultātā zaķis
tiek sodīts par sākotnējo vientie-
sību un pārlieko uzticību, bet
vilks  zaudē savu māju.

Skolēnu pasakām zīmētās ilus-
trācijas tika apkopotas prezentā-

cijā un nosūtītas uz Lietuvu. Tās
veiksmīgi papildina profesionālu
mākslinieku radītās kolekcijas
P.Cvirkas pasakām. Kopumā pro-
jekta ideja ir ļoti veiksmīga, jo
skolēni var tajā iesaistīties atbil-
stoši savām spējām.

Baltu literatūras nedēļa 
Līvānu 1.vidusskolā 

- Daina Slica,
Līvānu 1.vidusskolas bibliotekāre 

Jau trešo gadu tiek organizēta Baltu literatūras
nedēļa Latvijā un Lietuvā. Šogad tā notika no 25.
marta līdz 2.aprīlim. Projektu organizēja Lietuvas
Jonavas rajona Žeimju skola – daudzfunkciju
centrs.

Projekta mērķis: stiprināt skolēnu motivāciju
lasīt, iepazīt radniecīgu tautu (lietuviešu un latvie-
šu) valodu, literatūru, kultūru, vēsturi, dibināt un
uzturēt Lietuvas un Latvijas skolu savstarpējos
sakarus. Projektā tiek aicinātas piedalīties
Lietuvas un Latvijas skolas un skolu bibliotēkas,
lai organizētu pasākumus, kas iepazīstinātu ar kai-
miņvalsts kultūru, literatūru.

Skolotāja Inese Magdaļenoka atsaucās aicināju-
mam iepazīstināt Līvānu 1.vidusskolas skolēnus ar
lietuviešu valodu, valodas līdzībām un īpatnībām.
Lietuviešu valodu viņa ir mācījusies augstskolā. 

Uz tikšanos tika aicinātas 5.a, b un c klases.
Latviešu, lietuviešu un prūšu,  kas ir izmirusi valo-
da, ir baltu valodas, kuras ir līdzīgas
savā skanējumā. Ja kāds grib mācī-
ties lietuviešu valodu, tad to var
iemācīties diezgan ātri.

Laba diena. Kaip sekasi? –
Labdien. Kā Jums klājas? Sākam
savu stāstāmo lietuviski. Vai Jūs
zināt, kā lietuviski ir skolotāja? –
Mokytoja. Kā tad īsti latviski izklau-
sās – mācītāja vai mocītāja? Tas kat-
ram individuāli, bet mācīt – tā ir sko-
lotāja būtība. 

Piekto klašu skolēni varēja saska-
tīt valodas līdzības, vārdu nozīmes
senāko izcelsmi, piemēram, latviski –
saldējums, lietuviski ledai. Skolēni
uzzināja par vēsturiskajām līdzska-
ņu mijām. Kopā ar skolotāju mācījās
lietuviski skaitīt no 1 līdz 20.

Tikšanās beigās skolotāja Inese
nodeklamēja ļoti skaistu dzejoli lietu-
viski, ko atcerējās vēl no augstskolas
laikiem.

Pēc tam sekoja erudīcijas viktorī-
na par Lietuva. Jautājumi bija gan
no ģeogrāfijas, gan no sporta un
mūzikas jomām. Bija doti atbilžu
varianti, no kuriem bija jāizvēlas
pareizais. Tika noskaidrotas trīs
uzvarētāju komandas, kuras balvā
saņēma lietuviešu saldumu fabrikas
Pergale konfektes.

Savukārt 1.a un 1. b klase veidoja
suvenīru izstādi, kas atvesti ceļoju-
mos no Lietuvas. Ar interesi klausī-

jās skolotājas Ineses stāstījumā par lietuviešu valo-
du. Bērni čakli bija iemācījušies tautasdziesmas
lietuviski. Noslēgumā, uzgavilējot ar pašizgatavo-
tiem Lietuvas karoga krāsu karodziņiem, nodziedā-
ja lietuviešu tautasdziesmu par diviem gaiļiem. Pēc
tam visi cienājās ar lietuviešu saldumiem.

2. aprīlī, kad pasaulē svin Starptautisko bērnu
grāmatu dienu, Baltu nedēļas noslēgumā, sarīko-
jām lasīšanas zibakciju. Starpbrīdī pēc otrās mācī-
bu stundas visiem skolēniem bija jālasa kāda daiļ-
literatūras grāmata. Grāmatas varēja ņemt līdzi no
mājām vai no bibliotēkas. Lasīt varēja jebkurā
vietā, kur ir ērti – klasē, uz grīdas, uz soliņa, sporta
zālē, kājās stāvot. Bija klases, kur skolotāja lika
aptaujāt vecākus, kādas grāmatas viņi iesaka bēr-
niem izlasīt. Priecē, ka skolēni bija izvēlējušies lasīt
gan latviešu literatūras klasiku, gan mūsdienu lite-
ratūru, ko ierosinājuši vecāki. Tātad mūsdienās
tomēr grāmatas lasa. 

Sakām – Viso gero! (Uz redzēšanos!)   Līdz nāka-
majai tikšanās reizei lietuviešu valodas dienās. Lai
lasītprieks arvien vairojas!



13

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

- Margita Mālniece,
Līvānu novada Centrālās bibliotēkas
Bērnu literatūras nodaļas vadītāja

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Bērnu lite-
ratūras nodaļa kopā ar Latvijas Nacionālās biblio-
tēkas Bērnu literatūras centru jau otro gadu rīko
skaļās lasīšanas sacensības. Šajā sezonā no oktobra
līdz martam, 11 – 12 gadus jauni skolēni Līvānu un
Ilūkstes novados ir gatavojušies un piedalījušies pir-
mās kārtas sacensībās savās skolās un bibliotēkās.
Ideja par šāda konkursa rīkošanu nāk no
Nīderlandes, kur kampaņa notiek vairāk kā 20
gadus, iesaistot vairāk kā miljons bērnu aizraujošā
lasīšanas sacensībā. Labā ziņa ir tāda, ka grāmatu
un fragmentu izvēles laikā, skolēni daudz mācās
viens no otra un pilnveido savas prasmes izvēlēties
piemērotu un interesantu literatūru skaļai lasīšanai.

Lasīšanas sacensībā piedalījās desmit labākie
lasītāji no Ilūkstes un Līvānu novadiem: Agate
Sauka (Ilūkstes Raiņa vidusskola), Alberta Zeltiņa
(Bebrenes vispārizglītojošā un profesionālā vidus-
skola), Anna Griga (Rožupes pamatskola), Daniels
Pudulis (Rudzātu vidusskola), Katrina Baltmane
(Ilūkstes Raiņa vidusskola), Katrīna Grugule
(Jaunsilavas pamatskola), Marija Rinķeviča
(Ilūkstes Raiņa vidusskola), Marita Mazuļčika

(Ilūkstes Raiņa vidusskola), Nadīna Boreiko
(Jersikas pamatskola) un Samanta Karpova
(Līvānu 1. vidusskola). 

Žūrija – Aija Skarbiniece, Līvānu Bērnu un jau-
niešu centra metodiķe, Evija Pelēķe, latviešu valo-
das un literatūras filoloģe, Indra Upeniece, Līvānu
novada domes Sabiedrisko attiecību un ārējo saka-
ru daļas vadītāja, Ināra Ivanova, kultūras darbinie-
ce, pasākumu vadītāja un Silvija Ozoliņa, latviešu
valodas un literatūras skolotāja – vērtēja dalībnie-
ku prasmi aizraut klausītājus, paust emocijas un
salikt pareizos uzsvarus, izmantojot balsi. Žūrijai
nebija viegli noteikt čempionu, tāpēc divām meite-
nēm nācās lasīt atkārtoti, lai varētu noteikt uzvarē-
tāju. Pasākuma laikā savus dalībniekus uzmundri-
nāja klasesbiedri un draugi.

18. maijā uz finālu Rīgā, Latvijas Nacionālajā
bibliotēkā, kopā ar visu klasi brauks un savu izvē-
lēto grāmatu lasīs Anna Griga no Rožupes pamat-
skolas. Vēlēsim veiksmi un turēsim īkšķus!

Liels paldies visiem bibliotekāriem un pedago-
giem par ieguldīto darbu, Līvānu novada Kultūras
centram par viesmīlību un Latgales Mākslas un
amatniecības centram par skaistajām stikla bal-
vām!

Paldies mēbeļu ražotājam SIA “Sencis” par palī-
dzību skatuves noformēšanā ar “Čempiona krēslu”!

Rakstniece novadniece
Ruta Skrebele viesojas
bibliotēkā 

- Dzidra Kalvāne,
Līvānu novada Centrālās bibliotēkas 
Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja 

22.martā Līvānu nova-
da Centrālajā bibliotēkā
Līvānu 1.vidusskolas sko-
lēni un skolotāji tikās ar
rakstnieci novadnieci
Rutu Skrebeli Valsts
Kultūrkapitāla fonda
atbalstītā projekta “Es un
Tu bibliotēkā” ietvaros.

Ruta Skrebele ir latviešu valodas un literatūras skolotāja,
grāmatas “Palaidnību karaļa Jāņa B. dienasgrāmata” autore.
Par grāmatu rakstniece saņēmusi Lielo lasītāju balvu 2013.,
2014. un 2015.gadā kategorijā „Bērnu oriģinālliteratūra“.
Rakstniece pastāstīja, ka Jāņa Bērziņa dienasgrāmata tapu-
si no viņas piezīmju lapiņām, kurās aprakstījusi savu skolē-
nu nedarbus. Apvienojusi visus “nedarbus” manuskriptā un
iesniegusi to Zvaigznes ABC konkursam. Vēsts par viņas
darba izdošanu Rutu Skrebeli pārsteigusi, tāpat kā
“Dienasgrāmatas” popularitāte skolēnu vidū. Grāmatas tēlos
atpazīstamas vairākas skolotājas no viņas bijušās skolas, kā
arī galvenajiem varoņiem Jānim un Gunāram ir savi prototi-
pi. „Palaidnību karaļa Jāņa B. dienasgrāmatu“ ilustrējis sko-
lēns Rūdolfs Edgars Švanks. Grāmata izdota arī Lietuvā. 

Atbildot uz jautājumu, kā klājas galveno varoņu prototi-
piem pašlaik, jo nu jau viņi ir pieauguši jaunieši, autore atzi-
nās, ka viens mācās par pavāru, bet otrs sapinies ar nelab-
vēlīgu kompāniju. Jautāta par iespējamo grāmatas turpinā-
jumu vai otras grāmatas rakstīšanu, autore atbildēja, ka
turpinājumu viņa nerakstīs, jo grāmata par skolas dzīvi
būtu ļoti skarba, tāpēc Rutai ir pārdomu laiks.

Ar siltumu balsī Ruta Skrebele atcerējās vidusskolas
mācību gadus Līvānos un savus skolotājus, it īpaši skolotāju
Maiju, kuras ietekmēta izvēlējusies augstskolu Liepājā un
savu profesiju.  

Ruta Skrebele atklāja, ka viņas dzīvē ir trīs lielie “L” –
Līvāni, jo Līvānos viņa ir mācījusies un šeit dzīvo viņas radi,
Liepāja – pilsēta, kurā Ruta ir apguvusi latviešu valodas un
literatūras skolotājas profesiju, un Lielvārde – pilsēta, kurā
viņa dzīvo.

Rakstniece Linda Nemiera
tiekas ar jauniešiem
bibliotēkā 

- Dzidra Kalvāne,
Līvānu novada Centrālās bibliotēkas 
Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja 

11.aprīlī Līvānu nova-
da Centrālajā bibliotēkā
Līvānu 1.vidusskolas
skolēni tikās ar  urbānās
fantāzijas grāmatu auto-
ri Lindu Nemieru Valsts
Kultūrkapitālā fonda
atbalstītā projekta “Es
un Tu bibliotēkā” ietvaros. 

Linda Nemiera ir latviešu rakstniece, kura raksta fantas-
tiku, fantāziju, urbāno fantāziju. Par savu pirmo – klasiskās
fantāzijas grāmatu “Vilcenes stāsts” saņēmusi Lielo lasītāju
balvu 2011. gadā, bet par  kriptoromānu  “Sofijas noslē-
pums” konkursā “Nacionālais bestsellers” saņemta godalga.

Linda Nemiera, iepazīstinot ar sevi, pastāstīja, ka beigusi
Rīgas Valsts 1.ģimnāziju, divus gadus studējusi vēsturi,
tomēr grādu ieguvusi biznesa vadībā, daudzus gadus strādā-
jusi mārketinga jomā. 

Rakstniecība Lindu Nemieru jau ir interesējusi bērnībā –
meitene vienpadsmit gadu vecumā uzrakstījusi nelielu stās-
tu, kas ticis publicēts. Stāstot par savu rakstīšanas procesu,
Linda teica, ka sākumā izveido sižeta plānu ar klasisko ieva-
du, iztirzājumu un nobeigumu, kuram tiek sekots rakstot
grāmatu.  Linda apgalvoja, ka nekad nerakstīs mīlestības
romānus, bet atzinās, ka kādreiz teikusi, ka nekad nerakstīs
bērniem, jo bērnu literatūras darbos vajadzīga pamācība, bet
Lindai nepatīk moralizēt, viņa vēlas izklaidēt savus lasītājus.
Tomēr mazie lasītāji jau lasa Lindas pirmo grāmatu bērniem
– krāšņi ilustrēto stāstu “Pūča un Pinčijas gaisa pils”.

Urbānās fantāzijas žanrā sarakstītas, kā Linda mīļi
nosauca, “kaķīšu sērijas” grāmatas – “Kaķa lāsts”, “Kaķis
maisā”, “Kaķa koncerts”. Atšķirībā no klasiskās fantāzijas,
kur sižets risinās izdomātā pasaulē, urbānās fantāzijas noti-
kumi un tēli sastopami šeit un pašlaik – ragana var būt kai-
miņiene, vilkacis – kolēģis, bet jaukā meitene ofisā – kaķa
“divdabis”. Ceturtā “kaķīšu sērijas” grāmata jau ir nodota
izdevniecībā, piektā vēl top. Grāmata “Kaķa lāsts” pārtulko-
ta angļu valodā, pagaidām vēl tikai e-grāmatas versijā. 

Visas rakstnieces Lindas Nemieras grāmatas ir pieeja-
mas Līvānu novada Centrālās bibliotēkas krājumā un gaida
savus lasītājus!

Noskaidrots Līvānu reģiona “Skaļās
lasīšanas sacensības” čempions 

- Skaidrīte Brūvere,
Rudzātu bibliotēkas vadītāja

„Grāmatu starts“ ir Latvijas Nacionālās bibliotē-
kas Bērnu literatūras centra veidota lasīšanas vei-
cināšanas programma pirmsskolas vecuma bēr-
niem, kas rūpējas par lasītprieku, lasītprasmi,
izglītību un personības attīstību.

Rudzātu bibliotēka pirmo reizi īstenoja program-
mu “Grāmatu starts”. Tas ir projekts vismazāka-
jiem lasītājiem – pirmā tikšanās ar bibliotēku, lai
ikvienam bērnam grāmatas būtu pieejamas, lai vei-
cinātu interesi par lasīšanu un “parādītu ceļu” uz
bibliotēku. Projekta simbols ir pūčulēns, tāpēc arī
Rudzātos tika izveidota Pūcīšu skola, kurā tika
iesaistīti 4–5 gadīgi pagastā dzīvojošie bērni.
Pirmajā nodarbībā jaunie lasītāji tika uzņemti
skolā kā mazie pūčulēni, bet galvenā bija lielā pūce
– bibliotekāre Iluta, kura vadīja lidojumu pa biblio-
tēku, iepazīstināja ar grāmatām. Pūčulēni veica
dažādus uzdevumus un iesaistījās spēlēs.

Lielā pūce ar grāmatām ieradās arī vidusskolas

bibliotēkā un aicināja bērnus uz kārtējo Pūcīšu sko-
las nodarbību, jo visi pūčulēni apmeklē pirmsskolas
grupiņu, un tagad bērni zina, ka paši var aiziet arī
uz bibliotēku skolā un apmainīt grāmatas. Bērniem
izsniegtas īpašas lasītāju kartes ar pūcītes attēlu.
Nodarbībās mazie lasītāji ar interesi klausījās, ko
lielā pūce lasīja priekšā, runāja par izlasīto, atbil-
dēja uz jautājumiem par grāmatu varoņu piedzīvo-
jumiem, atkārtoja burtus un rotaļājās.

Mērķprogrammu varēja īstenot, pateicoties
Līvānu novada domes atbalstam, jo 50% no dāva-
nas vērtības katram mazajam dalībniekam – pūču
mugursoma, lasāmgrāmata, mīļlietiņa un noderīgs
materiāls vecākiem par lasīšanu, finansē pašvaldī-
ba. Projekta norises laikā tika labiekārtots bērnu
stūrītis bibliotēkā – par pašvaldības līdzekļiem
iegādāti divi krāsaini sēžammaisi, domino un loto
pašiem mazākajiem, kā arī attīstošās rotaļlietas.
Paldies Rudzātu vidusskolas pirmsskolas izglītības
grupai un bibliotēkai par sadarbību! Pūčulēni ir
izlidojuši no Pūču skolas, bet bibliotēku durvis
mazajiem lasītājiem vienmēr atvērtas.

Pašiem mazākajiem – “Grāmatu starts”



14

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

APSTIPRINĀTS
ar Līvānu novada domes

2019. gada 28. marta 
sēdes protokola Nr.4

lēmumu Nr.4-14

Līvānu novada domes saistošie noteikumi
Par Līvānu novada pašvaldībai 

piederošu vai piekrītošu neapbūvētu
zemes gabalu nomas maksu

LĪVĀNOS

2019.gada 28. martā Nr.2

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija 
noteikumu Nr. 350 “Publiskas personas zemes

nomas un apbūves noteikumi” 31.punktu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi nosaka nomas maksas apmēru par izno-
mātajiem pašvaldībai piederošajiem vai piekrītošajiem neapbūvē-
tajiem zemesgabaliem vai to daļu (turpmāk – zemesgabals) bez
apbūves tiesībām.

2. Zemesgabala nomas maksu (bez pievienotās vērtības nodok-
ļa) nosaka:

2.1. par neapbūvētu zemesgabalu, kas ir starpgabals, vai neap-
būvēts zemesgabals (tostarp zemesgabals ielu sarkanajās līnijās),
kas nav iznomājams patstāvīgai izmantošanai un tiek iznomāts
tikai piegulošā nekustamā īpašuma īpašniekam vai lietotājam ar
nosacījumu, ka nomnieks neapbūvētajā zemesgabalā neveic saim-
niecisko darbību, kurai samazinātas nomas maksas piemērošanas
gadījumā atbalsts nomniekam kvalificējams kā komercdarbības
atbalsts – nomas maksa gadā ir 1,5% no zemesgabala kadastrālās
vērtības, bet ne mazāk kā 28 euro gadā; 

2.2. par neapbūvētu zemesgabalu, kas tiek izmantots personis-
ko palīgsaimniecību (lauku saimniecības, ieskaitot arī sakņu
dārzu un dienesta zemi, kura nodota termiņlietošanā uz nomas
līguma pamata iedzīvotājiem, kas dzīvo valsts, pašvaldības vai
kooperatīvu dzīvokļos, kā arī personiskajos dzīvokļos vai mājās, ja
viņu pastāvīgajā lietošanā nav lauksaimniecībā izmantojamās
zemes vai tās ir nepietiekami)  vajadzībām atbilstoši likuma „Par
zemes reformu Latvijas Republikas lauku apvidos“ 7. pantam ar
nosacījumu, ka nomnieks neapbūvētajā zemesgabalā neveic saim-
niecisko darbību, kurai samazinātas nomas maksas piemērošanas
gadījumā atbalsts nomniekam kvalificējams kā komercdarbības
atbalsts – nomas maksa gadā ir  1,5% no zemesgabala kadastrā-
lās vērtības gadā, bet ne mazāk kā 7 euro gadā par katru zemes-
gabalu.

2.3. par neapbūvētu zemesgabalu Līvānu pilsētā, kas nodots
pagaidu lietošanā sakņu (ģimenes) dārza ierīkošanai (ar nosacīju-
mu, ka nomnieks neapbūvētajā zemesgabalā neveic saimniecisko
darbību, kurai samazinātas nomas maksas piemērošanas gadīju-
mā atbalsts nomniekam kvalificējams kā komercdarbības
atbalsts): 

2.3.1. par zemes gabaliem līdz 300 m2 - nomas maksa ir 1,5 %
no zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 3 EUR
gadā;

2.3.2. par zemes gabalu no 301 m2 līdz 600 m2 – nomas maksa
ir 1,5 % no zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 5
EUR gadā;

2.3.3. par zemes gabalu virs 601 m2 – nomas maksa ir 1,5 % no
zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 7 EUR gadā.

3. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākošajā dienā pēc to pub-
licēšanas.

Līvānu novada domes priekšsēdētājs  A. Vaivods

- Zanda Spūle – Vilcāne,
Lienes Rokjānes sporta 
skolotāja

“Ļaujiet man uzvarēt. Bet, ja
es nevaru uzvarēt, tad ļaujiet
man būt drosmīgam šajā mēģi-
nājumā”. Tāds ir Speciālās
Olimpiādes zvērests.

Speciālo olimpisko spēļu
sacensību pamatnoteikums ir
tas, ka sportisti tiek sadalīti divī-
zijās atbilstoši viņu spējām un
vecumam. Šis “dalīšanas” process
ļauj padarīt katru sacensību par
godīgu, konkurētspējīgu un aiz-
raujošu gan sportistiem, gan
faniem. Speciālās Olimpiādes
kustību ar Džozefa Z. Kenedija
fonda atbalstu 1963. gadā aizsā-
ka Junisa Kenedija Šraivere
(ASV prezidenta Džona F.
Kenedija māsa). 

Olimpiādes norisināšanās
laiks Rudzātu speciālajā inter-
nātpamatskolā bija ļoti spraigs
un pozitīvām emocijām bagāts.
15.martā mūsu skolas 8.klases
audzēkne Liene Rokjāne ar pel-
dēšanas komandu izcīnīja pirmo
zelta medaļu stafetes peldējumā
4x25m brīvajā stilā ar rezultātu
00:01:14,32. Komandā startēja
Signija Jolanta Ducina un Elvis
Rozenštrauhs no Rīgas 1. Spe -
ciālās internātpamatskolas,
Alvis Līdum nieks no Kokneses
internātpamatskolas  un Liene.
Bija milzīgs lepnums un ganda-
rījums par jauniešu sniegumu.
Skolā virmoja pozitīvs satrau-
kums. Liene nebeidza mūs pār-
steigt un 18. martā izcīnīja
1.vietu 25m brīvajā stilā ar
rezultātu 00:00:19,27, kas ir
jauns personīgais rekords. 19.
martā viņai vēl viens panākums
– 2. vieta 25 m peldējumā uz
muguras 00:24,42. 

Patiess prieks, lepnums un
gandarījums par mūsu Lieni un
visu komandu. Latvijas koman-
da kopā izcīnīja 3 zelta, 2 sudra-
ba un 1 bronzas medaļu. Paldies
Latvijas peldēšanas izlases tre-
nerim Aināram Skangalim par
pūlēm, atbalstu un padomu
spēļu laikā.

Vēlos mazliet padalīties ar
Lienes ceļu uz sasniegumiem.
Peldēt Lieni iemācīja vecākā
māsa Sindija pirms daudziem
gadiem. Pateicoties mūsu skolas
ziedotājiem ASF “Velku biedrī-
bai”, mūsu skolas audzēkņiem
jau daudzus gadus ir bijusi tā
iespēja apmeklēt peldbaseinu
(iepriekš – Salas peldbaseinu,
vēlāk – SPA “Citrus” peldbasei-
nu Jēkabpilī). Kopš pagājušā
gada aprīļa vienu reizi nedēļā
visiem Līvānu novada audzēk-

ņiem ir iespēja apmeklēt Līvānu
peldbaseinu. Mūsu skola labprāt
izmanto šo fantastisko iespēju.
Lienei nenoliedzami ir talants
sportā. Šogad arī Latvijas
Speciālās Olimpiādes sacensībās
novusā viņa izcīnīja pirmo vietu.
Lienei labi padodas arī vieglatlē-
tikas disciplīnas (skriešana, tāl-
lēkšana). Lai piedalītos SO
Pasaules spēlēs, ir jāpiedalās
atlases sacensībās Latvijā.
2018.gadā mūsu skola piedalījās
Rīgas 1.Speciālās internātpa-
matskolas – attīstības centra
organizētajās starptautiskajās
peldēšanas sacensībās. Rudzātu
speciālā internātpamatskola
izcīnīja vienu vietu dalībai
Pasaules vasaras spēlēs Abu
Dabi. Sakarā ar to, ka ātrākais
skolas peldētājs Jurijs Vanags
2018.gadā pabeidza skolu, iespē-
ja piedalīties spēlēs tika dota
Lienei. Gada laikā, pateicoties
regulāriem treniņiem, Lienei
uzlabojās peldēšanas tehnika
(lēciens no starta paliktņa, elpo-
šana, stafetes peldējums). Šī
gada laikā viņa iemācījās arī
peldēt uz muguras.

Speciālās Olimpiādes sacen-
sībās vispirms notiek priekšsa-
cīkstes. Pēc šo sacensību rezultā-
tiem sportisti tiek sadalīti divīzi-
jās. Tas nozīmē, ka sportisti
sacenšas ar sava līmeņa sportis-
tiem. Latvijas komanda un
Liene startēja augstākajā divīzi-
jā. Special Olimpics World
games Abu Dhabi 2019 mājas
lapā www.abudhabi2019.org/
var iepazīties arī ar sacensību
protokoliem. 

Daudzi cilvēki man jautā: “Tu
esi peldētāja?” Es neesmu peldē-
tāja, neesmu arī peldēšanas tre-
nere, esmu sporta skolotāja.
Sporta akadēmijā peldēšanas
nodarbībās esmu ļoti daudz rau-
dājusi, jo man nācās pārvarēt

paniskas bailes no ūdens. Kad
pasniedzēja ieskaišu grāmatiņā
lika man sekmīgu atzīmi, viņas
acīs bija asaras. Viņa bija ganda-
rīta par kopā paveikto. Mācot
Lieni, vispirms mācos pati, ja
kaut ko nezinu, jautāju izlases
trenerim Aināram Skangalim. 

Rudens brīvdienās 23. un
24. oktobrī mūsu skolā tika
organizēta peldēšanas izlases
dalībnieku iepazīšanās un tre-
niņu nometne. Nometnes laikā
jaunieši iepazina viens otru,
iepazinās ar izlases treneri,
apguva dažādus tehnikas un
taktikas elementus.

No Abu Dabi Latvijas izlase
atgriezās 23. martā. Lieni lidos-
tā sagaidīja mamma, krustmāte
un brālēns, skolas direktors
Edgars Vaivods un es, Lienes
sporta skolotāja. Savukārt sko-
las kolektīvs 25. martā bija
sagatavojis ļoti īpašu Lienītes
sagaidīšanu ar ziediem, balo-
niem, apsveikumiem un svētku
torti. Tas kārtējo reizi apliecina
mūsu pārliecību, ka arī bērni
un jaunieši ar speciālām vaja-
dzībām spēj sasniegt ļoti aug-
stus rezultātus un godam nest
Latvijas vārdu pasaulē.

Vēlos piebilst to, ka šie cilvēki
nespēj dzīvot, strādāt, trenēties
patstāvīgi. Viņiem ir vajadzīgs
sabiedrības atbalsts un līdzcilvē-
ku sapratne. Paldies vēlos teikt
ASF “Velku biedrība” par mate-
riālo atbalstu izdevumu segša-
nai, kas bija saistīti ar gatavoša-
nos sacensībām. Paldies inter-
nātpamatskolas kolektīvam
(bērniem un pieaugušajiem) par
līdzjušanu, par prieku, par smai-
du… Paldies arī visiem pārē-
jiem, kuri no sirds priecājās par
Lienes sasniegumiem.

Nākošās SO Pasaules vasa-
ras spēles notiks Berlīnē (Vācijā)
2023. gadā.

Izcils rezultāts Speciālās Olimpiādes
Pasaules Vasaras spēlēs

Informācija bērnu 
ar funkcionāliem
traucējumiem vecākiem 

Biedrība “Baltā māja” uzsākusi projekta “Sabiedrībā balstītu
sociālo pakalpojumu sniegšana bērniem ar funkcionāliem trau-
cējumiem Līvānu novadā” (projekta līguma
Nr.9./2./2./3/18/A003) realizāciju. 

Projekta mērķis ir palielināt sabiedrībā balstītu sociālo
pakalpojumu pieejamību Līvānu novada 25 bērniem ar funkcio-
nāliem traucējumiem, kuriem ir noteikta invaliditāte, lai piln-
veidotu viņu sociālās prasmes, uzlabotu funkcionālās spējas un
nodrošinātu saturīgu brīvā laika pavadīšanu.

Projektā tiks nodrošināti katram bērnam atbilstoši sociālās
rehabilitācijas speciālistu pakalpojumi bērnu veselības uzlabo-
šanai. Visiem projektā iesaistītajiem bērniem ar funkcionāliem
traucējumiem būs iespēja apmeklēt Dienas aprūpes centru.
Sociālās rehabilitācijas pakalpojums – izglītojošās nodarbības,
tiks nodrošinātas arī vecākiem, aizbildņiem vai audžuģimenēm.
Visus projektā paredzētos pakalpojumus nodrošinās kvalificēti
speciālisti. 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi tiks uzsākti šī gada 1.
jūnijā.

Aicinām Līvānu novada vecākus, aizbildņus vai audžuvecā-
kus, kuru ģimenēs ir bērni ar invaliditāti un funkcionāliem
traucējumiem vecumā no 5 līdz 17 gadiem, pieteikties līdzdalī-
bai projektā biedrībā “Baltā māja” Stacijas ielā 2, Līvānos.
Sīkāka informācija pa tālr. 26191652.

Darba laiks: pilna vai nepilna slodze (Zvanu
centra darba laiks 8:00-20:00 darba dienās,
elastīgs darba grafiks).
Darba vieta: Zaļā iela 44 (“Centrālā laboratori-
ja” telpās), Līvāni.
Pienākumi:
3 apkalpot ienākošus un izejošus klientu
zvanus, 
3 sniegt klientiem informāciju par pakalpoju-

miem, sasniedzot noteiktus mērķus klientu
piesaistē.
Sagaidām:
3 vēlmi un prasmes runāt ar klientiem, sniedzot
labāko iespējamo servisu, kā arī piedāvāšanas
un pārdošanas prasmes.

Sīkāka informācija pa tālruni: 26806555
Lai pieteiktos, sūtiet CV:
kristiana.kaktina@vca.lv

AS "VESELĪBAS CENTRU APVIENĪBA" AICINA DARBĀ 
KLIENTU APKALPOŠANAS OPERATORU DARBAM ZVANU CENTRĀ

Tā kā ar šī gada 1. aprīli ir slēgts Līvānu
pilsētas tirgus Lāčplēša ielā, stādu un
lauksaimniecības produkcijas tirgotāji ar
pašvaldības atbalstu raduši pagaidu risinājumu
– panākta vienošanās par tirdzniecības vietu
ierīkošanu uz uzņēmumam piederošās zemes
Centra laukumā aiz veikala Mego, kā arī

pašvaldības piedāvātās zemes gabala (3 m platā,
betonētā celiņa), kas savieno Centra laukumu un
Stacijas ielu. Nekur citur pilsētas centrā nav
pašvaldībai piederošas zemes, kas atbilstu
tirgotāju vajadzībām, un pašvaldība arī nedrīkst
būt tirgus organizators, tādēļ turpināsies
iespējamo risinājumu meklēšana.

STĀDUS ŠOGAD VARĒS IEGĀDĀTIES 
LĪVĀNU PILSĒTAS CENTRA LAUKUMĀ



15

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Panākumi Pasaules
čempionātā 
vecmeistariem
vieglatlētikā telpās 

- Mārīte Vilcāne,
Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra „Kvartāls” 
vadītājas vietniece    

Toruņa (Polijas pilsēta) vecmeistariem ir palikusi atmiņā no
2015. gada, kad tur norisinājās 10. Eiropas čempionāts vieglatlē-
tikā telpās vecmeistariem. Čempionāts tika novērtēts kā visu
laiku labākais čempionāts. Arī 2019. gadā čempionāta organizāci-
jas kvalitāte nav kritusies, kaut arī dalībnieku skaits ir dubulto-
jies. Čempionātu desmit baļļu sistēmā es novērtēju ar “9”.

Čempionātā startēja pasaules elites sportisti no kopumā 89 val-
stīm. Pateicoties labajai sacensību aurai, tika laboti neskaitāmi
Pasaules rekordi. Latviju Pasaules čempionātā vecmeistariem
pārstāvēja 76 dalībnieki. Kopvērtējumā šoreiz 10.vieta, kas ir visu
gadu augstākais izlases  sniegums. Izcīnītas 29 medaļas: 11 –
zelta, 11 – sudraba, 7 – bronzas medaļas. Kopvērtējumā 1.vietā
ierindojās Vācija ar 262 medaļām – 100 – zelta, 79 – sudraba, 83
– bronzas, 2.vietā – ASV ar 159 medaļām – 62 – zelta, 48 – sudra-
ba, 49 – bronzas, 3.vietā saimnieki Polija ar 182 medaļām – 60 –
zelta, 64 – sudraba, 58 – bronzas. 

Latvijas izlasi pārstāvēja septiņi Līvānu novada vecmeistari.
Mūsējo rezultāti:

l Vita Ormane (40+) – 2. vieta komandu vērtējumā 10 km soļo-
šanā – 3:06:30. 5. vieta 3000 m soļošanā 17.06,47 (personīgais
rekords – PR), 11. vieta soļošanā 1:02:44 (PR);

l Mārīte Vilcāne (55+) – 7. vieta pieccīņā 3072(PR), 7. vieta
šķēpa mešanā 25,04, 8. vieta trīssoļlēkšanā 8,73, 10. vieta tāllēk-
šanā 3,83, 14. vieta lodes grūšanā 9,17;

l Mārīte Vasiļjeva  (40+) – 9. vieta  tāllēkšanā 4,56, 10. vieta
trīssoļlēkšanā 9,31, 18. vieta 60 m 8,54;

l Anna Ivbule (70+) – 11. vieta šķēpa mešanā 11,70, 12. vieta
vesera mešanā 8,31, 17. vieta lodes grūšanā 6,27;

l Juris Lebedoks (65+) – 4. vieta trīssoļlēkšanā 10,35 (PR), 4.
vieta tāllēkšanā 4,74 , 19. vieta 60 m 8,80;

l Jānis Mankovskis (75+) – 5. vieta trīssoļlēkšanā 8,11,  5. vieta
augstlēkšanā 1,25, 8. vieta tāllēkšanā 3,60;

l Jānis Ludāns (70+)- 13. vieta šķēps 20,09, 18. vieta lodes grū-
šanā 9,34.

Sporta kluba “SKITS” pārstāvji
gūst godalgotas vietas Latvijas
čempionātā kikboksā 

- Jeļena Kovči,
Līvānu sporta 
kluba”SKITS”prezidente

No 22. līdz 24. martam Rīgā
norisinājās starptautiskais
Latvijas čempionāts kikboksā
“Latvia Open 2019”, kurā pie-
dalījās 302 dalībnieki no 40 klu-
biem no 8 valstīm. Visi Līvānu
sporta kluba “SKITS” pārstāvji
sacensībās ieguvuši godalgotas
vietas. Kopā sporta klubu
“SKITS” pārstāvēja 11 sportisti. 

Par Latvijas čempioniem
kļuva: Dmitrijs Isajevs, Sandis
Sockis, Artūrs Pivovarovs un
Aleksejs Petrovs. Dmitrijs
Isajevs kļuva arī par Lietuvas
čempionu, piedaloties starptau-
tiskajā Lietuvas čempionātā
kikboksā “Lietuva Open 2019”,
kurš no 8. līdz 10. martam nori-
sinājās Viļņā.

Čempionāta organizatori
izvirzīja trīs svara kategori-
jas, kurās notika cīņas, tradi-
cionāli cīņas par čempiona
jostu notika K-1 un Kick-light
disciplīnās. Kick-light disciplī-
nā svara kategorijā – 74 kg

čempiona jostu izcīnīja Līvānu
kluba “SKITS” pārstāvis
Aleksejs Petrovs, kurš finālā
cīnījās ar Jevgeniju Kovenja
no Ukrainas. 2. vietas ieguvēji
– Maksims Hlizovs un Artūrs
Golubevs. 3. vietas ieguvēji –
Kristiāns Paeglis, Artūrs
Gureševs, Markuss Lubāns,
Raivis Vaitaitis un Jonatans

Racenais. 
“SKITS” komanda aktīvi pie-

dalās dažādos turnīros, un tre-
neris Josifs Kovči ir apmieri-
nāts ar savu audzēkņu rezultā-
tiem. Nākošais sagatavošanās
posms notiek čempionātam
“Baltic Open 2019”, kurš norisi-
nāsies 20. un 21. aprīlī
Igaunijā.

- Anna Kārkle,
Dienvidlatgales novada bērnu un jauniešu folkloras 
kopu koordinatore

11. aprīlī Līvānu novada Kultūras centrā notika
Dienvidlatgales novada bērnu un jauniešu folkloras
kopu reģionālais sarīkojums – skate. Pasākumā pieda-
lījās 326 dalībnieki no 17 folkloras kopām.

Pasākums sākās ar koncertu „Rūtoj saule, rūtoj
bite“. Katra kopa sniedza 7 minūšu programmu,
demonstrējot savas prasmes vienā vai vairākos folklo-
ras žanros atbilstoši 2018./2019. mācību gada tēmai
„Rotā saule, rotā bite”. 

Pasākuma dalībniekus sveica Līvānu BJC direktore
Zane Praņevska. Līvānu novada Kultūras centra māk-
sliniece Alla Griņeviča bija uzbūrusi brīnišķīgu bišu
dravas motīvu.

Kultūras centra mazajā zālē svētku dalībniekiem
un skatītājiem bija iespēja apskatīt Dienvidlatgales
novada bērnu un jauniešu radošo darbu  izstādi “Bišu
spiets“. Paldies visiem, kuri ar savām čaklajām rokām
bija radījuši brīnumainus darbus!

Līvānu novada KC mazajā zālē Vārkavas folkloras
kopas ”Vecvārkava” dalībniece Helēna Ērgle vadīja
interaktīvo nodarbību par Latgales novada kulinārijas
mantojumu. Svētki nav iedomājami bez svētku mielas-
ta. Katrs novads bija sarūpējis savam novadam rak-

sturīgākās smaržas un garšas. Līvānu kūku meistars
A.Grinevičs bija uzcepis milzīgu svētku torti ar uzrak-
stu ”Rūtoj saule, rūtoj bite”.

Pasākuma 2.daļā notika interaktīvās darbnīcas jeb
„Prasmju skola“.  Radošo darbnīcu „Biteit tovu soldu-
meņu…” vadīja biškope Lienīte Neiceniece no Līvānu
novada, iemaņas vaska sveču liešanā ierādīja saimnie-
cības “Ieviņas” biškopji Juris un Olga Purviņi, zāļu
tēju darbnīcā “Kur biteite zīdā īsi?” kopā ar zāļu sievu
Līviju Paegli bērni varēja uzzināt visu par nektārau-
giem un nogaršot dažādu ziedu tējas, keramike Līga
Bernāne aicināja uz keramikas darbnīcu, kur  no māla
tika darinātas bitītes un pļavas ziedi. “Čaklo roku”
darbnīcā meistare Evita Kleina mācīja šūt mīkstās
rotaļ lietas – bitītes. Ar lielu interesi bērni iesaistījās
kokapstrādes darbnīcā, kuru vadīja amatnieks Jānis
Ernstsons. Tiem, kuriem patīk iet rotaļās, bija iespēja
iesaistīties rotaļu un danču darbnīcā, kuru vadīja lie-
liskais rotaļu pārzinātājs, folkloras kopas „Ceiruleits“
dalībnieks Mairis Iesalnieks. 

Pēc sarīkojuma notika ekspertu, novada koordinato-
ra un folkloras kopu vadītāju apspriede. Skati vēroja
Valsts Izglītības satura centra folkloras jomas speciā-
liste, Rīgas Skolēnu pils folkloras ansambļa „Kokle”
vadītāja Dina Liepa un Valsts Izglītības satura centra
folkloras jomas speciāliste Māra Mellēna .

Svētku noslēgumā tika godināti folkloras kopu vadī-

tāji un dalībnieki. Dienvidlatgales novada bērnu un
jauniešu folkloras svētki bija reizē arī kā skate, kur
tika izvērtēts katras grupas sniegums un piešķirta
pakāpe.

Līvānu BJC folkloras kopa “Ceiruleits” (jaunākā
grupa), vadītāja Anna Kārkle, un Līvānu 1.vidusskolas
folkloras kopa “Ceiruleits” (vecākā grupa), vad. Anna
Kārkle, ieguva I pakāpes diplomu. Rožupes pamatsko-
las folkloras kopai „Rūžupeite”, vad. Inga Kūkusiliņa,
tika piešķirts II pakāpes diploms. 

Sirsnīgs paldies tika teikts visiem dalībniekiem,
vecākiem, skolotājiem un atbalstītājiem, kuri ir palī-
dzējuši veidot šo sarīkojumu! AS „Rīgas
Piensaimnieks” katram dalībniekam bija sarūpējusi
biezpiena sieriņu “Kārums”.

Pasākumu atbalstīja Valsts Kultūrkapitāla fonds,
Līvānu novada dome, Līvānu BJC un Līvānu novada
KC.

Dienvidlatgales novada folkloras kopas, kuras pie-
dalījās sava novada sarīkojumā, kopj savas lokālās tra-
dīcijas un ir apguvušas sarīkojuma 2018./2019. mācību
gada tēmu „Rotā saule, rotā bite”, aicinātas piedalīties
Nacionālajā sarīkojumā, kurš šogad 18.-19.maijā
notiks Iecavā.

Sarīkojumu organizēja Valsts izglītības satura
centrs (VISC) sadarbībā ar Līvānu BJC.

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra
laika periodā no 2019. gada marta līdz decem-
brim ar mērķi veikt topogrāfisko karšu sagatavo-
šanu Līvānu novada teritorijai veiks teritorijas
apsekošanu dabā.

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra
(turpmāk - Aģentūra) ir Aizsardzības ministrijas
pārraudzībā esoša valsts pārvaldes iestāde, kas
saskaņā ar Ģeotelpiskās informācijas likumu un
Ministru kabineta 2013. gada 9. jūlija noteiku-
mos Nr.384  „Latvijas Ģeotelpiskās informācijas
aģentūras nolikums” noteiktajām funkcijām un
uzdevumiem iegūst, sagatavo un atjaunina ģeo-
telpiskās informācijas pamatdatus, tai skaitā
ģeotelpisko informāciju, kas ietverta topogrāfis-
kajos plānos un topogrāfiskajās kartēs mērogu
rindas 1:250 000 – 1:2 000 ietvaros.

Saskaņā ar Ģeotelpiskās informācijas likuma 9.
panta pirmo daļu, nekustamā īpašuma īpašnieks,
tiesiskais valdītājs vai lietotājs nedrīkst ierobežot
ģeodēzisko un kartogrāfisko darbu veikšanu savā
īpašumā esošajā vai pārvaldāmajā teritorijā.

Aģentūras darbiniekiem ir darba apliecības,
kuras nepieciešamības gadījumā var uzrādīt.

Pārvietošanās notiek tikai ar Nacionālo bru-
ņoto spēku automašīnām, kuras var atpazīt pēc
valsts reģistrācijas numura zīmēm, kas sākas ar
burtiem LA.

Kartogrāfiskās informācijas atjaunināšanas
ietvaros lauka apsekošanu veic kartogrāfu grupa
divu darbinieku sastāvā, kuri izpilda šādus
uzdevumus:

1.  Pārbauda kartes lapas satura pilnību un
precizitāti atbilstoši karšu sagatavošanas notei-
kumiem un situācijai apvidū.

2.  Iegūst objektu raksturlielumus, kas nav
skaidri saredzami ortofotokartē, vai parādījušies
dabā pēc aerofotografēšanas tos vizuāli apskatot
vai uzmērot.  Objektu un to raksturlielumu mērī-
šana var tikt veikta ar mērlenti, tālmēru vai
citiem ģeodēziskiem instrumentiem.

3. Precizē situāciju apvidū par neskaidrajām
vietām un objektiem.

4.  Nepieciešamības gadījumā veic apvidus
objektu fotografēšanu (var tikt izmantots bezpi-
lota gaisa kuģis - drons).

Lauka apsekošanas darbi var skart jebkuru
vietu novada teritorijā.

Līvānos notika Dienvidlatgales novada bērnu 
un jauniešu folkloras svētki “Rūtoj saule rūtoj bite”

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra
veiks novada teritorijas apsekošanu 
ar mērķi sagatavot kartes



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lvLÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lvLÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Reìistrâcijas apliecîba Nr. 000701886
Izdevçjs – Lîvânu novada dome

Atbildîgâ par izdevumu – sabiedrisko attiecîbu un
ârçjo sakaru daïas vadîtâja Indra Upeniece, 

Tālr. 65307270, 217. kab.

Kompjûtermaketçðana SIA „Latgales druka“
Tirâþa  – 6010 eksemplâri

Iespiests SIA „Latgales druka“
Izmantotas I. Upenieces, J. Magdaïenoka, 

J. Vaivoda un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Tâlr. 65307270, 217. kab.

e-pasts: indra.upeniece@livani.lv
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori

Līvānu novada KC
21. aprīlī no plkst. 12.00 līdz 15.00 pie

tematiskajiem soliņiem notiks Lieldienu
piedzīvojumi. Spararats – olu kaulēšanās
un ripināšana kopā ar svētku zaķi;
Brīvdabas viesistaba – putnu būrīšu un
zaķa ausu matu stīpiņu darbnīcas; Skolas
sols – danči un dziesmas kopā ar folkloras
kopu „Ceiruleits“; Pirts baļļa – zaķa stafete.
Dalība: bezmaksas.

21. aprīlī 16.00 dejas izrāde ar latviešu
klasiskās un mūsdienu dejas elementiem
“Brīnuma Meita”. Biļetes pieejamas
Līvānu novada KC kasē un citās „Biļešu
paradīze“ tirdzniecības vietās. Biļetes
iepriekšpārdošanā: € 10,00; € 15,00.

22. aprīlī 14.00 Līvānu novada KC tau-
tas deju ansambļa “Silava” 40 gadu jubile-
jas koncerts. Ieeja: € 2,00. Par iespēju tur-
pināt jestru deju soli un sarunas pēc kon-
certa, Silaviešus lūdzam interesēties pa tāl-
runi 28347978 (Kristīne).

1. maijā 13.00 Ģimeņu svētki Līvānos.
Aicinām piedalīties ģimeņu radošajās akti-
vitātēs un konkursos. Darbosies: Mātes die-
nai veltīta mīļvārdu plakātu darbnīca, pie-
pūšamās atrakcijas, sejiņu apgleznošana
(par maksu), nozīmīšu izgatavošanas darb -
nīca, veiklā makšķerēšanas spēle visai
ģimenei,  krāsu stafete, domino spēle, tikša-
nās visas dienas garumā ar Minionu, Ķepu
patruļu un citiem tēliem, šokolādes konfek-
šu darbnīca. Mazuļu atpūtas brīdim darbo-
sies bēbīšu telts. Plkst. 13.30 bērnu līdzsva-
ra riteņu sacensības (bērniem līdz 5 gadu
vecumam). Ieeja: bezmaksas.

Jersikas TN
21. aprīlī 14.00 Lieldienu svinēšana

Jersikā. Ar dejām priecēs Jersikas pamat-
skolas dejotāji un VPDK „Latiņš“.  Būs olu
ripināšanas sacensība, stiprākās olas
noteikšana, dažādas rotaļas, sacensības un
citas jautras izdarības. Dalības maksa: bez-
maksas.

11. maijā 16.00 koru sadraudzības kon-
certs “Ziedoņa rīts” cikla “Zied ievas
Jersikā” ietvaros. Piedalās: Mārupes sievie-
šu senioru koris „Noktirne“; Preiļu senioru
slāvu dziesmu ansamblis „Kalinuška“;
Preiļu KN vīru vokālais ansamblis;

Jersikas senioru koris “Jersika”; Jēkaba
Graubiņa mūzikas un Mākslas skolas
audzēkņi; Jaunsilavas pamatskolas 1.-2.kl
bērnu deju kolektīvs. Ieeja: € 2,00.

Sutru KN
21. aprīlī 11.00 pie Sutru kultūras

nama norisināsies Aktīvais Lieldienu rīts
visai ģimenei. Olu ripināšana, Lieldienu
Zaķa stafete ģimenēm, Raibo olu meklē-
šanas sacensības, Muzikāls priekšne-
sums no FK “Rūžupis veiri”. Dalības
maksa: bezmaksas.

21. aprīlī 22.00 Sutru kultūras namā
notiks Lieldienu groziņballe. Par deju
mūziku rūpēsies Jānis no Sutriem.
Galdiņu rezervācija pa tālr. 26058951.
Ieeja: € 4.

11. maijā 12.00 Atvērtā deju meistarkla-
se kopā ar deju pedagoģi, horeogrāfi Daci
Circeni.  Īpaši aicinām tautas deju kolektī-
vu dalībniekus! Pieteikties līdz 8. maijam,
zvanot pa tālr. 26058951. Ieeja: € 5,00;
Pārim – € 8,00.

12. maijā 14.00 Radošā darbnīca
“Sveiciens māmiņai!”. Kopā ar keramiķi
Valdi Grebežu veidosim putniņus no gāzbe-
tona. Pieteikties līdz 3.maijam, zvanot pa
tālr. 26058951. Ieeja: € 2,00.  

Rožupes KN
Līdz 28.aprīlim Česlava Mazuļa fotogrā-

fiju izstāde. Ieeja: bezmaksas.
21. aprīlī 14.00 Aktīvā Lieldienu pēcpus-

diena visai ģimenei. Dalības maksa: bez
maksas.

5. maijā 11.00 Rožupes pagasta sporta
svētki. Ieeja: bezmaksas.

8. maijā 10.00 radošā darbnīca “Lai
uzzied Rožupe!” Nāc ar saviem puķu dēs-
tiem, lai kopīgi padarītu krāšņāku parku
pie Rožupes kultūras nama.

25. maijā 14.00 Bērnības svētki. Aicinām
līdz 17. maijam pieteikt 2014., un 2015.
gadā dzimušos bērnus, zvanot pa tālr.
26058951. Dalības maksa tikai bērniem,
kuri nav deklarēti Līvānu novadā: € 7,00.

25. maijā 19.00 Rožupes estrādes vasa-
ras sezonas atklāšanas pasākums. 19.00
Koncerts “Ceriņu brīnums”, 22.00
Zaļumballe kopā ar grupu “Galaktika”.
Ieeja: līdz 21.00 – € 5.00, pēc 21.00 – € 6.00.

Turku SN
21. aprīlī 22.00 Lieldienu groziņballe ar

grupu “Starpbrīdis”. Galdiņu rezervācija
līdz 18. aprīlim pa tālr. 25715535. Ieeja: €
4,00, pēc plkst. 23.00 € 5,00.

26. maijā no 12.00 līdz 18.00 Kāzu izstā-
de. Pakalpojumu izstāde & Andele.
Pavasaris ir īstais laiks, lai uzliktu akcen-
tus plānotajām kāzām. 26. maijs būs lielis-
ka iespēja gūt iedvesmu savai kāzu dienai
un saņemt noderīgu informāciju, idejas
kāzu realizācijai. Iespēja satikt vienuviet
kāzu fotogrāfus, vadītājus, noformētājus,
izmēģināt pirmskāzu make up, nogaršot
kāzu tortes un uzkodas vai iegādāties
amatnieku darinājumus un andelēties ar
savām kāzu lietām. Dalībniekiem pieteik-
šanās: rakstot Līvānu novada Kultūras
centra Facebook profilā vai zvanot pa tālr.
25715535. Ieejas biļetes iepriekšpārdošanā
bilesuparadize.lv Ieeja: € 7,00.

Rudzātu SN
21. aprīlī 13.00 pie Rudzātu saieta nama

Lieldienu jampadracis Rudzātos. Olu ripi-
nāšana, dziesmas, danči, šūpošanās un
citas Lieldienu izdarības. Dalības maksa:
bezmaksas.

Citi pasākumi
18. aprīlī 16.00 Grīvas meža daudzfunk -

cionālajā trasē notiks 3. Līvānu novada
atklātais Grīvas krosa čempionāts.

20. aprīlī 9.30 Multifunkcionālā jaunat-
nes iniciatīvu centra „Kvartāls“ telpās
(Lāčplēša iela 28, Līvāni) Novuss.

20. aprīlī 11.00 Multifunkcionālā jau-
natnes iniciatīvu centra „Kvartāls“ futbola
laukumā (Lāčplēša iela 28, Līvāni) notiks
Lieldienu kausa izcīņa futbolā.

22. aprīlī un 6. maijā 14.00 lauku sētā
“Latiņi”, Sutru pagastā notiks pasākums
Receptes un tradīcijas. Uguns rituāls, meis-
tarklases, maltīte. Vadīs ziedare Gita
Usāne, zāļu sieva Līga Reitere.  Vieta:
lauku sēta “Latiņi”, Sutru pagasts.
Tālrunis. 29425194. Mācību maksa: 25
EUR.

23. aprīlī no 10.00 līdz 17.00 pie Līvānu
slimnīcas būs pieejami Mobilās diagnosti-
kas izmeklējumi. Pakalpojumu nodrošina
MFD Veselības grupa.

23. aprīlī no 9.00 līdz 15.00 Latvijas
Sarkanā Krusta Līvānu nodaļas telpās
(Rūpniecības ielā 1a) tiks izsniegtas ES
PĀRTIKAS PAKAS. Līdzi jāņem Sociālā
dienesta izziņa.

24. aprīlī 18.30 Multifunkcionālā jau-
natnes iniciatīvu centra „Kvartāls“ telpās
(Lāčplēša iela 28, Līvāni) Galda teniss
(12.k.).

25. aprīlī 13.30 tikšanos ciklā “Es un Tu
bibliotēkā” Līvānu novada Centrālajā bib-
liotēkā viesosies dzejnieks Marts Pujāts ar
savas dzejas lasījumu un pārdomām par
dzejnieka vietu sabiedrībā.

26. aprīlī plkst. 12.00 biedrībā „Baltā
māja“, Stacijas ielā 2 nodarbība praktisku
iemaņu apgūšanai „Veselīga un ekonomis-
ka virtuve“.

26. aprīlī 18.00 Mūsdienu mākslas gale-
rijā Jauno solistu konkurss (6.-12.kl.). No
plkst. 20.00 līdz 22.00 diskotēka ar  Dj
RuchevSky. Ieeja no 13 gadu vecuma.
Organizē: Līvānu Bērnu un jauniešu
centrs. Ieeja: bezmaksas.

28. aprīlī 12.30 Līvānu Sv. Erceņģeļa
Miķeļa Romas katoļu baznīcā notiks labda-
rības koncerts “Es topu samīļots mazliet”.
Kopā ar vokālo grupu “Anima Solla”. Ieeja
par ziedojumiem, kuri tiks novirzīti Līvānu
slimnīcas ilgstošās sociālās aprūpes noda-
ļas slimnieku pretizgulējumu matraču
iegādei.

30. aprīlī 10.00 biedrībā „Baltā māja“,
Stacijas ielā 2 radošā nodarbība dekoratīvo
un praktisko lietu radīšanai.

11. maijā no 20.00 atpūtas kompleksā
„Avotiņi“, Cirseniekos, Līvānu novada
Jersikas pagastā notiks pasākums
Pieguļnieku nakts. Biļetes www.bilesupa-
radize.lv un Biļešu paradīzes kasēs visā
Latvijā. Pirmās 300 biļetes par īpašu cenu
– 10 EUR.  Bērniem līdz 6 gadu vecumam
(ieskaitot) ieeja bezmaksas. Vairāk info:
www.facebook.com/piegulniekunakts/

18. maijā no 13.30 līdz 16.00 pie Līvānu
slimnīcas būs pieejami mobilā mamogrāfa
izmeklējumi.

„LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS“ iznāks 2019. gada 23.maijā.
Laik raksts tiek  iz pla tîts vi siem no va da ie dzî vo tâ jiem

ar  AS „Lat vi jas pasts“ un sçt nie ku starp nie cî bu. 
Ja ne sa òe mat to sa vâ pasta kas tî tç,

zva niet 65307270.

Atvadas no tuviniekiem
Leontīna Ziemele (dzimusi 1936.g., Līvāni), Broņislava Ancāne
(dzimusi 1929.g., Rožupes pagasts), Ņina Drozdova (dzimusi
1948.g., Līvāni), Jānis Brūveris (dzimis 1943.g., Jersikas
pagasts), Anatolijs Permjakovs (dzimis 1941.g., Turku pagasts),
Biruta Ozoliņa (dzimusi 1937.g., Līvāni), Fatina Guseva (dzi-
musi 1938.g., Līvāni), Ivans Mihailovs (dzimis 1930.g., Līvāni),
Veronika Skrūzmane (dzimusi 1936.g., Turku pagasts), Anna
Upeniece (dzimusi 1931.g., Turku pagasts),  Natālija Kalvāne
(dzimusi 1933.g., Rožupes pagasts), Andrejs Sļesarjovs (dzimis
1931.g., Līvāni), Valentīna Gulbinska (dzimusi 1932.g., Rožupes
pagasts),  Zelma Urbāne (dzimusi 1926.g., Līvāni), Staņislavs
Jaškulis (dzimis 1928.g., Līvāni), Jevstratijs Goldovs (dzimis
1932.g., Līvāni), Vladislavs Kovaļevskis (dzimis 2019.g.,
Līvāni), Janīna Brūvere (dzimusi 1939.g., Rudzātu pagasts),
Natālija Bogdanova (dzimusi 1926.g., Līvāni).   

Lēni, lēni, klusi, klusi 
Nu Tu aizej dusēt, māt. 
Rīta saule, mīļi vārdi 
Nespēj Tevi modināt.

Visdziļākā līdzjūtība
Inesei ANDREJEVAI,

Māmuļu pavadot 
dzimtās zemes

smiltājā.
PII “ Rūķīši “ kolektīvs 

Tu katram viena, tikai viena,
Kurai kā pie saules bērni turas
klāt.
Tāpēc ir tik grūti, skumjām
asarām birstot,
Uz mūžu zemei Tevi atdot, māt!

Skumju brīdī izsakām
patiesu līdzjūtību Ligitai

Iesalniecei, māti kapu 
kalniņā pavadot.
Turku pagasta pārvalde

Līvānu novada
Dzimtsarakstu nodaļā

2019. gada martā
gredzenus mija 

trīs pāri.

2019. gada martā Līvānu
novada Dzimtsarakstu
nodaļā reģistrēti seši

jaundzimušie
(1 meitene un 5 zēni).

Līvānu Sv. Miķeļa katoļu dievnamā
Lielā Ceturtdiena, 18. aprīlis, 18.00 – Pestītāja
Pēdējo vakariņu dievkalpojums. 
Lielā Piektdiena, 19. aprīlis, 17.00 – Krustaceļš.
18.00 – Sv. Krusta pagodināšanas dievkalpojums. 
Lielā Sestdiena, 20. aprīlis, 19.00 – Lieldienu
vigīlijas dievkalpojums.
Lieldienas, 21. aprīlis, 8.00 – Rezurekcija, proce-
sija, Sv.Mise. Lieldienu mielasta svētīšana.
No Lielās Ceturtdienas vakara līdz Lieldienu
rīta dievkalpojumam baznīcā notiks draudzes
Vissv. Sakramenta adorācija, sagaidot Kristus
Augšāmcelšanās svētkus. Ģimenes, grupas, kā
arī atsevišķus cilvēkus aicinām pierakstīties uz
konkrētām lūgšanu stundām. 
Līvānu evaņģēliski luteriskajā dievnamā
21. aprīlī 14.00 Lieldienu dievkalpojums.
Jersikas/Madalienas Sv. Marijas Magda -
lēnas katoļu dievnamā
Lielā Piektdiena, 19. aprīlis, 13.00
Lielā Sestdiena, 20. aprīlis, 15.00 Lieldienu vigī-
lijas dievkalpojums. Uguns un ūdens svētīšana.
Sv. Mise. Lieldienu mielasta svētīšana. 
Otrās Lieldienas, 22. aprīlis, 14.00 Sv. Mise.
Znotiņu Dievmātes katoļu dievnamā
Lielā Piektdiena, 15. aprīlī, 15.00 Kristus
Ciešanu (Lielās Piektdienas) dievkalpojums.
Lielā Sestdiena, 20. aprīlī, 18.00 Lieldienu vigī-
lijas dievkalpojums.
Rudzātu Sv. Jēkaba katoļu dievnamā
Lielā Ceturtdiena, 18. aprīlis, 10.00 Sv. Mise.
Kunga pēdējo vakariņu piemiņas diena.

Lielā Piektdiena, 19. aprīlis, 10.00 Sv. Mise
Jāievēro stingrais gavēnis.
Lielā Sestdiena, 20. aprīlis, 8.00 Sv. Mise. Uguns un
ūdens svētīšana, Lieldienu ēdienu svētīšana.
Lieldienas, 21. aprīlis, 8.00 kunga Augšām -
celšanās Sv. Mise. Procesija, Lieldienu ēdienu
svētīšana.
Vanagu Sv. Annas katoļu dievnamā
Lielā Ceturtdiena, 18. aprīlis, 12.00 Sv. Mise.
Kunga pēdējo vakariņu piemiņas diena.
Lielā Piektdiena, 19. aprīlis, 12.00 Sv. Mise.
Jāievēro stingrais gavēnis.
Lielā Sestdiena, 20. aprīlis, 11.00 Sv. Mise. Uguns
un ūdens svētīšana, Lieldienu ēdienu svētīšana.
Lieldienas, 21. aprīlis, 11.00 kunga
Augšāmcelšanās Sv. Mise. Procesija, Lieldienu
ēdienu svētīšana.
SAC Rožlejas  
Lieldienas, 21. aprīlis, 13.00 kunga
Augšāmcelšanās Sv. Mise.
Līvānu pareizticīgo baznīcā
27.aprīlī  8.00  rīta dievkalpojums, 23.30 – 02.30
Nakts dievkalpojums.
28. aprīlī 17.00 Lieldienu Vakara dievkalpo-
jums.
Līvānu vecticībnieku baznīcā
27.aprīlī no plkst. 18.00 Vakara dievkalpojums,
22.00 Nakts dievkalpojums, 24.00 Rīta dievkal-
pojums.
28.aprīlī plkst.14.00 – 15.00 Lieldienu Vakara
dievkalpojums.

Līvānu 2. vidusskola aicina
pieteikt bērnus mācībām 1. klasē
un 5-6 gadīgo bērnu pirmsskolas
grupā 2019./2020. mācību gadam.

Vecākus lūdzam ierasties per-
sonīgi Līvānu 2. vidusskolā 204.
kabinetā pie lietvedes, ņemot
līdzi personu apliecinošu doku-
mentu un bērna dzimšanas
apliecību. Lūdzam pieteikties
līdz 14. jūnijam.

Tālr. 65307660.

Dokumentālās īsfilmas veidošanai tiek meklēti senioru pāri vecu-
mā no 62 g., kas tuvākajā laikā - aprīlī, maijā - plāno noslēgt laulības
un sarakstīties. Aicinu kļūt par filmas galvenajiem varoņiem! 

Filmu veido Latvijas Kultūras akadēmijas kino režijas studen-
te Ludmila Roziņa. 

Pieteikšanās un informācija pa telefonu 26049892.

Pateicības
Izsakām pateicību Slāvu kultūras ansamblim “Uzori” par

skaistajiem koncertiem un par pozitīvajām emocijām!
Aleksandrina un Jānis Vaivodi

a

Vēlamies pateikties SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saim-
niecība” sētniecēm, kuras ziemas periodā uzkopa Līvānu pilsētas
ietves posmā no Dzirnavu ielas līdz Dubnas upes tiltam. 

Šīs pilsētas puses iedzīvotāji

Lieldienu dievkalpojumi 


